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INSTITUTI I NDERTIMIT MAQEDONIA SHA
Nr.01-1499/1

Data: 29.09.2015
Shkup

Mbi bazén e nenit 417 dhe 418 t€ Ligjit pér shoqérité tregtare (“Gazeta zyrtare €
RM” nr.28/2004, 84/2005, 71/2006, 25/2007, 87/2008, 17/2009, 23/2009, 42/2010,
48/2010, 8/2011, 21/2011, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013, 120/2013, 187/2013,
38/2014, 41/2014, 138/2014, 88/2015), Vendimit pér ndryshimin e Statutit nr.02-994/9, i
datés 03.07.2015 té Institutit (& ndértimit MAQEDONIA  SHA - Shkup, miratuar né
seancén e Kuvendit t& aksionaréve mé daté 30.06.2015, Késhilli mbikéqyrés mé daté

24.09.2015 pérpiloi tekstin e pastruar t€

STATUTIT
té Institutit té Ndértimit MAQEDONIA SHA — Shkup

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me miratimin e Vendimit pér ndryshimin e Statutit t€ Institutit t& Ndértimit
MAQEDONIA SHA — Shkup, t€ evidentuar né regjistrin e Gjykatés themelore Shkup I,
me nr. regj.2575/98 , mé daté 09.12.1998, béhet ndryshimi i nenit 29 dhe nenit 59, kurse
Instituti i Ndértimit MAQEDONIA SHA - Shkup vijon & punojé sipas ményrés dhe
kushteve t& pércaktuara né regjistrin tregtar.

Neni 2
Instituti i Ndértimit MAQEDONIA SHA - Shkup (né tekstin mé poshté:
Shoggéria), i cili mbi bazén e Statusit t& Shoqgrisé éshté evidentuar né regjistrin gjyqésor t&
Gjykatés themelore 1 — Shkup , me nr. regj.2575/98, mé daté 09.12.1998 , &shté
trashégimtari i vetém juridik i Shogéris¢ aksionare Instituti i Ndértimit MAQEDONIA

SHA — Shkup.

Neni 3
Shoqgria vijon t& punojé né koh& t& pacaktuara dhe mund t& pérfundojé me puné
vetém sipas kushteve dhe ményrén € pércaktuar me ligjin dhe me kété Statut.

Neni 4
(1) Shoqéria &shté person juridik, mé t& drejta, detyrime dhe pérgjegjési t&
pércaktuara me ligj dhe me kété Statut.
(2) Té gjitha dispozitat e Ligjit pér shoqérité tregtare qé nuk jané pjesé e kétij
Statuti, do t& zbatohen dispozitat e Ligjit pér shoqgérité tregtare.




1. FIRMA DHE SELIA E SHOQERISE

NENI 5
(1) Shogéria punon dhe merr pjesé né qarkullimin juridik me firmén:
(2) Instituti i Ndértimit MAQEDONIA SHA — Shkup.
(3) Secila pjesé e Shoqgrisé né qarkullimin juridik vepron me firmén e Shogéris€.
(4) Emértesa e shkurtuar e firmés &shté: GI MAQEDONIA SHA — Shkup .
(5) N& garkullimin juridik jashté vendit firma titullohet:
Civil Engineering Institute — Macedonia.

Neni 6

(1) Shogéria ka shenjén mbrojtése (emblem&) né formé drejtkéndore, me
dimensione: dy me nga 1.5 centimetér, né té cilén gjendet shenja GIM dhe i njéjti
pérdoret né t& téré formularét e Shoggrisé .

(2) Shenjén mbrojtése t€ Shogqgrisé Késhilli drejtues € pércakton me vendim.

(3) Vendimi i paragrafit (2) t€ kétij neni, i Késhilli drejtues, béhet pjesé pérbérése e
kétij Statuti.

(4) Pérdorimi i shenjés pércaktohet nga Késhilli drejtues.

Neni 7
(1) Shoggria posedon :

= vulé né formé rrethore, me diametér 3.5 centimetra dhe né t€ éshté shkruar me
germa cirilike teksti i firmés;

»  yulé né formé rrethore pér pérdorim né marrédhéniet afariste me jashté dhe né
t& shté shkruar me germa latine teksti i firmés dhe

s vula e thaté né formé drejtkéndore dhe né t& sshté shkruar teksti i shkurtuar i
firmés, me vend pér t& shkruar edhe numrin e datén e vulosjes sé aktit.

(2) vula dhe vula e thaté pérdoren né t& gjithat akte e pérgjithshme dhe t€ veganta,
si edhe né korrespondencén me personat fiziké dhe juridiké. Vula dhe vula e thaté
pérdoren nga Shoqgria dhe me to merret njé person i autorizuar i pércaktuar nga Késhilli
drejtues.

(3) Madhésia e vulés dhe vulés sé thaté, pérmbajtja e tyre, numri dhe ményra e
pérdorimit, evidentimi, asgjésimi i tyre, pércaktohen me Rregulloren qé e miraton Késhilli
drejtues.

A Neni 8
Selia e Shoggrisé &shté né Shkup, né& rrugén Drezdenska, nr.52.

Neni 9
(1) Pér ndryshimin e firmés, selisé dhe shenjés s& Shoqérisé, vendos Kuvendi me

, propozim t& Késhillit drejtues.
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(2) Me vendimin e paragrafit (1) t& kétij neni njéherazi vendoset edhe per firmén e
re, seling, pérkatésisht pér shenjén e Shoqgrisé.

1. DISPOZITA TE POSACME

1. AKTIVITET I SHOQERISE

Neni 10

KLAUZOLA E PERGJITHSHME PER BIZNIS:

Shogéria i kryen t& gjitha aktivitetet e pércaktuara me Klasifikimin Nacional t&
Aktiviteteve, pérveg atyre pér t& cilét nevojitet miratim, leje ose ndonjé akt tjetér
nga shteti ose ndonjé organ tjetér kompetent.

Veprimtaria kryesore € Shoqérisé éshté:
43.13 Shpime dhe sondime prové

Aktivitete né qarkullimin tregtar t& jashtém jané:

= Pérgatitja e ekspertizave dhe studimeve, programet ¢ investimeve dhe planet
e projektet hapésinore dhe urbanistike, projekte ideore t€ pérgjithshme dhe t& detajuara,
dokumentacioni investues-teknik, elaborate investimi (dokumentacioni pér tenderim) dhe
dokumente té tjera investimi p&r objekte dhe punime;

»  Realizimi i punéve t& tjera gjeodezike, gjeologjike, punét melioracione dhe
punét pér pasurimin e tokés, orientimin e tokés drejt kulturave dhe rregullimit komunal t&
tokes;
s Realizimi i punéve t& ndértimit, ndértimore - artizanale, minierash,
hidroteknike dhe t& ngjashme, si edhe puné per rregullimin e brendshém dhe dekorimin;

= Realizimi i punéve t& instalimeve, montazhit dhe demontazhit &
mirémbajtjes dhe remontit t& stacioneve industriale dhe t€ tjera;

= Ndértimi i objekteve komplete dhe porositja e pajisjeve, pjeséve dhe
materialeve si edhe t& linjave teknologjike dhe komponentéve t& tjeré;

= Organizimi i ndértimit & objekteve komplete (inxhinieri), inxhinieri realizimi
dhe inxhinieri késhillimi (konsalting)

= Kontrolli profesional-teknik mbi realizimin e punéve t& investimit jashté
vendit dhe mbi ndértimin e objekteve investuese. Mirémbajtja dhe remonti i objekteve t&
ndértimit dhe testimi i pajisjeve;

= Trajnimi i punonjésve, transmetimi i njohurive dhe pérvojave, si edhe
organizimi i prodhimit né objektet e ndértuara;

= Tregtia e jashtme me produktet ushqgimore

= Tregtia e jashtme me produktet joushqimore

= Tregimi i mallrave n& depot konsignacioni




s Puné té tjera t€ realizimit t& puncve investuese jashté vendit

» Tregti me pakicé me Republikén e Serbisg, Mali i Zi, Bullgaria, Shqipéria,
dhe Greqia

=  Pérfagésimi dhe ndérmjetésimi né garkullimin e mallrave dhe shérbimeve

= Rieksporti

= Transporti i mallrave né trafikun rrugor ndérkombétar

» Realizimi i punéve t& ndértimit jashté vendit

s Pérfagésimi i firmave t€ huaja

5 ORGANIZIMI I BRENDSHEEM I SHOQERISE

Neni 11
(1) Tek Shogéria organizohen njésité e méposhtme organizative:
»  Departamente;
m  Sektoré;
= Grupe;
»  Njési dhe
= Pérfaqési.
(2) Organizimi 1 brendshém i Shogérisé, numri dhe titulli 1 punonjésve me
autorizime dhe pérgjegjési t& posagme pércaktohen me Vendimin e Késhillit drejtues.

3. KAPITALI THEMELTAR DHE AKSIONET

Neni 12

(1) Kapitali themeltar dhe aksionet jané né denarg, t& cilat jané t& shprehura né
vlerén e tyre edhe né EURO, sipas kursit t& mesém & Bankés Popullore t& Magedonisg,
né ditén e Vlerdsimit t& Shoqgrisé, pérkatésisht né ditén e miratimit t¢ Vendimit pér
dhénien e aksioneve.

(2) Kapitali themeltar i Shoqeérisé pérbehet nga 12.836 aksione, me njé shumé
totale nominale prej 656.292 EURO, pérkatésisht né vlerén e denarit shuma e
pérgjithshme nominale prej 40.362.000,00 denaré.

(3) Shuma nominale e njé aksioni arrin 51.129 EURO.

Neni 13
Kapitali themeltar ka strukturén e méposhtme t& aksioneve:
»  12.836 aksione t& paguara ¢ kand statusin e aksioneve t& zakonshme me té
» drejté vote (né tekstin e méposhtém: aksione t€ thjeshta);

Lo




7/ Neni 14
(1) Pronaréve t& aksioneve té thjeshta Shoqgria nuk ju jep vértetim pér aksionet.
(2) Pér pjesémarrje né Kuvend aksionarét me aksionet me t& drejté vote martin
pjesé me formularin pér pjesémarrje né Kuvend. Mbi bazén € formularéve té aksionaréve
pér pjesémarrje né Kuvend, Késhilli drejtues, pérkatésisht personi i autorizuar per
mbledhjen e Kuvendit, pérpilon Listén ¢ aksionaréve t& paragitur, t& cilén e krahason me
situatén e regjistrit t& aksionaréve, marré nga Depozituesi Qendror i Letrave me Vleré€.

Neni 15
Aksionet  evidentohen né regjistrin e aksionaréve, dg€ funksionon prané
Depozituesit qendror t€ letrave me vleré né formé elektronike.

Neni 16
(1) Vendimi pér dhénien e aksioneve merret nga Kuvendi.
(2) Vendimin nga paragrafi (1) i ketij ligji, Kuvendi e miraton me shumicé prej t&
paktén dy t€ tretave nga aksionet me té drejté vote, pérfaqésuar né Kuvend.

Neni 17
Sipas renditjes s€ emetimit t& aksioneve, aksionet e emetuara mbi bazén e njé
Vendimi pér organizimin ¢ Ndérmarrjes né pronési shogérore Instituti i ndértimit
MAQEDONIA — Shkup né Shogéri aksionare, Vendimi per dhénien e aksioneve interne
dhe Vendimi pér pérfundimin e transformimit t& kapitalit shoggéror né Instituti i ndértimit
MAQEDONIA SHA, jané aksione themeluese, ndérsa aksionet e tjera jan€ nga céshtjet e
radhés .

' Neni 18
Secili aksion jep direkt njé voté gjaté vendimmartjes né Kuvend.

Neni 19

(1) Aksioni sshté letér me vleré né t& cilén éshté paraqitur njé pjesé € shumés
nominale nga Kapitali themeltar dhe né t& cilén jetésohen t& drejtat e aksionaréve, si
pronaré aksionesh.

(2) Aksionet mund té emetohen né formé monetare dhe paguhen me para, té
paktén njé e katérta e shumés nominale t& ¢do aksioni dhe nése aksionet emetohen né
formé jomonetare, depozitohen né térési né Shoqéri. Aksionet mund t& emetohen edhe né
formé t& kombinuar.

Neni 20
(1) Si aksionar i Shoggrisé konsiderohet ¢do person i evidentuar né Regjistrin €
Jaksionaréve, qé e menaxhon Depozituesi Qendror pér Letrat me Vleré né formé
elektronike.
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/ (2) Té drejtat dhe detyrimet nga aksionet hyjné né€ fuqi né ditén e regjistrimit né

Regjistrin e aksionaréve.
(3) Ndryshimet né Regjistrin € aksionaréve kryhen sipas transferimit ekzekutiv t€
aksioneve, me tregtimin né Bursé ose sipas transferimit t& kryer né formé tjetér, né
pérputhje me ligjin.

4.EDREIJTAE INFORMIMIT TE AKSIONARIT

Neni 21

(1) Cdo aksionari Shoggéria duhet g& t'i sigurojé té drejtén € informimit me akses né
aktet dhe né dokumentet € tjera t€ Shoqgrisé né selin€ e Shoqérisé, duke parashtruar njé
kérkesé me shkrim deri tek Késhilli drejtues.

(2) Aksionari ka t& drejté t& ket€ akses né€ procesverbalet dhe né vendimet €
Kuvendit. Kérkesa per njé akses t€ tillé dérgohet tek Késhilli drejtues.

(3) Dhénia e aksesit Aksionarit né aktet dhe né dokumentet e tjera t& Shoggrisé
nga Késhilli drejtues mundet qé ta kushtézoj& Aksionarin qé t& mos i publikojé ose t'
prezantojé né publik informacionet, perveg s€ né rastet kur me informacionet e marra
pérpara organit kompetent nuk realizon ndonjé t€ drejté t& pércaktuar me ligj ose me kété
Statut.

(4) Secili aksionar mund t€ kérkojé nga Kuvendi ta informojé per gjendjen €
Shoqgérisé dhe per raportet € saj me shoqérité e tjera, nése informimi &shté i lidhur me
pikate rendit t& dités té Kuvendit.

(5) Neése Aksionarit nga paragrafi (4) i ket neni i éshté privuar e drejta €
informimit mund t€ kérkojé mbrojtjen € t& drejtés sé tij nga gjykata, me njé propozim qé
parashtrohet né njé afat prej 15 ditésh, nga dita € zhvillimit t& Kuvendit.

5. RRITJA DHE ZVOGELIMI 1 KAPITALIT THEMELTAR

: Neni 22

(1) Rritja e Kapitalit themeltar kryhet me dhénien e aksioneve t€ reja.

(2) Rritja nga paragrafl (1) béhet me Vendimin gé e miraton Kuvendi, me shumicg
votash nga dy té tretat aksioneve me t& drejté vote, t& paraqitura né Kuvend.

(3) Nése ekzistojné mé shumé lloje aksionesh, Vendimi pér rritjen © Kapitalit
themeltar éshté gjysme i vlefshém, nése per marrjen € Vendimit dakordohen aksionar€t €
¢do lloj aksioni, me njé shumicé t& nj&jté ashtu si edhe né paragrafin (2) t& kétij nent.

(4) Késhilli drejtues, né pérputhje me shumicén e anétaréve 18 késhillit mbik&qyres,
mund t& rrisé Kapitalin themeltar ( kapitali 1 miratuar), me emetimin e aksioneve té reja
mbi bazén e depozitimeve.

(5) Me rritjen € shumés sé Kapitalit themeltar (kapitali i miratuar) nga paragrafi
@)1 kétij neni , Keshilli drejtues nuk merr vendim  pEr rritjen € Kapitalit themeltar
(kapitali 1 miratuar), por rritjen € Kapitalit themeltar e bazon tek autorizimi 1 pércaktuar
me kété statut.

(6) Shuma nominale € Kapitalit themeltar (kapitali i miratuar) nuk mund ta
tejkalojé gjysmen € shumés nominale t& kapitalit themeltar.

o
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Neni 23
(1) Zvogélimi i Kapitalit themeltar kryhet me miratimin e Vendimit pér
reduktimin e tij. Vendimi pér zvogélimin e Kapitalit themeltar miratohet nga Kuvendi me
shumicé prej dy té tretash nga aksionet me t& drejté vote , t& prezantuara né Kuvend.
(2) Nése gjaté martjes s€ Vendimit pér zvogélimin e Kapitalit themeltar t&
Kuvendit ka mé shumé lloje aksionesh, Vendimi miratohet me njé shumicé prej dy té
tretash dhe nga aksionarét e ¢do 1loj aksionesh .

6. MARREDHENIET JURIDIKE MES SHOQERISE DHE AKSIONAREVE

Neni 24
Aksionarét nén kushte t& njéjta gézojné pozicion t€ njéjté né Shogeri.

Neni 25

(1) Aksionet me té& drejté vote u japin aksionaréve:

o Té drejtén e votés né Kuvend;

o Té drejtén e pjesémarrjes né ndarjen e fitimit, sipas pjesés q€ iu pércaktohet né
formé dividendi, sipas té drejtave & iu japin aksionet (pjesémarrja), pérkatésisht sipas
Ilojit dhe kategorisé s€ aksioneve;

o Té& drejtén e pjesés (pronés) nga ajo qé ka mbetur prej likuidimit, pérkatésisht t&
masés sé falimentit t& Shogérisé, pas shlyerjes s& detyrimeve, sipas raportit t€ shumave
nominale té aksioneve;

(2) Aksionet prioritare kur kané t€ drejtén e votés, krahas t& drejtés s& votés né
Kuvend; e drejta e pagesés &shté pjesé e fitimit, q¢ paguhet né formé dividendi dhe e
drejta e pagesés s€ pjesés sé mbetur nga likuidimi, pérkatésisht nga masa prej falimentimit
t& Shoqérisé, kané edhe t€ drejta t€ tjera, té tilla si :

(1) té drejtén e dividendit né shumén e pércaktuar mé paré dhe

(2) t& drejtén e parésisé gjaté pageses sé dividendit.

(3) Dividendi q& &shté parapar€ té ndahet ose paradhéniet nga dividendét,
aksionarét mund ta pérfitojné né para ose né aksione.

(4) Me Vendimin e Kuvendit pér pérdorimin e fitimit, fitimi mund té pérjashtohet
nga shpérndarja mes aksionaréve.

(5) Pjesémarrja e aksionaréve né fitim pércaktohet sipas llojit dhe kategorisé s&
aksioneve, né proporcion me pjesén e paguar t& aksioneve.

Neni 26
Aksionarét nuk jané pérgjegjés pér detyrimet e Shogérisé, nése me dispozitat e
LSHT ose me dispozitat e njé ligji tjetér nuk pércaktohen ndryshe.




Neni 27

(1) Nése aksionari né kundérshtim me vullnetin e tij aksionin nuk e ka zotéruar per
njé kohg t& caktuar, ose nése aksionin e ka fituar nga trashégimia, me pérfitimin e pronés
si njé térési, ose gjaté pérllogaritjes dhe gjaté ndarjes s€ pasurisé s€ pérbashkét, koha gjaté
s& cilés aksioni éshté gjendur tek njé person tjetér konsiderohet si njé periudh@ ku pronar i
aksionit &shté aksionari. ‘

(2) Bashképronarét € aksionit té€ emetuar nga Shoqéria, t& drejtat e tyre i realizojn€
pérmes njé pérfaqésuesi t€ pérbashket. Veprimet juridike q& Shoqéria i ndérmerr ndaj
bashképronaréve € aksionit i kryen sipas pérfaqésuesit t€ pérbashkeét, nése Shoggrisé i
shté lajméruar njé pérfaqésues i pérbashkét. Nése Shogqérisé nuk i gshté lajméruar njé
pérfagésues i pérbashkét dhe bashképronarét i realizojné t& drejtat e tyre pérmes
pérfaqésuesit t€ pérbashkét, veprimin juridik g€ ndérmerr Shoqéria kundrejt cilitdo
bashképronar konsiderohet se ky veprim juridik ka t& be&jé me té gjithé bashképronar€t.

Neni 28

(1) Késhilli drejtues mund t& paguajé dividendé né bazé té t€ cilave nuk tejkalon
pérfitimin e pérgjithshém & realizuar t& pérllogaritur me llogariné vjetore dhe pasqyrat
financiare, té rritura per paragitjen € fitimit t& pashpérndaré nga vitet e méparshme ose me
rezervat qé¢ mund t& shpérndahen, pérkatésisht t& cilat nuk i kalojné rezervat ligjore dhe
rezervat e pércaktuara me Statut dhe nése mbulohen humbijet nga vitet e méparshme, nése
obligacionet nga t& cilat nuk jané mbuluar as nga xhiro vjetore e fundit miratuar dhe me
raportet financiare.

(2) Késhilli drejtues mund t& paguajé avance dividendi vetém deri né shumén e
fitimit té realizuar gjaté periudhés gjaté s& cilés do t& paguhet avanca € dividendit, e cila
nuk mund té tejkalojé fitimin e pérgjithshém t€ realizuar né vitin e méparshém afarist, 1
miratuar me xhiron vjetore, né pérputhje me dispozitat e LSHT.

(3) Pér pagesén ¢ avancés sé dividendit nevojitet miratimi edhe nga Késhilli
mbikéqyrés. me Vendimin e miratuar me shumicé absolute nga t€ gjithé anctarét e

Késhillit mbikéqyres.

7. KUVENDI

Neni 29
(1) Té drejtat e tyre né Shoqéri aksionarét i realizojné né Kuvend: t& drejtén e
pjesémarrjes n€ punén e Kuvendit dhe té drejtén € votés, nga dita e evidentimit né
Regjistrin ¢ aksionaréve qé e menaxhon Depozitari Qendror i Letrave me Vler&.
(2) Kuvendi, me njé shumicé prej dy te tretash (t& kualifikuar) votash nga té gjitha
aksionet e prezantuara me t& drejté vote miraton vendimin pér:
«  Transformimin e Shoqérisé né njé formé tjetér t& shoqérisé.
= Ribashkim, bashkim dhe ndarje t& Shoqérisé (ndryshime statusore).
s Emetimi i aksioneve dhe pér fitimin e aksioneve individuale.
= Ndryshimi i té drejtave qé lidhen me lloje t& ndara dhe kategori aksionesh.
! = Rritja dhe zvogélimi i kapitalit themeltar.




kapitalit themeltar.
dhe letrave t& tjera me vieré.
ndahet aksionaréve né

= Rritja e kushtézuar e
s Emetimi i aksioneve
s Pércaktimi i pjes€s q€ i
dhe kategoris€ sé aksioneve.
= Mbylljae Shogqgéris€.
(3) Kuvendi, me njé s

formé dividendi, sipas lojit

humicé t& thjeshté votash nga t& gjitha aksionet ©

vote né Kuvend, miraton vendimin pér:
= Miratimin e llogarisé vjetore, raporteve financiare dhe raportit vjetor per

punén e Shoqgrisé né vitin € Kaluar afarist dhe vendimin pér ndarjen € fitimit.
»  Vendim pér shpérndarjen € fitimit dhe pér mbulimin e humbjes.
s Pércaktimi i pjesés q€ iy ndahet aksionaréve né formén e divid

llojit dhe kategorisé s& aksioneve.
= Zgjedhja dhe revokimi i anétaréve t€ Késhillit mbikéqyres .
= Miratimin e punés s€ anctaréve té Késhillit drejtues

mbikéqyres.

= Vendim si
mbikéqyrés.
= Miratimin e njé marréveshje t& madhe.

= Miratimin e njé marréveshje me palén € interesuar.

=  Emérimin e njé revizori t& autorizuar per revizion

raporteve financiare.

= Pér shpérbli
Statut t& anétaréve t€ Késhillit mbikéqyrés.
(4) Kuvendi me shumicén e votave t€ numrit t& pérgjithshém t

vote morri vendim pér:
= Ndryshimine Statutit. ,

prezantuara me t& drejté
endit, sipas

dhe t& Késhillit

heqgje té anétarit t& Késhillit

pas kérkeses me shkrim pér dor€

in e llogarisé vjetore dhe

min, si edhe t& drejta t€ tjera t& pércaktuara me ligjin dhe me kété

& aksioneve me t& drejté

1. Kuvendi vjetor dhe Kuvendi mes dy kuvendeve vjetore

Neni 30
blidhet vetém njéheré né vitin afarist, maksimum tre muaj

tore, raporteve financiare dhe raportit vjetor t& punés sé
farist dhe jo mé voné s¢ gjashté muaj pas pérfundimit

Kuvendit t& fundit vjetor.
dy kuvendeve vjetore. Kuvendi mund t&

(1) Kuvendi vjetor m
pas pérgatitjes sé llogarisé vje
Shoqgérisé per vitin e mé&parshém a
t& vitit kalendarik ose 14 muaj pas zhvillimit t€

(2) Kuvendi mblidhet né periudhén mes
mblidhet me ftesén qé u dérgohet aksionaréve 0se
paktén né njé gazeté ditore. Ftesa, pérkatésisht thirrja publike,
dhénat e pércaktuara me nenin 388. Materialet per Kuvendin e m

qé t'i marrin 0se ’iu vihen né dispozicion qé nga dita e dérgimit t€ fteses,
ditén e publikimit t& thirrjes publike.
3) Iniciativa pér mbledhjen e Kuven
1) Késhilli drejtues, pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés, me S

anétarét e Késhillit;
2) Me iniciativén e ve
{retén e t& gjitha aksioneve me
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dit mund t& parashtrohet nga:

t dhe me kérkesén € aksi
t& drejté vote;
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me afishimin e njé shpallje publike, te
duhet qé t& pérmbajé t&
bledhur aksionarét duhet
pérkatésisht né

humicé votash nga

onarit, qé posedon t& paktén njé t€
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3) Gjykata, né pérputhje me dispozitat e LSHT.

(4) Né Kuvendin vietor shqyrtohen dhe miratohen llogaria vjetore, raportet
financiare dhe raporti vjetor pér punén e Shoqérisé gjaté vitit t& kaluar afarist:

1) Vendoset pér pérdorimin e fitimit t& pastér dhe pér mbulimin e humbjes.

2) Miratohet puna dhe menaxhimi i funksionimit t€ Shogérisé ~ nga ana ¢
anétaréve t& Késhillit drejtues dhe puna e anétaréve 1€ Késhillit mbikéqyrés . Pér
miratimin € punés s€ tyre votohet vegmas pér ¢do anétar t& Késhillit.

(5) Vendimi pér miratimin e punés sé anétaréve te Késhillit drejtues dhe t&
Késhillit mbikéqyrés merret me shumicé votash nga aksionet me t¢ drejté vote, t€
prezantuara né Kuvend. Né rast debati pér punén dhe menaxhimin e funksionimit t€
Shogérisé nga ana e anétaréve e Késhillit drejtues dhe t& punés s€ anétaréve t& Késhillit
mbikéqyrés, qé duhet t€ jeté né lidhje me debatin pér llogaring vjetore, raportet financiare
dhe raporti vjetor pér punén e Shoqérisé gjaté vitit t& kaluar afarist, Kuvendi miratoi
Vendimin me t& cilin nuk miratohet puna ¢ tyre nga t& gjithe anétarét ose vetém nga njé
anétar i vecanté, Kuvendi, brenda sé njéjtés seancg, mund t& vendosé dhe t& procedojé per
zgjedhjen e t& gjithé anétaréve t& Keshillit drejtues dhe € t& gjithé anétaréve t& Késhillit
mbikéqyrés ose t& procedojé pér zgjedhjen e anétaréve t€ rinj t& kétyre késhillave, né
vendin e atyre t& ciléve Kuvendi nuk ia ka miratuar punén. Kuvendi anétaréve t& kétyre
Kkéshillave, té ciléve ia ka miratuar punén vendos g€ ata t€ vijojné me kryerjen € punéve gé
nuk mund té shtyhen né Késhill, deri né zgjedhjen e pérbérjes s€ ploté té kétyre organeve,
qé kryhet gjaté njé seance t& zgjatur t& Kuvendit, e cila mblidhet né njé afat q&€ nuk mund
t& jeté mé i shkurtér sesa teté dité dhe jo mé i gjaté se 15 dité nga dita e publikimit t€ datés
né té cilén do t& vijojé edhe seanca e Kuvendit vjetor. Dita e mbledhjes sé seancés s€
vazhduar t& Kuvendit vjetor publikohet né& njé gazete ditore.

(6) Shoqgéria 1 merr pérsipér shpenzimet per mbledhjen e Kuvendit, si edhe
shpenzimet gjyqésore, né rastet kur Kuvendi mblidhet nga gjykata, nése Késhilli drejtues,
pérkatésisht Kaéshillit mbikéqyrés nuk kang& marré vendim pér mbledhjen e Kuvendit né
afatin e pércaktuar me paragrafin  (5) dhe (6) i nenit 385, ose kur nuk do ta pranojné
kérkesén pér mbledhjen e Kuvendit nga aksionari, pérkatésisht nga aksionarét q& kané té
paktén njé t& dhjetén e t& gjitha aksioneve me t& drejté vote.

Neni 31
(1) Kuvendi zgjedh kryetarin pér cdo seancé t& Kuvendit . Seanca drejtohet nga
drejtuesi, i cili pércakton edhe rendin e dités t& punés dhe kujdeset pér rendin né seancén
e Kuvendit.

Neni 32
(1) Kuvendi mund t& vendosé vetém pér ¢éshtjet qé jané vendosur sipas
procedurave né rendin e dités dhe mundet g€ t€ debatojé pa marré vendim edhe pér ¢éshtje
qé nuk jané té vendosura sipas rregullit né rendin e dités.
(2) Secili aksionar ka t& drejté, né ¢farédo kohe pérpara mbledhjes s& seancés s€
Kuvendit , t& dorézojé iniciativé per vendosjen e pikave né rendin e dités.
(3) Aksionarét qé posedojné t& paktén 5% nga numri i pérgjithshém i aksioneve
e t& drejté vote, mundet t€ kérkojné me shkrim shtesa né rendin e dités s& Kuvendit t&
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mbledhur. Njé kérkesé e tille i deérgohet mbledhésit t& Kuvendit, né njé afat prej teté
ditésh nga dita kur éshté dérguar ftesa, pérkatésisht nga dita kur gshté publikuar thirrja
publike pér pjesémarrjen né Kuvend.

2. Lajmérimi dhe evidenca pér prezencén né Kuvend

Neni 33

(1) Secili aksionar q& ka si qéllim qé t& marré pjesé né Kuvendin e mbledhur, éshté
i detyruar qg t& lajmérojé pjesémarrjen e tij me njé formular pér pjesémarrjen né Kuvend,
pérpara fillimit € seances s¢ Kuvendit qé do t& mbahet. N& bazé té regjistrimit t&
aksionaréve qé kané ndérmend t€ marrin pjesé né Kuvendin e mbledhur, Késhilli drejtues,
pérkatésisht personi q& do t& autorizojé qé t& mbledhé Kuvendin, pérpilon listén e
aksionaréve té regjistruar. Pérpara fillimit t& Kuvendit t& paralajméruar, lista me aksionarét
e regjistruar nénshkruhet nga ¢do aksionar, pérkatésisht nga ¢do i autorizuar i aksionarit.
N& listén e aksionaréve prezent t& Kuvendit emérohet emri (firma) dhe adresa (selia) €
Aksionarit, numri i aksioneve dhe numri i votave. Pjesémarrja e aksionaréve né Kuvend
pérpara fillimit t& shvillimit t& Kuvendit —pércaktohet me listén e aksionaréve t&
regjistruar, hartuar nga Késhilli drejtues, pérkatésisht personi i autorizuar pér mbledhjen e
Kuvendit.

(2) Kuvendi, sipas rregullave, mblidhet né selin€ e Shoggrisé dhe mundet q&é me
Vendimin e Késhillit drejtues, pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés, t&¢ mblidhet edhe né njé
vend tjetér.

(3) Lista nga paragrafi (1) i kétij neni, pérpara fillimit t& Kuvendit, Késhilli
drejtues, pérkatésisht personi i autorizuar per mbledhjen e Kuvendit, &shté 1 detyruar g€
ta marré gjendjen nga regjistri i aksionaréve té Shoqérisé, q& menaxhohet nga Depozitari
Qendror i Letrave me Vleré dhe q¢ ta krahasojé me gjendjen e kétij regjistri €
aksionaréve. Lista me aksionarét prezent nénshkruhet prej secilit aksionar, ndérsa listén
me nénshkrime e konfirmon drejtuesi i Kuvendit dhe sekretari.

3. 1 autorizuari i Aksionarit té Kuvendit

Neni 34

(1) Secili aksionar mundet t& autorizojé, duke nénshkruar njé autorizim me shkrim
t& noterizuar, t& autorizuarin e tij né Kuvend.

(2) Pér person t& autorizuar nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk mund t& pércaktohet
personi, pérkatésisht anétar i organit, né kundérshtim me paragrafin (2) t& nenit 392 té
LSHT.

(3) Prokura me shkrim nga paragrafi (1) i kétij neni léshohet pér njé periudhé prej
katér vitesh, aq sa edhe zgjat mandati i anétar€ve t& Keshillit drejtues dhe i anétaréve t&
Késhillit mbikéqyrés dhe mund t€ anulohet né formé té& njéanshme, nga Aksionari ose nga
personi i autorizuar, pa shpjeguar shkaget, vetém me dorézimin e njé njoftimi me shkrim.
Nése Aksionari, qé ka autorizuar personin e autorizuar né Kuvend, veté éshté prezent né
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/ Kuvend dhe atéheré kur né Kuvendin e njéjté éshté prezent edhe personi i autorizuar

konsiderohet se Aksionari e ka anuluar autorizimin pér personin € autorizuar g€ ta
pérfaqésojé Aksionarin né Kuvendin e mbledhur.

(4) Personi i autorizuar i Aksionarit né Kuvend mundet t€ votojé me pércaktimin
e tij, né rast se prokura nuk pérmban kufizime. Nése prokura pérmban kufizime pér
personin e autorizuar, pérpara se ai t& votojé, nése votimi gshté publik, duhet t'i tregojé

kufizimet.

4. Drejtimi i Kuvendit , kuorumi pér punén dhe realizimi i té drejtés sé
votimit né Kuvend

Neni 35

(1) Me seancat € Kuvendit drejton kryetari, i cili zgjidhet pér secilin Kuvend
vecmas dhe i cili e pércakton rendin e dités sé punés dhe siguron mbarévajtjen e seancés
sé¢ Kuvendit.

(2) Si drejtues i Kuvendit nuk mund t& zgjidhet njé antar i Késhillit drejtues dhe
njé anétar i Késhillit mbikéqyrés.

(3) Nése vjen deri tek ndérprerja e seancés s€ Kuvendit, Kuvendi mund t&
vazhdojé me puné nése aksionarét prezent né Kuvend me shumicé té thjeshté vendosin &
Kuvendi té vazhdojé me puné. Shtyrja e afatit t& Kuvendit nuk mund té jeté mé e gjaté se
teté dité nga dita e ndérprerjes.

(4) Vendimet e miratuara nga Kuvendi, q& pas fillimit me pun€ e ka ndérpreré
pung, pa dallim nése do t& vazhdojé me puné, konsiderohen si gjysmé t& vlefshme. Né
seancén né té cilén Kuvendi ka vazhduar me puné, Kuvendi debaton dhe vendos vetém
sipas pikave q& nuk jang shqyrtuar dhe pér t€ cilat nuk jang marré vendime.

Neni 36

(1) E drejta e votés fitohet me pagesén e ploté t€ investimit monetar , pérkatésisht
futjen e ploté t& investimit jomonetar.

(2) Me dhénien e aksioneve né formé pengu nuk humbet e drejta e votés.

(3) Aksionarit nuk i kufizohet realizimi i t& drejtés s€ votés, as personalisht dhe as
pérmes personit t& autorizuar, pér vendimin € € ¢liron personalisht nga detyrimi, nga
ndonjé kérkesé qé Shoqéria e ka ndaj tij ose nga pérgjegjésité, ose kur i jepet ndonjé
privilegj nga ana € Shoqérisé, pérkatésisht kur votohet vendimi pér zbatimin ndaj tij t€
ndonjé procedure gjyqésore ose edhe njé procedure tjetér.

Neni 37

(1) Nése Kuvendi nuk pércakton ndonjé forme& tjetér t& votimit, votimi né
Kuvend &shté i hapur.

(2) Nése me ligjin dhe me kété Statut nuk pércaktohet ményra ¢ votimit né
seancén e Kuvendit, at€heré drejtuesi i tij do ta pércaktojé ményrén € votimit.

(3) Nése me ligjin dhe me kété Statut pércaktohet votim publik pér marrjen €
ndonjé vendimi, me kérkesé t& njé ose mé shumé aksionaréve té seancé€s né Kuvend, qé
_kang t€ paktén njé t& dhjetén e numrit t& pérgjithshém t& aksioneve me té drejté vote, q&
t& votohet fshehurazi, procedohet me votim té fshehté.
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(4) Aksionarét mund té votojné né Kuvendin e mbledhur edhe pérmes telefonit
ose pérmes telefonit mobil, nése né& njé ményré € sigurt mund t& vértetohet identiteti i ¢do
aksionari, kur n€ Kuvendin e mbledhur nuk éshté prezent asnjé aksionar, asht si atéheré
kur nj& pjesé e aksionaréve marrin pjesé né Kuvend, ndérsa njé pjesé e aksionaréve qé nuk
jané prezent né Kuvend dhe votojné me telefon ose me telefon mobil.

(5) Aksionari q& voton me telefon ose me telefon mobil konsiderohet si prezent
né Kuvend. Q& t& merret né konsideraté Aksionari q& nuk €shté prezent né Kuvend si t€
jeté prezent né Kuvend, ndérkohé& gé voton me telefon ose me celular, pjesémarrjen e tij
né Kuvend duhet ta njoftojé me njé formular pér prezencg, maksimum pérpara fillimit t€
seancés né Kuvendin e pércaktuar deri tek Késhilli drejtues, pérkatésisht deri tek personi
i autorizuar pér mbledhjen e Kuvendit .

(6) Vendimi me votim té fshehté nuk mund t& miratohet me votimin pérmes
telefonit ose celularit, pérkatésisht atéheré lur nuk merret pjesé né seancén € Kuvendit.

Neni 38

(1) Votimi i fshehté zbatohet nga komisioni me tre anétaré t& zgjedhur me
Vendimin e Kuvendit nga radhét e aksionaréve prezent né Kuvend, nése ndonjé prej tyre
nuk &shté anétar i Késhillit drejtues , pérkatésisht anétar i Késhillit mbikéqyrés.

(2) Votimi i fshehté duhet t& zbatohet né formé té atillé nga e cila nuk mund t&
konfirmohet né asnjé ményré identiteti i aksionaréve qé kané votuar. Q& t& shmanget né
cfarédolloj ményre sbulimi i identitetit t& aksionaréve qé kang votuar né fshehtési, tek
fletét e votimit nuk duhet q& (€ qéndrojé emri dhe mbiemri i Aksionarit, as numri i tij i
aksioneve me té drejté vote t€ prezantuara né Kuvend, por totali i aksioneve me té drejté
vote i té gjithé aksionaréve prezent n€ Kuvend duhet t& jeté i njgjté si edhe totali i kétyre
aksioneve té listés me aksionarét e regjistruar dhe i krahasuar me gjendjen e regjistrit t&
aksionaréve, € marré nga Depozituari Qendror i Letrave me Vler€ .

Neni 39
Kur me Vendimin e Kuvendit, pérkatésisht kur Vendimi pér ndryshimin e Statutit
ndryshon, pérkatésisht kufizohet e drejta q& lidhet me ndonjé lloj aksionesh, ai vendim
konsiderohet gjysmé i vlefshém, nése aksionarét q€ e pérfagésojné até 1loj aksionesh, per
Vendimin votojné né po até Kuvend ose edhe né ndonjé seancé té posagme t& Kuvendit,
me shumicé votash, ashtu si kané votuar me shumicé votash pér vendimin e njéjte
aksionarét e llojit tjetér t& aksioneve.

Neni 40
Kuvendi nuk mund t& punojé nése né Kuvend nuk éshté siguruar kuorumi pér
puné. Konsiderohet se Kuvendi ka siguruat kuorum pér puné nése né Kuvend marrin pjes€
aksionaré t& verifikuar dhe q€ posedojné t& paktén shumicén e numrit t& pérgjithshém t&
aksioneve me té drejté vote (50% + 1: shumica e thjeshtg). Nése Kuvendi nuk mund t&
zhvillohet pér shkak se kuorumi pér puné nuk &shté siguruar, Kuvendi i paralajmé&ruar
mund t& zhvillohet brenda njé afati prej dhjeté ditésh nga dita kur &shté paralajméruar

- mbledhja e Kuvendit, i cili pér shkak t& mungeses s¢ kuorumit pér puné& nuk gshté
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zhvilluar. Né Kuvendin e paralajméruar mund t& merren vendime vetém pér pikat rendit
t& dités sé mbledhjes sé paré t& Kuvendit.

Neni 41
(1) Pér punén ¢ Kuvendi mbahet procesverbal, q¢ duhet t€ pérmbajé t€ dhénat €
pércaktuara né paragrafin (1) t€ nenit 407 t¢ LSHT.
(2) Si sekretar nuk mund t& zgjidhet anétari i Késhillit drejtues, anétari i Késhillit
mbikéqyrés dhe as drejtuesi i Kuvendit. Procesverbali pérpilohet né njé afat prej shtaté
ditésh nga dita e zhvillimit t€ Kuvendit.

8. MENAXHIMI ME SHOQERINE DHE MBIKEQYRJA

Neni 42
(1) Menaxhimi me Shogériné organizohet sipas sistemit me dy nivele. Shogéria
ka Késhill drejtues dhe Késhill mbikéqyres.

Neni 43

(1) Si anétaré t& Késhillit drejtues  dhe Késhillit mbikéqyrés mund té zgjidhen
vetém persona fiziké qé jané t€ afté si afaristé.

(2) Si anétaré t& Késhillit drejtues dhe t& Késhillit mbikéqyrés nuk mund t&
zgjidhen persona ndaj t& ciléve ka sanksione pér pezullimin e aktivitetit pér njé profesion
t& caktuar, i cili pjesérisht ose né térési éshté pérfshiré né aktivitetin e Shoqérisé, derisa
zgjat ai pezullim.

1. Organet qé zgjedhin anétarét e Késhillit drejtues  dhe té
Késhillit mbikéqyrés

Neni 44

(1) Anétarét e Késhillit drejtues i zgjedh Késhilli mbikéqyrés me Vendimin pér
zgjedhje, prej té ciléve njé nga anétarét e K@&shillit drejtues e eméron si kryetar t& Késhillit
drejtues. Vendimi pér zgjedhjen e anétaréve t& Keshillit drejtues, Késhillit mbikéqyrés e
miraton me shumicé votash nga kuorumi pér punén e Késhillit mbikéqyres. Vendimi pér
zgjedhjen hyn né fuqi né ditén e miratimit.

(2) Para se t& procedohet per zgjedhjen e anétarit 1€ Késhillit drejtues dhe t&
Késhillit mbikéqyrés, pér ¢do anétar, né formé t& shkruar publikohen t&€ dhénat nga
paragrafi (3) t& nenit 344 nga LSHT.

(3) Té dhénat nga paragrafi (5) i kétij ligji pér zgjedhjen e anétarit t& Késhillit
drejtues dorézohen deri tek Késhillit mbikéqyrés, pérkatésisht tek personi i autorizuar i
Késhillit mbikéqyrés, maksimum shtaté dité pérpara se t& procedohet drejt zgjedhjes s&
anétarit ¢ Késhillit drejtues e t& Keshillit mbikéqyrés.

(4) T& dhénat nga paragrafi (2) i kétij neni pér zgjedhjen e anétarit t& Késhillit
mbikéqyrés dorézohen tek Késhilli drejtues, pérkatésisht tek personi i autorizuar i

, Késhillit drejtues, maksimum shtaté dité pérpara seancés s& radhés s¢ Kuvendit,
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pérkatésisht para se Kuvendi & procedojé drejt zgjedhjes & anétarit t& Késhillit
mbikéqyrés.

(5) Para se té& zgjidhet personi fizik si anétar | Keéshillit drejtues, kandidati né formé
t& shkruar e informon Késhillin mbikéqyrés pér moshén, gjining, arsimimin dhe
Kkualifikimet e tjera profesionale, pérvojén né puné dhe sesi e ka arritur, né cilat shogéri ka
qené anétar i organit drejtues, pérkatésisht i késhillit mbik&qyrés dhe funksionet tjera mé
té réndésishme qé i ka kryer, numrin e aksioneve qé i posedon né Shogéri dhe né shoqéri
té tjera, si edhe huté dhe detyrimet e tjera € i ka ndaj Shoqérisg. Vendimi pér zgjedhjen
e anétarit t& Késhillit drejtues , pérkatésisht t€ Keshillit mbikéqyrés né kundérshtim me t&
dhénat e kétij paragrafi, nuk ka efekt juridik dhe éshté i pavlefshém

Neni 45
Anétarét e Késhillit drejtues, pa miratimin e Késhillit mbikéqyrés, nuk kané t&é
drejté t& ndérmarrin veprime t& pércaktuara n€ dispozitat e paragrafit (1) t€ nenit 348 t&
LSHT.

Neni 46

(1) Secili anétar i Késhillit drejtues, pérkatésisht i Késhillit mbikéqyrés, ¢ me
ané t& marréveshjes ose t& ndonjé aktiviteti tjetér afarist né t& cilin Shogéria éshté palé, ka
interes, madje edhe n& formé ndérmjetésuese, duhet (€ procedojé sipas dispozitave té
neneve 457, 459 dhe 460 t¢ LSHT dhe &shté i detyruar q& pér keté t& njoftojé Késhillin
drejtues, pérkatésisht Késhillin mbikéqyrés. Nése Kegshilli pérkatés nuk jep pélqimin ose
nése pélgqimi i dhéné gshté i jashtéligjshém, pasojat qé rrjedhin nga marréveshja ose nga
aktiviteti afarist nuk kang vleré juridike ndaj palés s€ treté, nése pala e treté nuk ka pasur
dijeni pér mosekzistimin e miratimit ose pér miratimin e dhéné né formé t€ jashtéligjshme,
pérveg se kur personi i tret€ ka pasur dijeni ose kur sipas rrethanave ka ekzistuar mundésia
t& ishte né& dijeni.

(2) Anétari i interesuar ka té& drejté qé t& merret né dégjesg, por nuk mund t&é marré
pjesé né debatin ose né vendimmartje, as né miratimin e Vendimit pér dhénien e njé
miratimi paraprak nga ana ¢ Kashillit drejtues, pérkatésisht K&shillit mbikéqyrés ose nga
Kuvendi, me shumicé votash nga anétarét e Keéshillit drejtues, pérkatésisht Késhillit
mbikéqyrés, ndérsa kur Vendimi pér miratimin merret nga Kuvendi, atéheré Vendimi
miratohet me shumicé votash t& t& gjithe aksionaréve t& cilét nuk kané interes dhe qé
posedojné aksione me té drejté vote.

Neni 47
Anétarét e Késhillit drejtues dhe t€ Késhillit mbikéqyrés kané t€ drejta dhe
detyrime t& barabarta, pa marré parasysh sesi jané ndaré té drejtat dhe detyrimet mes tyre
né keshill. Aktet, pérkatésisht vendimet e Késhillit drejtues, pérkatésisht t& Késhillit
mbikéqyrés t€ miratuara jashté autorizimeve t€ tyre t¢ pércaktuara nga LSHT dhe me
Kkété Statut, e obligojné Shogéring né raportet me personin e treté, vetém né rast se personi

i treté ka gqené né dijeni ose sipas rrethanave duhet t&€ keté pasur dijeni.
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Neni 48

(1) Angtarét e Késhillit drejtues minimum njéheré né tre muaj, dhe & Késhillit
mbikéqyrés dorézojné raport (& shkruar pér punén e Shoqgrisé dhe pas skadimit t& vitit
afarist parashtrojné edhe llogaring vjetore, raportet financiare vjetore dhe raport vjetor per
punén e Shoqgérisé.

(2) Me keérkesén e Késhillit mbikéqyrés, Késhilli drejtues harton njé raport t&
posagém me shkrim pér punén Shoqgrisé ose edhe pér ndonjé céshtje tjetér t& Shoqérisé.
Me kérkesén e njé té tretés s€ anétaréve té Késhillit mbikéqyrés, anétarét e Késhillit
drejtues jané t€ detyruar q& t’ pérgatisin t& gjitha dokumentet dhe njoftimet e nevojshme
pér kryerjen e kontrollit mbi punén e vet.

(3) Késhilli drejtues i pérgatit vendimet q¢ i miraton Kuvendi dhe té njéjtat i
zbaton. N& procedimin sipas detyrimeve nga paragrafi i paré i kétij ligji, Késhilli drejtues
&shté i detyruar si mé poshté:

1) Té pérgatisé aktet e pérgjithshme dhe vendimet, miratimi i té cilave éshté nén
kompetencat e Kuvendit;

2) Té pérgatisé marréveshjet qé¢ mund t& kontraktohen veté me pélqimin e
Kuvendit;

3) Té ekzekutojé vendimet q€ i miraton Kuvendi né suazat e kompetencave t€
veta
4) Té kryejé puné té tjera g€ me ligjin dhe me kété Statut i ka ndaj Kuvendit dhe
qé jané né suazat e kompetencave té veta.

Neni 49
Né rast t¢ humbjes, t& huave dhe t& paaftésisé t& pagimit Shoqgrisé, Késhilli
drejtues &shté i detyruar g€ (€ procedojé sipas dispozitave € nenit 354 i LSHT.

‘ Neni 50

(1) Mandati i anétaréve t& Késhillit drejtues dhe t& Késhillit mbikéqyrés éshté
katér vjet dhe ato munden pa asnjé lloj kufizimi q& sérish t& zgjidhen si anétaré t& kétyre
Késhillave.

(2) Anétari i Késhillit drejtues nuk mund t& zgjidhet si anétar ekzekutiv i késhillit
t& drejtoréve, pérkatésisht si anétar i Késhillit drejtues né shoqéri me seli né R.
Magqedonisg, pérveg se né banka, né shogéri sigurimesh dhe né shoqéri té tjera, nése kjo
nuk &shté pércaktuar me ligj.

(3) Anétari i Késhillit drejtues nuk mund t€ zgjidhet si anétar joekzekutiv, si edhe
si anétar 1 Késhillit mbikéqyrés maksimumi né pesé shoqéri té tjera aksionare me seli né
R. e Magedonisé.

(4) Anétari i Késhillit mbikéqyres né t& njéjtén koh& nuk mund t& zgjidhet né mé
shumé se pesé késhilla drejtorésh, si anétar joekzekutiv, si edhe as né mé shumé se pesé
késhilla mbikéqyrje t& shogérive aksionare me seli né R. Magedonisé.
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Neni 51

Nése anétaré té vecanté t& Késhillit mbikéqyrés i ndérpresin funksionet e tyre
gjaté periudhés s¢ mandatit ose nése pengohen q& t’ i kryejné ato anétarét e tjeré t€
Késhillit mbikéqyrés vijojné me puné deri né zévendésimin e vendit vakant, por nuk mund
t& miratojné vendime t& réndésishme pér Shoqgériné.

Neni 52

(1) Kuvendi me Vendim pércakton paushallin mujor t& anétaréve t& Késhillit
mbikéqyrés. Anétarét e Késhillit mbikéqyrés kané té drejtén e kompensimit pér t€ gjitha
shpenzimet e tjera (pér udh&tim dhe shpenzime t€ tjera), t& drejtén e sigurimit té jetés dhe t&
ndonjé lloji tjetér & sigurimit, si edhe & drejta té tjera € lidhen me kryerjen e funksionit t&
tyre (shfrytézimi i ambienteve t€ punés, mjetet e nevojshme pér puné e té tjera).

(2) Angtarét e Késhillit drejtues kané t& drejtén e rroges, pérkatésisht té
kompensimit mujor), € drejtén e sigurimit té jetés dhe t& ndonjé lloji tjetér t& sigurimit,
kompensimit pér shpenzimet per udhétim dhe shpenzime té tjera, si edhe € drejta té tjera.
Té drejtat e anétaréve t& Késhillit drejtues t& pércaktuara né paragrafin e paté & keti] ligji , i
pércakton Késhilli mbikéqyrés.

(3) Pérpunén e anétaréve & Kashillit drejtues, Kuvendi mundet q€ me Vendim
’ju mundésojé pjesémarrjen né fitim. Pjesémarrja, sipas rregullave, pérbéhet nga
pjesémarrja me pjesén nga fitimi vjetor i Shoqérisé  (pagesé né para, aksione ,
tantiema, bonus ose né formé teter). Pjesémarrja e miratuar né fitimin vjetor t& Shoqgrisé
llogaritet né pjesén e fitimit vjetor q& mbetet nga zvogélimi i fitimit t& realizuar pér shumén e t&
gjitha humbjeve t& pérgjithshme té mbartura nga vitet e méparshme, nése Shogqgéria ka deklaruar
humbje dhe pér shumat ¢ ndahen pér rezervat ligjore dhe statusore, né pérputhje me
dispozitat e LSHT dhe me kété Statut . Vendimi gé& éshté né kundérshtim me kété dispozité
éshté i pavlefshém.

(4) Té drejtat e anétaréve t& Késhillit drejtues, né marrédhénie pune né Shogéri, sa
i takon dispozitave t& kétij ligji, pércaktohen me marréveshjen pér rregullimin e
marrédhénieve mes Késhillit mbikéqyrés dhe ¢do anétari né vecanti t& Késhillit drejtues,
t cilén né emér t& Késhillit mbikéqyrés e nénshkruan kryetari.

(5) Nése situata financiare e Shoqgrisé  pérkeqésohet mund t& rezultojé deri né
reduktimin e t& ardhurave t& anétaréve t& Késhillit drejtues, ndérsa raportet € pércaktuara
me marréveshjen nga paragrafi (4) i kétij ligji mbeten t& pandryshuara, me ndryshimin e
situatés financiare t& Shoqérisé.

(6) Pér puné t& vecanta konfidenciale q& anétari i Késhillit drejtues , pérkatésisht
Késhillit mbikéqyrés do t’i kryejé pér Shogéring, do t& mundet t& marré shpérblim shtesg.

(7) Fondet q& i paguhen angtaréve € Keéshillit drejtues, pérkatésisht anétaréve te
Késhillit mbikéqyrés pér kryerjen e funksionit t& tyre, jané shpenzime né ngarkim t€ punés
s& Shoqérisé.

(8) Shoggria, anétarit t& Késhillit drejtues, pérkatésisht anétarit t& Késhillit
mbikéqyrés, nuk mund t’i japé kredit. Nén kété ndalesé nuk jané pérfshiré detyrimet nga
marréveshja pér rregullimin e marrédhénieve mes Shoqérisé dhe anétarit t& Késhillit
drejtues , nése Vendimi miratohet nga Kuvendi me shumicén e votave nga dy té tretat e
aksioneve me té drejté vote, t& prezantuara né Kuvend.

(9) Anétari i Késhillit drejtues, pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés, &shté i detyruar

_autorizimet q& i jan€ besuar me LSHT dhe me kété Statut t’i kryejé n€ interes t€ Shoqérisé
_dhe né interes t& aksionaréve, me kujdesin e njé tregtari korrekt dhe t& ndérgjegjshém dhe
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nuk mundet q& autorizimet e veta t’ia transferojé nj¢ anétari tjetér & Késhillit drejtues,
pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés .

(10) Nése gjaté kryerjes s¢ detyrimeve t€ veta anétari i Késhillit drejtues,
pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés, bazohet né informacione dhe opinionet e késhilltaréve
t& pavarur, llogaritaréve dhe revizoréve t& pavarur, pér t€ cilét besohet se jané lojalé dhe
kompetenté pér punét q& i kryejné, nuk €shté i detyruar g€ t€ procedojé me kujdesin e njé
tregtari korrekt dhe t& ndérgjegjshém.

(11) Nése anétarét e Késhillit drejtues, gjaté kohés qé i kryejné obligimet e tyre i
cenojné detyrimet e veta, duke mos proceduar me kujdesin e njé tregtari korrekt dhe t&
ndérgjegjshém i japin llogari Shoqérisé si debitoré solidaré pér démin e shkaktuar.

(12) Nuk konsiderohet si shkelje e detyrimeve t& pércaktuara me kété ligj, nése
anétari i Késhillit drejtues ka punuar mbi bazén e njé vendimi t& Kuvendit dhe atéheré
kur Vendimi &shté miratuar edhe krahas treguesve se Vendimi éshté né kundérshtim me
dispozitat e LSHT. Nuk konsiderohet se jan¢ cenuar detyrimet edhe atéheré kur anétari i
Késhillit drejtues, pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés, ka kundérshtuar miratimin e
Vendimit, ndérsa qéndrimin e vet e ka veguar né procesverbalin t& mbledhjes sé Késhillit.

2. Sekreti afarist

Neni 53

(1) Anétarét e Késhillit drejtues, pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés, jané té
obliguar q& si sekret afarist t& ruajné t& gjitha njoftimet dhe t& dhénat té cilat né ¢farédolloj
forme kané t& b&jné me punén e Shoqérisé dhe té cilat i jan€ besuar si konfidenciale.

(2) Detyrimi nga paragrafi (1) i kétij ligji zgjat edhe pas pérfundimit t& mandatit
t& anétarit t& Keéshillit drejtues, pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés, né pérputhje me
detyrimet e marra me marréveshjen pér pércaktimin e raporteve mes Shoqérisé dhe
anétarit t& Késhillit drejtues.

(3) Kufizimet e kompetencave pér pérfaqésimin e anétaréve (€ Késhillit drejtues
nuk kané efekt juridik ndaj personave t& treté, madje edhe kur kufizimet jan& afishuar
publikisht.

3. Revokimi dhe doréhegja
Neni 54

~ (1) Kuvendi mund t& revokojé t& gjithé an&tarét e Késhillit mbikéqyrés dhe para
skadimit t& afatit pér t& cilin jan& zgjedhur me votim publik dhe me shumicé votash nga
aksionet me t& drejté vote, t& prezantuara né Kuvend. Nése Kuvendi merr vendim pér
revokimin e t& gjithé anétaréve ose vetém t& njé anétari t& Késhillit mbikéqyrés, né t&
njéjtén seancé zgjedh anétaré t& rinj, pérkatésisht anétar & ri t& Kuvendit né vend t& t&
revokuarve, pérkatésisht t& t& revokuarit, nése jané plotésuar detyrimet nga dispozitat e
nenit 344 t¢ LSHT, né raport me t& dhénat pér kandidatét, pérkatésisht pér kandidatin.
(2) Késhilli mbikéqyrés mundet q& né ¢do koh&, me ose pa justifikim, t& revokojé
t¢ gjithé anétarét e Keshillit drejtues, pérkatésisht anétarin e tij dhe n& seancén e njéjte té

~ ¢
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zgjedhé anétaré té rinj t& Késhillit drejtues, pérkatésisht anétar t€ ri. Vendimi revokimin
hyn né fuqi né ditén e miratimit té tij.

(3) Anétari i Késhillit drejtues qé éshté revokuar ka té drejtén e kompensimit té
démit, shuma e té cilit pércaktohet me marréveshjen pér rregullimin e marrédhénieve mes
Shogérisé dhe anétarit.

(4) Nése Kuvendi vjetor né debatin pér miratimin punés s¢ Ké&shillit drejtues, sa i
takon ményrés sé drejtimit t&€ punés sé¢ Shoqérisé, lidhur me debatin pér llogariné vjetore,
raportet financiare dhe raporti vjetor pér punén e Shoqérisé gjaté vitit t& kaluar afarist,
miratoi Vendimin me t€ cilin nuk miratohet puna e ndonjé anétari ose e t& gjithé anétaréve
té Késhillit, né seancén e njéjté mund t&€ vendosé ose t& procedojé drejt zgjedhjes sé
anétaréve té ciléve nuk u &shté€ miratuar puna, ose té t& gjithé anétaréve, nése t& gjithé
anétaréve nuk u &shté miratuar puna, si edhe t& procedojé drejt zgjedhjes sé€ anétaréve té
rinj né vend té atyre té ciléve nuk u éshté miratuar puna ose zgjedhjen ta kryejé gjaté
seancés sé zgjatur t&€ Kuvendit, né njé afat prej 10 ditésh nga dita e publikimit t€ datés né
té cilén do t€ vijojé seanca e Kuvendit vjetor .

(5) Anétari i Késhillit drejtues, mundet g€ t€ dorézojé né ¢do kohé njoftim me
shkrim deri tek Késhilli mbikéqyrés, qé té japé doréheqjen. Nénshkrimi i njoftimit deri
tek Késhilli mbikéqyrés i anétarit qé dorézon doréheqjen noterizohet. Késhilli mbikéqyrés
lidhur me njoftimin me shkrim pér doréheqjen e anétarit t& Késhillit drejtues procedon
sipas dispozitave t& paragrafit (3) t€ nenit 364 t&¢ LSHT dhe né pérputhje me marréveshjen
menaxheriale.

(6) Anétari i Késhillit mbikéqyrés mundet qé té dorézojé né ¢do kohé njoftim me
shkrim deri tek Kuvendi qg t€ japé doréheqgjen. Nénshkrimi i njoftimit q& i dorézohet
Kuvendit, i anétarit q¢ dorézon doréheqgjen, duhet t& noterizohet. Kuvendi lidhur me
njoftimin me shkrim pér doréheqgjen e anétarit t&¢ Ké&shillit mbikéqyrés procedon sipas
dispozitave t& paragrafit (3) t&€ nenit 364 t&¢ LSHT.

4. Statusi i anétaréve té Késhillit drejtues dhe i personave drejtues
Neni 55

(1) Té drejtat dhe detyrimet qé& rrjedhin nga marrédhénia e punés qé i ka fituar
anétari i Késhillit drejtues, i cili pérpara zgjedhjes ishte né marrédhénie pune né Shoqéri ,
té pércaktuara me marréveshjen pér rregullimin e marrédhénieve mes Shogqérisé dhe
anétarit, pezullohen nga dita e zgjedhjes sé tij. Me zgjedhjen e anétarit dhe me
nénshkrimin e marréveshjes nga paragrafi i paré t& drejtat e marrédhénieve t€ punés i
realizon sipas kushteve t& pércaktuara me marréveshjen.

(2) Pér personat t& cilét me Vendimin e Ké&shillit drejtues jané eméruar si persona
me autorizime t& posagme dhe pérgjegjési (né tekstin e méposhtém: persona drejtues ),
zbatohen né ményrén e duhur dispozitat nga paragrafi (1) i kétij ligji, pérkatésisht sipas
kushteve té& pércaktuara né marréveshjen pér rregullimin e marrédhénieve me personin
drejtues, mes Késhillit drejtues dhe personit drejtues.

(3) Marréveshja pér rregullimin e marrédhénieve me personin drejtues nénshkruhet
nga Kryetari i Késhillit drejtues dhe personi drejtues.
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(4) Ndaj anétaréve té¢ Ké&shillit drejtues dhe personave drejtues nuk zbatohen
dispozitat e marréveshjeve kolektive, si edhe dispozitat e Ligjit pér marrédhéniet e punés,
né kuptimin e dispozitave nga paragrafi (4) té nenit 366 t¢ LSHT.

S. Ményra e punés sé¢ Ké&shillit drejtues dhe Késhillit mbikéqyrés dhe
kuorumi pér punén dhe vendimmarrjen

Neni 56

(1) Keshilli drejtues, pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés, merr vendim né
mbledhje. Késhilli drejtues ose Késhilli mbikéqyrés mund té punojé nése né mbledhje
éshté siguruar kuorumi me shumicén e minimum gjysmés sé t& gjithé anétaréve té
Késhillit, prezent né mbledhje. Vendimet miratohen me shumicé votash nga kuorumi i
mbledhjes. Vota e kryetarit, dhe né mungesé té tij e drejtuesit qé &shté autorizuar nga
Kryetari q€ ta zévendésojé, éshté vendimmarrés né rastin e ndarjes sé votave.

(2) Vendimet nga paragrafi (1) i kétij ligji hyjné né fuqi né& ditén e miratimit té
tyre.

(3) Mbledhjet e Késhillit drejtues i cakton Kryetari. Anétari i Késhillit drejtues
mundet qé t& iniciojé mbledhje nése ka mbéshtetjen e minimum njé té tretés sé anétaréve,
kur Kryetari éshté i obliguar qé t& kérkojé mbledhje dhe refuzon qé té thérrasé mbledhjen.

(4) Konsiderohet se anétarét e Késhillit drejtues , pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés
jané prezent né mbledhje dhe marrin vendim né mbledhje dhe atéheré kur pér vendimet ¢
rendit t& dités votohet edhe me telefon, pérkatésisht me telefon mobil, nése né njé ményré
té tilleé mundet qé t& konfirmohet me siguri identiteti i anétaréve. Vendimet qé do té
miratohen me njé formé t& tillé prezence dhe vendimet e vendosura né procesverbalin e
mbledhjes, detyrimisht nénshkruhen nga té& gjithé anétarét e Késhillit.

(5) Pér punén e ¢do mbledhje t& Késhillit drejtues, pérkatésisht Késhillit
mbikéqyrés, mbahet procesverbal. Procesverbali nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e
Ké&shillit, prezent né mbledhje.

(6) Anétarét e Késhillit drejtues, pérkatésisht Ké&shillit mbikéqyrés, mund t&
marrin vendime pa mbajtur mbledhje, nése t& gjithé anétarét e Késhillit japin miratimin
pér Vendimin q€ merret, pa zhvilluar mbledhje, nése Kryetari i Késhillit, pérkatésisht
personi fizik i autorizuar prej tij, do t& pérpilojé njé procesverbal né t& cilin evidentohet
Vendimi. Procesverbali nénshkruhet nga Kryetari i Késhillit, maksimumi né& njé afat prej
15 ditésh, nga dita e dhénies s€ miratimit pér Vendimin qé& &shté marré pa u zhvilluar
mbledhja.

(7) Vendim qé& &shté marré pa u zhvilluar mbledhja mund t& miratohet edhe me
nénshkrimin me dorén e vet, ose me nénshkrimin e dérguar me faks ose né formé
elektronike t& Propozimit t&¢ Vendimit.

(8) Vendimi hyn né fuqi né ditén e dhénies s¢ pélgimit nga t& gjithé anétarét e
Késhillit.
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Neni 57

(1) Keshilli drejtues, pérkatésisht Késhilli mbikéqyrés, mundet qé si organe
ndihmése t& formojé njé ose mé shumé komisione.

A) Késhilli drejtues

Neni 58

(1) Keéshilli drejtues pérbéhet nga pesé anétaré. Késhilli drejtues merret me
drejtimin e  Shoqérisé dhe né ato suaza, me pérgjegjésiné e vet, e menaxhon punén e
Shoqérisé. Késhilli drejtues ka edhe autorizimet me spektér mé t& gjeré né menaxhimin
me  Shoqéring, pérkatésisht né kryerjen e t& gjitha punéve t& lidhura me drejtimin e
punéve dhe t& aktiviteteve aktuale t& Shoqgrisé dhe t& veprojé né té& gjitha rrethanat, né
emér dhe pér llogari t& Shoqérisé. Késhilli drejtues, gjaté kryerjes t& punéve t& lidhura me
menaxhimin e punéve dhe té aktiviteteve aktuale t& Shoqérisé, ka kompetenca qé:

1) T& drejtojé politikén ditore né t& gjitha domenet e Shoqérisé;

2) T& miratojé Programin e punés dhe Planin e Shoqérisé, si edhe t& japé
orientime pér zbatimin e tyre;

3) Té vendosé pér organizimin e brendshém t& Shoqérisé;

4) T& vendosé pas njé kundérshtimi t& punonjésit si njé organ i shkallés s& dyté
pér t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e punonjésit né marrédhénien e punés;

5) Té& vendosé pér shit-blerjen t& mjeteve bazike dhe t& tjera, vlera e t& cilave nuk
¢ tejkalon 10% e nominales sé& kapitalit themeltar;

6) T& marré vendim pér inventarin e mjeteve bazike;

7) T€ marré vendim pér miratimin e nj& marréveshje, e cila nuk konsiderohet si
nj€ marréveshje e madhe, me njé vleré prej 20 dhe mé pak se 20 procenté nga vlera e
pérgjithshme e pasurisé s& Shoqérisé.

8) T& marré vendim pér ¢éshtje (& tiera me interes pér aksionarét dhe pér
Shoqgring, qé nuk jang né kompetenca t& Késhillit mbikéqyrés dhe t&¢ Kuvendit, por qé
Jané t& pércaktuara me ligj dhe me kété Statut.

(2) Késhilli mbikéqyrés nuk mund t’] transferojé kompetencat mbi anétarét e
Késhillit drejtues, kur merret vendim pér:

1) Mbylljen (shuarjen) e Shoqérisé ose né rastet e transferimit t& shoqérisé ose t&
pjests sé saj qé participon me mbi 10% t& t& ardhurave t& Shoqérisé;

2) Zvogélimi ose zgjerimi i aktivitetit t& Shoqérisé;

3) Ndryshimet thelbésore t& brendshme organizative t& Shoqérisé qé pércaktohen
me aktin e Shoqérisé;

4) Vendosja e bashképunimit afatgjaté me shoqéri t& tjera me réndési esenciale
pér Shogéring ose ndérprerjen e saj;

5) Themelimi ose mbyllja e shoqgrisé tregtare q& participon me mbi njé t& dhjetén
né Kapitalin themeltar t& Shoqérisé;

6) Themelimi ose mbyllja e degéve t& Shoqérisé.

(3) Cdo kontraktim i njé marréveshje t& madhe (duke pérfshiré pa kufizim edhe
hua, kredi, hipoteké, garanci) ose marréveshje t€ lidhura mes tyre, nése njé marréveshje e
tille, pérkatésisht marréveshjet kang t& b&jné me fitimin ose tjetérsimin e pasuris¢ sé&
Shogéris€, vlera e s& cilés arrin mbi 20% t& vlerss kontabél t& pronés sé Shoqérisg,
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pércaktuar né€ bazé€ t€ pasqyrave t& fundit financiare t&€ Shoqérisé, duke pérjashtuar
marréveshjet e kryera (t€ realizuara) gjaté punés sé rregullt t& Shoqérisé, marréveshje t&
lidhura me pérfitimin pérmes regjistrimit t& aksioneve té. thjeshta t& Shoqérisé dhe
marréveshjeve qé lidhen me pérfitimin e obligacioneve konvertibile, duhet t& jeté me
vendim t€ miratuar unanim t& Késhillit mbikéqyrés.

(4) Vendimi pér miratimin e njé marréveshje t&¢ madhe qé lidhet me pronén q&
pérfitohet ose tjetérsohet, vlera e t& cilés éshté mbi 20% deri né 50% t& vlerés kontabél t&
pasurisé s& Shoqéris¢ miratohet nga Késhilli mbikéqyrés, me pélgimin e t& gjithé
anétaréve té Késhillit.

(5) Késhilli mbikéqyrés mundet t& vendosé dhe t& miratojé Vendimin  pér
miratimin e njé marréveshje t&¢ madhe, ose t& japé pélqimin. Kur Késhilli mbikéqyrés
miraton Vendimin me té cilin nuk jepet pélqimi i Késhillit drejtues pér marréveshjen e
madhe Késhilli mbikéqyrés mundet qé t& vendosé pér marréveshjen e madhe, pér té cilén
duhet t&€ miratohet Vendimi, ta dérgojé pér miratim né Kuvend, me njoftim me shkrim pér
marréveshjen e madhe, né té cilén thekson se Kuvendi duhet qé ta shqyrtojé propozimin
pér marréveshjen e madhe dhe rekomandimin e Késhillit mbikéqyrés, duke pérfshiré edhe
deklaratén pér t& drejtén e aksionaréve qé t&€ mos japin pélqimin pér marréveshjen e
madhe.

(6) Vendimi pér dhénien e miratimit pér marréveshjen e madhe Kuvendi e merr
me shumicé t€ thjeshté. Nése béhet fjalé pér miratimin e Vendimit pér dhénin e pélqimit
pér marréveshjen e madhe, 1énda e s€ cilés &shté prona me vleré té vlerésuar si mé té larté
sesa  50% nga vlera kontabél e pasurisé sé Shoqérisé, Kuvendi e miraton Vendimin me
shumicé t€ kualifikuar, minimum me dy t& tretat nga aksionet me t& drejté vote, t&
prezantuara né Kuvend.

(7) Secila marréveshje né té cilén pala e interesuar &shté anétar i Késhillit drejtues,
pérkatésisht e Késhillit mbikéqyrés, duke pérfshiré edhe personat drejtues ose aksionarét e
Shoqérisé té cilét me personat e lidhur posedojné 20% mé shumé procenté nga aksionet
me (€ drejté vote t& Shoqérisé ose personi i autorizuar qé t& japé rekomandime pér
Shogéring, qé jané té detyrueshme, konsiderohet si marréveshje me palé t& interesuara.

(8) Konsiderohet se personi nga paragrafi (6) i kétij ligji &shté palé e interesuar
dhe se ka interes né realizimin e marréveshjes nga ana e Shoqérisé, nése ai person i
plotéson kriteret nga paragrafi (2) i nenit 457 t&¢ LSHT, si edhe pikat 1-4 t& nenit 457 t&
LSHT.

(9) Nuk konsiderohet si marréveshje me palé t& interesuara ajo qé kryhet nga ana e
Shoqérisg, nése t& gjithé aksionarét né Shoqéri kané interes pér marréveshjen dhe nése
béhet fjalé pér realizimin e t& drejtés sé blerjes parésore t& aksioneve t& I&shuara nga
Shoggéria, si edhe gjaté pérfitimit ose shitjes sé aksioneve personale.

1. Pérfaqésimi i Shoqérisé
Neni 59

} () Drejtori i Pérgjithshém i cili &shté anétar i Bordit t& Drejtoréve pérfagéson
shoqériné né marrédhéniet me palét e treta.
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(2) Drejtori i Pérgjithshém menaxhon funksionimin e Shoqérisé dhe ka
kompetenca & gjera pér t& kryer aktivitetet né lidhje me pérfagésimin, zbatimin e
Vendimeve t& Bordit Drejtues dhe kryerjen e veprimtarive aktuale t& Kompanisé dhe pér
t& vepruar né t& gjitha rrethanat né emér te shoqgrisé, pérve¢ autorizimeve t& cilat
shprehimisht i besohen Kryetarit t& Bordit Drejtues me ligj.

(3)  Bordi Mbikéqyrés mund t& autorizojé pérfaqésimin né veprime té caktuara
Juridike ose né lloje t& caktuara t& veprimeve juridike anétaréve t& tjeré t& Bordit Drejtues.

@) Gjaté ushtrimit t& kompetencave t& pérmendura né paragrafin (2) t& kétij
neni, Drejtori i Pérgjithshém, né veganti, do t& keté kéto kompetenca:

= Propozon politikén e biznesit t& pércaktuar me Programin e punés dhe
Planin e Shoqérisé;

® Organizon dhe koordinon punét dhe menaxhimin e Shoqérisé;

" Kujdeset pér ekzekutimin e vendimeve t& Bordit Mbikéqyrés, Kuvendit dhe
Bordit Drejtues;

®* Propozon organizimin e brendshém té& Shoqgérisé;

® Propozon emérimin dhe shkarkimin e menaxheréve né Shoqéri dhe

nénshkruan me ta marréveshjen pér rregullimin e marrédhénieve me
menaxherét;

® Pérzgjedh punétorét qé nuk jané né cilésing e menaxheréve;

Vendos pér té drejtat dhe detyrimet e punonjésve nga punésimi né emér té
shoqérisé si punédhénés;

" Vendos pér punésimin e bashképunétoréve t& jashtém dhe ekzekutuesve &
tjeré t& jashtém né varési t& nevojave t€ funksionimit t& Shoqérisé;

® U jep udhézime dhe urdhra punonjésve né lidhje me punén dhe né lidhje
me menaxhimin e funksionimit t& Shoqgrisé dhe

" Organizon inventarin e mjeteve themeltare;

" Kryen aktivitete t& tjera t& pércaktuara me ligi dhe kété Statut, si dhe
¢éshtje q& do t& vendosen nén kompetencat e tij nga Kuvendit, Bordit
Drejtues dhe Bordit Mbikéqyrés, brenda fushés sé kompetencave t& tij.

(5) Drejtori i Pérgjithshém, i cili pérfaqéson Shoqéring, paraqet njé kérkess pér
regjistrim né regjistrin tregtar. Pas regjistrimit né regjistrin tregtar, Drejtori i Pérgjithshém
paraget nénshkrimin - t& noterizuar.

]
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2. Pérfaqésues me ligj, pérfaqésues me prokuré, personi i autorizuar sipas
punésimit, prokura

Neni 60

(1) Késhilli drejtues, nése kjo e drejté nuk i ésht€ besuar Kryetarit, si pérfagésues i
Shogqérisé, mundet t& autorizojé kryerjen e punéve t& caktuara juridike njé personi fizik,
pérfaqésues me ligj. Emérimi, skadimi i mandatit dhe t& dhénat pér pérfaqésuesin me ligj,
si edhe kufizimet ndaj personave té treté, evidentohen ne regjistrin tregtar, me dorézimin e
nénshkrimit t€ noterizuar .

(2) Neglizhimet né proceduré t& cilésdo parregullsie né vlefshméring juridike té
autorizimeve, kufizimeve dhe detyrimeve nga paragrafi (3) i kétij ligji nga ana e personit
pérfagésues, nuk mund t& pérdoret kundér personave té treté, vetem kur Shogéria vérteton
se personat e treté kané pasur dijeni pér kéte.

(3) Marréveshja, pérkatésisht puna juridike qé€ pérfagésuesi me ligj do ta
kontraktojé né emér t& personit pérfaqésues dhe né kufijté e autorizimeve t€ veta, e
obligon menjéheré pérfaqésuesin dhe palén tjetér kontraktuese.

(4) Pérfaqésuesi me ligji mundet qé t€ japé prokuré pér njé person tjetér
(pérfagésuesi me prokuré), né kufijt¢ e autorizimeve t& pérfagésuesit me ligj q€ jané
evidentuar né regjistrin tregtar.

(5) Pérfagésuesi me ligj nuk mundet q&é pa autorizim t& veprojé si palé
kontraktuese dhe me Shoqériné t& kontraktojé marréveshje né emér t& vet dhe né llogari t&
vet, né emér t& vet dhe né llogari t& personave (€ tjeré, ose né emer dhe llogari té
personave té tjeré.

(6) Personi i punésuar né Shoqéri, i cili sipas karakterit t& punéve q& i kryen né
Shoqéri mund t& autorizohet si personi i autorizuar me punésim té kontraktojé marréveshje
t& tilla dhe t& ndérmarré akte té tilla juridike né suaza t& punéve q€ i kryen.

(7) ‘Késhilli drejtues mund t& l&shojé prokuré, mbi bazén e marréveshjes me
shkrim, personit fizik me aftési ligjore, pa dallim nga detyrimet dhe punét q& i kryen té
kontraktojé marréveshje dhe t& kryejé t& gjitha punét e tjera juridike dhe veprimet né emér
dhe pér llogari t& Shoqérisé né suazat e léndés s€ punés s& Shoqérisé, t& drejtojé
Shoqériné né procedurat pérpara organeve administrative dhe té tjera shtetérore,
organizatave dhe institucioneve me autorizime publike dhe gjykatat.

3. Ményra e vendimmarrjes s€¢ Késhillit drejtues
Neni 61
Késhilli drejtues &shté i obliguar q& nj& heré né tre muaj t'i parashtrojé Késhillit
mbikéqyrés raport me shkrim pér punén e Shoqéris¢ dhe pas skadimit té vitit afarist

dorézon edhe llogaring vjetore, raportin vjetor financiar dhe raportin vjetor pér punén e
Shogqgrisé. .
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B) Késhilli mbikéqyrés
Neni 62

(1) Késhilli mbikéqyrés ka pesé anétaré.

(2) Kuvendi i zgjedh anétarét e Késhillit mbikéqyrés me mandat prej katér
vjetésh, me shumicé votash nga aksionet me t& drejté vote nga kuorumi i pércaktuar pér
punén e Kuvendit (shumica e thjesht&). Si anétar i Késhillit mbikéqyrés nuk mund té
zgjidhet njé person ndaj té cilit &shté shqiptuar masa e ndalimit t& siguris€ pér kryerjen e
veprimtarisé s& njé profesioni t& caktuar, qé pjesérisht ose né térési éshté pérfshiré me
[éndén e punés sé¢ Shoqérisé derisa zgjat ajo ndalesé.

(3) Kuvendi Vendimin pér zgjedhjen dhe pér revokimin e anétaréve t& Késhillit
mbikéqyrés e miraton me votim publik. Me kérkesén e aksionarit pér zgjedhjen ose pér
revokimin e anétarit, pérkatésisht t& anétaréve t& Késhillit mbikéqyrés té€ votohet me
fshehtési né  Kuvend , ai q& ka t& paktén njé té dhjetén e numrit t& pérgjithshém t&é
aksioneve me t& drejté vote, procedohet me votim té& fshehté.

(4) Vendimi i Kuvendit pér zgjedhjen e anétarit t&¢ Késhillit mbikéqyrés hyn né
fuqi né ditén e miratimit té tij.

(5) Gjaté zgjedhjes sé anétaréve té Késhillit mbikéqyrés njé anétar zgjidhet si
anétar i pavarur i Késhillit mbikéqyrés. Anétari i pavarur i Késhillit mbikéqyrés &shté
person fizik pérkatésisht atij anétari t& familjes mé t& afért qé: (1) né pesé vitet e fundit
nuk ka interes material ose marrédhénie biznesi me shoqéring, drejtpérdrejt, si partner
biznesi, si anétar i Késhillit drejtues, pérkatésisht Késhillit mbikéqyrés ose si person
drejtues; (2) né pesé vitet e fundit nuk ka marré ose nuk merr fonde shtesé veg pagés nga
Shogéria; (3) nuk ka lidhje t& aférta familjare me ndonjé prej anétaréve t& Késhillit
drejtues , Késhillit mbikéqyrés ose nga personat drejtues t&€ Shoqérisé dhe (4) nuk &shté
aksionar qé zotéron mé shumé se njé t& dhjetén nga aksionet e Shogéris¢ ose nuk
pérfaqéson aksionar qé zotéron mé shumé se njé t& dhjetén nga aksionet e Shoqérisé.

(6) .Késhilli mbikéqyrés nga anétarét e vet me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i  anétaréve t&¢ Késhillit mbikéqyrés , zgjedh Kryetarin e Késhillit
mbikéqyrés.

(7) Késhilli mbikéqyrés mundet qé t& shkarkojé Kryetarin e Késhillit né cfaré do
kohé dhe t& zgjedhé njé Kryetar té ri.

(8) Anétarét e Késhillit mbikéqyrés, Kuvendi mundet gé& t'i revokojé me
Vendimin  q& miratohet me shumicé votash nga aksionet me t& drejté vote, té&
prezantuara n€ Kuvend (shumica e thjesht).

Neni 63
Késhilli mbikéqyrés vendos né seancé. Seancat i cakton dhe me to drejton

Kryetari dhe né mungesé t& tij anétari i Késhillit, i zgjedhur me shumicé votash nga
anétarét prezent t€ Késhillit.
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Neni 64

(1) Késhilli mbikéqyrés kryen mbikéqyrjen mbi menaxhimin me Shoqérin€ g€ do ta
kryejé Késhilli drejtues. '

(2) Késhillit mbikéqyrés nuk mundet qé t'i transferohen autorizimet q& kané t&€ bé&jné
me menaxhimin me Shoqéringé, me pérjashtim té autorizimeve kur pér lloje punésh té
caktuara, té tilla si punét e nenit 373 t¢ LSHT ose lloje t& tjera t& punéve t& pércaktuara
dhe me kété Statut, Késhilli drejtues mundet qé té vendosé me miratimin paraprak t€
Késhillit mbikéqyrés.

(3) Nése né kuptimin e paragrafit (2) t& kétij ligji, Mbikéqyrési refuzon t& japé
miratimin, Késhilli drejtues, me arsyetimin e dorézuar né¢ Kuvend, mundet qé t& kérkojé
miratimin nga Kuvendi. Vendimi pér miratimin e dhén& Kuvendi e dorézon me shumicé
votash nga dy té tretat nga aksionet me té drejté vote, t& prezantuara né Kuvend.

(4) Késhilli mbikéqyrés pérfagéson Shoqériné ndaj Anétaréve t&¢ Késhillit drejtues.

(5) Késhilli mbikéqyrés, gjaté vitit, detyrimisht zhvillon t& paktén katér mbledhje t&
rregullta né ¢do tre muaj, ku njé prej tyre duhet patjetér qé t& mbahet njé afat prej njé
muaji pérpara zhvillimit t¢ Kuvendit vjetor .

9. REGJISTRAT TREGTARE, LLOGARITE VIJETORE DHE RAPORTET
FINANCIARE

Neni 65

(1) Shogéria &shté e detyruar qé t&¢ menaxhojé me financat, regjistrat tregtar€ sipas
njé llogarimbajtje t& dyfishté me ditar, regjistér kryesor dhe evidenca analitike, q& i b&jné
transparente té gjitha punét e ndérmarra tregtare e juridike, t&¢ menaxhojé gjendjen e
mjeteve, detyrimeve, kapitalin, t& ardhurat dhe shpenzimet, t& dorézojé llogariné vjetore.

(2) Shoqgéria zgjedh njé revizor t& autorizuar mbi bazén e Vendimit t& Kuvendit.

10. DISPOZITA KALIMTARE DHE FINALE

Neni 66

(1) N& ditén e hyrjes né fuqi t& kétij Statuti pérfundon edhe zbatimi i Statutit t&
Institutit t& ndértimit MAQEDONIA AD — Shkup i miratuar né seancén e Kuvendit t&
aksionaréve, t& mbajtur mé daté 09.04.2008.

(2) Aktet e Shoqérisé, q& nuk jan& né pajtim me dispozitat e LSHT, né& ditén e
fillimit t& zbatimit t& kétij Statuti, nuk zbatohen dhe pjesét q& nuk jané né pajtim me
dispozitat e kétij Statuti, pérve¢ shumés nominale t& kapitalit themeltar.

(3) Deri né harmonizimin e dispozitave t& Akteve me dispozitat e LSHT dhe me
dispozitat e kétij Statuti, nése nevojitet edhe harmonizimi i tyre, ose deri né¢ miratimin e
akteve té reja té kétilla, do t& zbatohen aktet ekzistuese t& Shoqérisg.

Neni 67

Ky Statut éshté shkruar né gjuhén maqedonase .
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Neni 68

Ky Statut hyn né fuqi n€ ditén e miratimit té tij nga Kuvendi.

Anétarét e Késhillit mbikéqyrés:
1. Srecko Trajkovski, nénshkrim
2. Trajange Stefanov, nénshkrim
3. Sllavica Trajkovska, nénshkrim
4. Branko Trgagevski, nénshkrim

KRYETARI I KESHILLIT
MBIKEQYRES

Kiro Stefanov, nénshkrim
Vulé zyrtare e Institutit t€ ndértimit Maqedonia SHA Shkup

Uné, noteri Vlladimir Gollubovski,

i emé&ruar pér rajonin e Gjykatave Themelore t& Qytetit té€ Shkupit,

vértetoj se z.Sregko Trajkovski, rr. Vostanigka nr.61-17 Shkup, anétar i Bordit mbikéqyrés
té Institutit t&¢ ndértimit Maqedonia Shkup, Trajange Stefanov, rr. Vasko Karangelevski
nr.23-13 Shkup, anétar i Bordit mbikéqyrés té Institutit t&€ ndértimit Maqedonia Shkup,
Sllavica Trajkovska, rr. Vostanicka nr.61-17 Shkup, anétare e Bordit mbikéqyrés té
Institutit t& ndértimit Maqedonia Shkup, Kiro Stefanov, rr. AFZH nr.45 Shkup, kryetar i
Bordit mbikéqyrés té Institutit t& ndértimit Magedonia Shkup, Branko Trgagevski, rr.
Sreqko Puzhallka nr.58 Shkup, anétar i Bordit mbikéqyrés t& Institutit t& ndértimit
Magedonia Shkup, né praniné time firmosén dokumentin.

Identitetin e personave q&€ dorézuan dokumentin e konstatova me ndihmén e kartave té
identitetit me nr.A0541942, e léshuar nga MPB Shkup, nr.A0767577, e 1éshuar nga MPB
Shkup, nr.A0541948, e 1éshuar nga MPB Shkup, nr.A0856841, e 1&éshuar nga MPB Shkup
dhe me nr.A0089308, e léshuar nga MPB Shkup.

Nénshkrimet jané& vendosur né dokument.

Né mbeéshtetje t& nenin 63, paragrafi 4 i Ligjit té noterisé, palét jané njoftuar se noteri nuk
mban pérgjegjési pér pérmbajtjen e dokumentit dhe nuk ka pér detyré t& vértetojé nése
palét jang té autorizuar pér kété puné juridike.

Taksa noteriale pér vértetimin e dokumentit sipas numrit tarifor 10/2 t& Ligjit mbi taksat
gjyqésore, né¢ shumé prej 500 denaré &shté paguar dhe zhvleftésuar né kopjen qé mbetet
pér nevojat e arkivit.

Shpérblimi i noterit éshté llogaritur né 1000 denaré.

Numri UZP 2791/2015
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Né Shkup, 25.09.2015
Noteri
Vlladimir Gollubovski

Firmé& dhe vulé zyrtare

Uné, noteri Lidija Smilanoska,

e eméruar pér rajonin e Gjykatave Themelore t& Qytetit t& Shkupit, rr.Njudelhiska
nr.2/3-1,

vértetoj se ky dokument &shté njé kopje e dokumentit burimor me titullin Statuti.
Dokumenti éshté shkruar me mjete t& tjera mekanike (fotkopje) dhe ka 28 faqe.
Dokumentin burimor me vete e solli Elizabeta Paneska — Kruniq, rr.Hristo Tatarcev
nr.47/1-11 Shkup.

Taksa noteriale pér vértetimin e dokumentit sipas numrit tarifor 10, pika 6 e Ligjit mbi
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! [lpyLUTBOTO.

uTe ApyuTea (“Cny6eH BecHKK 1
009, 23/2009, 42/2010, I
120/2013, 187/2013, Il
Ha CTaTyToT 6p.02-994/9 on
OHWUJA AJl-Cxonje, poHeceHa Ha
kaHa Ha OeH 30.06.2015 roanHa,

2015 roanHa naroTen NpeumcTeH TEKCT Ha

Bpa ocHoBa Ha “eH 417 v 418 op 3akoHOT 3a TProsCK
wa PM" 6poj 28/2004, 84/2005, 71/2008, 26/2007, 87/2008, 17/2
48/2010, 8/2011, 21/2011, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013,
38/2014, 41/2014. 138/2014, 88/2015) Opnykata 3a 13meHa
03.07.2015 roavHa Ha [panexeH WncTnTyT MAKEL
ceprua Ha Cobpahnerio Ha  akuuoHepw oAp
HapsopHWoT onbop Ha AeH 24.09.

CTATYT

na pagexeH HCTUTYT MAKEQOHWJA AL - Ckonje

1. OMWTV OAPEABN
z
UneH 1 '.-:
Co jpoHecyBare Ha OpnykaTa 3a nameHa Ha CraTtyToT Ha [pagexeH MHCTUTYT £

MAKELOOHWJA AQ Ckonje, 3annwaHo BO CYACKUOT peructap Ha OCHOBHVUOT cya Cronje | X ¢|
Ckonje, NoA cper.6p.2575/98 04 00.12.1998 rop., ce BpLUM n3meHa Ha yneH 29 v uneH .
50, a papexeH VIHCTUTYT MAKEJOHWJA AL Ckonje npoAospKyBa Aa paboTu Ha HaunH T
11 Noj YCrioBy Mo Kown € 3anuLIaHo BO TProBCKNOT pervctap. CM&{’

N

UneH 2
[paf&XHNOT UHCTUTYT MAKEOOHWUJA AL - Ckonje (B0 NOHaTaMOLHNOT TEKCT:

JpyLuTBO), KO€ Bp3 ocHoBa Ha CTaTyToT Ha [pyliTBOTO € 3anuiuan BO CyACKWOT peructap
na OcHoBHMOT CyA I — Ckonje, non Cper. 6p. 2575/98 oA 09.12.1998 roguHa, €

eMHCTBEHMOT MpaBeH crenGeHnk Ha AKLMOHepCKOTO APYLUITEO MpaneneH WHCTUTYT
MAKELQOHWUJA — Ckonje.

e
e T s

UneH 3
yBa Aa paboTy Ha HeonpefeneHo Bpemve W Moxe ja

[OpyLuTBOTO NPOACITK
Of YCNOBW 1 Ha HauvH yTBPAEHN CO 3aKOHOT 1 €O 0BO)]
|

npectaHe co paboTta camo n
CraTyT.

Ynen 4

(1) OpywTBoTO € npaBHo nmue, o Npasa, 0BBpPCKM 1 OATOBOPHOCTY YyTBPAEHN CO

sakoH n osoj CTaTyT.
(2) Cute oapenby Ha 3akoHOT 3a TproB

oBoj CTaTyT, ke ce npumeHysaaT onpendute oA

ckvTE ApyLUTBA LITO HE ce BrpaAeny BO
3aKOHOT 32 TProBCKMUTE APYLITBA.

1. DUPMATA U CEOVLLTETO HA APYWTBOTO

YneH 5
(1) ApywTBOTO paboTu 1 y4ecTsysa BO npaBHKOT NPOMET NOA hupmata.
(2) M'panexeH NHCTATYT MAKELOHWJA ALl - Ckonje.
(3)

Cekoj aen oA [pywTeoTo BO NMPaBHWOT NPOMET ycTanysa noa pupmara Ha
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(4) CkpateHnol Hwaave Ha (upvaTa rnach. n MAKEAOHMJIA AJ] - Cronje.

(5) Bo npaBHnoT npomMeT CO cTpaHcTeo thrpmatd rnack:

Civil Engineeling Institute — Macedonia.

UneH 6

(1) ApywTBOTO sma 3alTuTeH 3HaK (ambnem) BO npagoaronHa chopma, €O
auveHswn: Aga cnpema 1.5 caHTumeTpY, BO koj € 3HaKOT rAM v uecTnoT Ce ynoTpebdysa
Ha cuTe hopmynapu Ha JpywTBOTO.

(2) 3awTnTHNOT sHak Ha [QpywTBOTO YnpaBHKoT onbo

‘ oAnyKa.
‘ (3) OnnykaTa OA cTaBoT

‘ [en Ha 0BOj CratyT.
' (4) YnoTtpebata Ha 3HaKoT ja onpepenysa YnpapHWoT opbop.

p ro onpeaenysa co

(2) Ha 0BOj {neH, YripapHnoT opbop cTaHyBa cocTaBeH

| UneH 7
‘ (1) QpywTBOTO nma:
¢ peuar BO KpyXH2 dopwma, co npeurmk on 3.5 caHTMveTp

JCTMLLIAH CO KMPUNCKO AVCMO TEKCTOT Ha bnpmaTta;

¥ peyaT BO KpyXHa chopma 32 ynoTpeba BO penosHuTE 0AHOCH ¢O CTPaHCTBO, ¥

Ha Hero e nenmwat co RaTUHNYHO MCMO TEKCTOT Ha pupmaTa ¥

‘ e wrembun BO npagoaronta dopma n Ha pero € ucnuiiad TekcToT Ha

; ckpaTeHaTa pupma, co npocTop 32 BrULLYBatbe Ha GpojoT U Ha naTymoT 38 3apepyBare

' Ha aKTOoT.

(2) NevaToT 1 wrembunot ce ynoTpebysaat Ha cuTe onwTn noeanHe HN aKkt

\ BO Kopecno,quumjaTa co chuandknTe 1 €O npagHuTe mUa. MeuaToT W LTemounnoT
[lpywTBOTO TV ynotpebypa # €O HVB pakoBOAW oBnacTeHo nmue onpepesnieHo oA

YnpaBHWoT onbop.
‘ (3) FonemuHaTta Ha fleyaToT 1 Ha LUTEMBUNOT, HWBHATa coapxuHa, BpojoT #
peaysaaT Co0

] HauuHOT Ha ynoTpebata, epnaHUvjaTa, HMBHOTO yHawTyBate ce Y
MpaBHIHUK LITO O foHecyBsa YnpasH1oT op6op.

M Ha Hero €

\ | UneH 8

CeanTeToTo Ha [lpyluTBOTO € BO Ckonje, Ha ynuua [pespeHcka 6poj 52.

YneH 9
(1) 3a npomeHa Ha dupmata, ceanuTeTo W 3HaKoT Ha [OpywTBoToO, opany4ysa

CobpaHneTo, Ha npeasor Ha YnpaBHWOT onbop.
oBpEMEHO Ce opnydyBa ¥ 32

(2) Co opnykata o cTaBoT (1) Ha 0BOj YneH, ueT
wopaTa hnpma, 3a ceMLITETO, OAHOCHO aa aHaKoT Ha [pywToTo.




I|. NOCEBHW OAPEABV

1 NPEOMETOT HA PAGOTEHETO HA LLPYLUTBOTO

Yren 10

OMLUTA KNAY3YJIA 3A BU3HNC:

[lpywiTBOTO MYt BPLN cute gejHocm yTBPAEHW CO HaunoHanHata
Knacndukaluja Ha fejHocTH, 0CBeEH OHWe 3a Kow € noTpebHa cornacHoct,
n03Bona unu Apyr akt Ha apxaseH nnu Apyr HaanexeH oprat.

MpeTexHa JejHocT Ha [ApywTBOTO €!
43.13 MNpo6Ho Aynyer:e 1 coHpnpahe

[ejHocTn BO Ha[BOPELUHO TPrOBCKNOT npomeT Ce: :
e spaboTka Ha excnepTusi v CTYAUN, MHBECTVLIMOHY Nporpamu, NPOCTOPHU ¥
ypGaHncTnHKn nnaHoBy W NPOEKTH, yaejHu rnasHu ¥ JeTanHy npoekTy YIHBECTULIMOHO-
TEXHM4Ka [OKyMEHTaLuja, MHBECTMLWMOHM enabopati (TeHpepcka [oKyMeHTaLmja) v
apyrv /HBECTULIMOHMN [OKYMEHTH 3a 0bjekTn 1 paboTi;

«  |[|spegyBare Ha reofeTcku, reonoLkn wo ApytM  ucTpaHu paboTy,
Menuopaumnonn paboTtn ¥ paboTn Ha oBnaropofyBarbe Ha semjuiTe, npvBeayBatbe Ha

3eMjuLTe KOH KynTypa v KoMYHarHo ypeayBare Ha 3eMjULUTE;
e isBedyBare Ha rpaaexHn, rpapexHo-3aHaeTHNCkH, pynAapeKiu, XARPOTEXHI-

UKW 1 Apyru cnudbn paboTv 1 paboTi Ha BHATPELLHO ypeayBarbe 1 pekopauyja;
= |Assenysatbe Ha HCTanaLyuoHn, MOHTaXHM 1 [EMOHTKHW pabotn Ha
opp)KyBarbe 1 PeMOHT Ha YHAYCTPUCKM 11 BPYTU noCTPOjKY;
e larpapnba Ha komnneTHn objekTn 1 ncnopaka Ha onp

maTepujanu n Ha TEXHOMOLLKY NHAN 1 APYT! KOMMOHEHTV,
» OpraHusaunja Ha narpanba Ha KoMnSIETHU 0BjeKTv (MH)KeHepMHr), napenysa-

UK MHKEHEPHHT 11 coBETOAABEH (KOHCANTUHT) YHKEHEPWHT
s CTpyMHO-TEXHUYKN Hap30p Haj M3BERyBabeTo Ha WHBECTULINOHNTE paboTu

BO CTPaHCTBO 1 Hal narpanba Ha MHBECTULMOHN OBjeKTY

e OppxyBarbe N peMoHT Ha narpaaeHm objexkTu 1 ycnuTyBatbe Ha onpema,

«  OB6yka Ha paboTHULA, npeHoc Ha 3Haetbe ! MckycTBa v Oprahmanparbe Ha
npov3BOACTBO BO narpageHn objek: i,

8 HapBopeLuHa Tproeuja co npexpamoeHrn npon3Boan

« HapBopeluHa Tprouja co Henpexpamberu npoun3soan

« [lpopaxba Ha CTOKN BO KOHCUrHaUVioH! cknafoBu

e [pymn paboTn Ha nspeayBatbe Ha MHBECTULIMOHN paboTi BO

CTPaHCTBO
«  ManorpaHuieH NpomeT co P Cpbuja, Lipra [opa, Byrapuja, Anbanuja

ema, Oenosu ”

’ Mpunja
. 3acranyBare 1 NOCpefyBar-e BO NPOMETOT Ha CTOKN U ycnyru
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¢ Peekcnopt

¢ [Iperos Ha CTOKM BO MEFYHAPOAEH OPYMCKA coobpakaj
VaBepyBatbe rpafexHu paboTu Bo CTPaHCTBO

v BacTanyBare Ha CTpaHCki upmu

2 BHATPELIHATA OPTAHUBALIMJA HA APYLLTBOTO

UneH 11
(1) Bo [IpylITBOTO CE OpfaHnanpaat cneaHnie opraHnaaunoHy einHnLm:
= 3aBoau;
e CeKTopw;
¢ [pynn,
e Oppennn

= [lpeTcTaBHuLUTBA.
(2) BhatpelwHaTa opraHusaumja Ha [pywsoTo W# BpojoT W HasyBOT Ha
BpaboTeHnTe co nocebHy oBnacTysaka 1 OATOBOPHOCT ce ypeaysa co OAfyka Ha

YnpaeHvoT oa60p

3. OCHOBHATA MABHUHA I AKLUIMNTE

UneH 12
(1) OcHoBHaTa rnaBHMHa W akyuiTe rnacat BO [eHapw, koW, Kako
NpOTMBBPEAHOCT CE MN3paseHi U BO EBPA, criopesi CpefH1oT Kypc Ha HapoaHata BaHKa
Ha MakenoHuja Ha fAeHoT Ha [lpoueHkaTa Ha JlpylUTBOTO, OAHOCHO Ha AEHOT Ha

[oHecyBakeTo Ha OanykaTa 3a 13/jaBatbeTo Ha akumnTe.
(2) OcHoBHaTa rnapHuHa Ha [pylTBOTO Ce COCTON O/ 12.836 akuum, co BKyneH

HOMVUHaneH maHoc on 656.292 EBPA oaHocHO BO AeHapcka MPOTVBBPEAHOCT BKyNneH

HomuHaneH usHoc of 40.362.000,00 neHapn.
(3) HomuHanHuoT n3Hoc Ha eaHa akuuja nsHecysa 51.129 EBPA.

UneH 13

OcHOBHaTa FaBHUHA ja MMa CneAHaTta CTpykTypa Ha akUnnTe.
s 12.836 nnaTeHy akLuuu Kon umaa cTaTyc Ha obudHu akunn o npaso Ha rnac

(BO MOHaTaMOLLHUOT TEKCT: 0brYHN akuwmn);

YneH 14
(1) Ha concTeernLmTe Ha 0bu4HNTE akumm [pyliTBOTO He UM n3fasa noTepAa 3a

akumnTe,
(2) B3a yuectBo Ha CobpaHueTo akU/oHepute co akuuuTe co npaBo Ha rnac
yyecTByBaaT co [NpujaBaTa 3a y4€CTBO Ha CobpaHveTo. Bp3 ocHoBa Ha npujasuTe Ha
akuvoHepute 3a ydectBo Ha CobpaHuero, YnpagHuoT oabop, OAHOCHO JMLIETO
oBfacTeHo 3a cBuKyBatbe Ha CobpaHueTo, ro noAroTsysa CnncoKkoT Ha npujaBeHuTe
akLMoHepy, koj ro criopefysa co coctojbata Ha akLMoHepckaTa kHura jjobueHa of
LleHTpanHuoT aenoautap Ha XxapTiu of BPeaHOCT.
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Unex 15
BO aKLMOHepcka KHura Kojalto ce  BOAK
HCKa hopma.

AkuUmnmnTE Ce zanuvilyBaal BO

LIeHTp&anHYoT AeN03NTap Ha XapTi oA BPEAHOCT BO ENEKTPO

UneH 16

(1) Ognyka 3a usnasarbe Ha akuUin poHecysa CobpaHuneTo.
(2) Opnykata of CTaBOT (1) Ha 0BOj uneH, CobpaHueTo ja AoHecysa CO

MHO3MHCTBO Of Hajmarnky ABe TPeTVHN OA aKLUMMUTE co NpaBO Ha rnac, NpeTcTaBenl Ha
CobpaHueTo.

Yner 17
Cnopes pefocneaor Ha n3naBareTo Ha axuumte, akuuute uananenn  Bp3
ocHoBa Ha Opnykata 3a opraHusupame Ha MpeTnpujatneto BO onwiTecTeeHa
concTBeHocT panexeH WHCTUTYT MAKEJOHWJA — Ckonje BO AKLVOHEPCKO APYLUTBO,
Opfykata 3a usjaBatbe Ha wHTepHn akuvm w Opnykata  sa [LOBpLlyBatke  Ha
TpaHcchopmaLmjaTa  Ha onwTecTBeHWoT  Kanutan - BO MpafexHNoT  WHCTUTYT
MAKEAOHWJA Afl, ce ocHoBaukh akumu a ApyruTe akunn ce o HapefHWUTE eMUCHN.

YUneH 18

Cekoja akuuja Npaso AaBa eAeH rmac npn oanydysateTo Bo COOpaHveTo.

YneH 19
(1) AxupjaTa € xapTuja ofi BpeAHoCT — BO KkojalUTO € npeTcTaBeH Aen OA
HOMMHAMHNOT N3HOC Ha OCHOBHATa rnasHuHa 1 BO koja ce oTenoTeopyBaaT npapara Ha
aKkLMOHepuUTe, kako ConcTeeHnLM Ha akumjaTa.
(2)*AkupnTe MOXaT Aa ce “spasaat Bo napudeH obnuk 1 ce nnakaaT BO napw,
Hajmasiky eaHa YeTBpTuHa oA HOMUHANHNOT M3HOC Ha cekoja akuuja, & ako akumnTe ce
napaBaar BO HenmapuyeH obnnk, Bo [lpyLUTBOTO Ce BHecyBaaT BO LiesiocT. AKLMKTE MOXaT

Ja ce nagasaat U KOMOBUHMpPaHo.

YUneH 20
(1) Ba akuwoHep Ha [pylwiTBOTO CE CMETa CeKoe nuue 3anuiiaHo  BO
AKumoHepckaTa kHura LTo ja Boamn LieHTpanHuot Aeno3nTap 3a xapTui of BPEAHOCT BO
enekTpoHcka opma.
(2) MpaeaTa 1 06BpCKATE OA aKU

BO AKLIMOHEpCKaTa KHUra.
(3) MpomeHuTe BO AkLuoHepckaTa KHura c
Ha akuuu co TpryBatbe Ha bepsata unu cropei NpeHocoT M3BpLUEH Ha APYT H

CcOrnacHoOCT CO 3akKOoH.

niTe HacTaHysaaT O LeHOT Ha 3anuvlyBateTo

e BpLiat criope 13BPLUEHNOT NPEHOC
ayuH BO

I
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4. [TPABOTO HA VHOOPMUPAHOCT HA AKUMOHEPOT

YneH 21

(1) Ha cexoj aKu1oHep [pywTeoTO MOpa Aa My obesbenn npapo Ha
UHchopMmpaHocT co yeha BO aKTUTE W BO ApyruTe AOKYMEHTA Ha [pyLuTBOTO BO
ceavTeTo Ha [pywTBoTOo, CO nopHecyBarke nucveHo bapare A0 YnpagHuoT 0A60p.

(2) AKUMOHEPOT 1Ma Npaeo Ha yBnA BO 3aNVICHULMTE W BO OANyKUTE Ha CobpaHn-
eTo. baparbeTo 3a Bakos yBUA M0 [ocTasysa Ao YNpaBHWOT opbop

(3) [laBareTo yBUA Ha aKLMOHEPOT BO aKkTuTe 1 BO ApyriTe pokymeHTv Ha Apyu-
TBOTO, YNpaBHMOT OABOP MOXE A2 TO yCNoBM aKLMOHEpoT jaBHO Aa He moxe Aa
objayra wnu pa ™ npeseHeTnpa UHpOpMaLNTE, OCBEH aKo CO CTekHaTWTe
uHhopMaLIK Npes HaanexeH opra He ocTBapyBa Hekoe npaeo onpepeneHo co 3akoH
unu co oBoj CTaTyT.

(4) Cekoj akLmoHEp MOXE Ha CobpaHueTo Aa Gapa u3pecTyBate 32 cocTojbata
Ha [lpylTBOTO M 32 HEroBWTe ofHOCKW CO ApYr APYyLITBa, aKo W3BECTyBaeTo €

noBp3aHO CO TOUKUTE OA AHEBHWOT peq Ha CobpaHuneTo.
(5) Ako Ha aKuUuoHepoT OA cTaBoT (4) Ha 0BOj YneH My € yckpaTeHo npaso Ha
naBecTyBake, moxe aa bapa salTiTa Ha CBOETO MPaBo [0 CYAOT, CO MPeasor koj ce

noaHecyBa BO pok oA 15 AeHa oA ASHOT Ha OAPKyBaHETO Ha CobpaHmneTo.

5. 3FONEMYBAHETO U HAMANYBAHETO HA OCHOBHATA rMABHUHA
UneH 22

(1) 3ronemyBah€T0 Ha OCHOBHaTa rnaBHvHa ce BpL €O 13faBarbe HOBU aKUMN.

(2) Bronemysar-eT0 OA crasoT (1) Ha oBOj CTaB ce ppwy co Opnyka LITO ja
poHecysa CobpaHneTo, co MHOSWUHCTBO FNacoBm Of, ABE TPETVHY Of, aKuuuTe co npaso
Ha rnac, npeTcTapern Ha CobpaHueTo.

(3) Ako noctojaT noeeke POAOBY akumu, Opnykata 3@ sroneMyBake Ha
OCHOBHATa rMaBHUHa € MOSHOBaXHa ako 3a [lOHecyBarbeTo Ha OpnykaTta ce cornacat
aKLMOHEpUTE Ofi CeKoj poA akuu, CO UCTO MHO3VHCTBO Kako 11 BO CTABOT (2) Ha 0BO]

YneH.
(4) YnpaBHWOT opbop, co cornacHocT Ha MHO3WHCTBOTO O yneHoBuTE Ha
HapsopHnoT oabop, Moxe A ja aronemu ocHosHaTa rnagHuHa (onobpeH kanutan), co

napaBakbe HOBI aKumi Bp3 0CHOBA Ha BNOroBu.
(5) 3a srofiemyBar-€TO Ha ocHoBHaTa rmaBHuHa (0A00peH kanwtan) o cTasoT (4)
Ha OBOj YneH, YNpaBHWOT opnBop He foHecyBa OANYKa 3a aronieMyBarbe Ha OCHOBHaTa
rnasHrHa (opobpeH anuTan), TyKy 3ronemysareto Ha ocHOBHaTa rnaBHMHa TO
3acHOBYBa Ha OBNacTyBat-€T0 yTBPAEHO BO 0BOj CTATYT.
(6) HomnHanHnoT n3HoC Ha ocHOBHaTa rnaeHnHa

ja HapgmyHe nonosuHaTa oA HOMUHaNHUOT N3HOC Ha OCHOBHaTa T

(op0bpeH kanuTan) He Moxe Aa
aBHuMHa.

UneH 23
(1) Hamanysake10 Ha ocHoBHaTa rnaBHKHa ce BpLUM CO poHecyeate Opnyka 3a
Hej3nHOTO HamanyBake. Opsnykata 3a HamanyBareTo Ha ocHoBHaTa rnasHuHa ja
[joHecyBa CobpaHneTto co [BOTPETUHCKO MHO3MHCTBO OA akuumTe CO npago Ha rnac,

o
npeTcraeru Ha CobpaHneTo.
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(2) Axo npw poHecyeateTo Ha Opnykaia 32 HavanyBake Ha OCHOBHala
ragHvHa Ha CobpaHueTo uma NoBeke pPOAOEW aKUMi, Opnykata ce’ QOHECYBE CO

ABOTPETUHCKO MHO3UHCTBO 1 01 akLIOHepuTe Of CEKO] POA aKLhn.

6 MPABHUTE OHOCK MEIY APYWTBOTO W AKLIMOHEPUTE

YneH 24
AKLMOHepWUTE Nof eAHaksy ycnoen uvaat eAHakea nono)xba Bo JpylITBOTO.

YneH 25
(1) AkunTe co NpaBo Ha rnac, Ha akyyoHepuTe im [aBaar:

o [paso Ha rac Bo CobpaHneTo;
o [paBo Ha yyecTBO BO pacnpeaenbara Ha jobuBkata CMopen AenoT LITO UM ce

popenysa Bo hopma Ha AviBuAeHAa, cnoped npasata WTo WM rM paeaart akuumite
(yaenoT), 04HOCHO Criopes poAoT W knacara Ha akUnTe,

o [lpaBo Ha fien oA ocTaToKoT (MMOTOT) Ha nukengauvickara, O4HOCHO Ha cTevaj-
haTa maca Ha [lpylwBoTO, Mo HamupyBaweTo Ha o0bBpcknTe Ha [lOBEpUTENUTE, CNOpes
OAIHOCOT Ha HOMUHANHWTE U3HOCK Ha akLymnTe;

(2) NpriopuTeTHUTE aKLWKW, kora umaat NpaBo Ha rnac, nokpaj NpaBoTO Ha rnac Bo
CobpaHyeTo; NnpaBoTo Ha ucnnata Ha Aen oA pobuskaTa, koja ce ucnnaTysa BoO dhopma
Ha AVBMAEHAa W NpaBoTO Ha wucniata Ha Aen Of OCTaToKoT OA nuKBMaaLmMckaTa,
0fHOCHO OA CTeYajHaTa maca Ha [IpylTBoTo, umaat n Apymi NnoBfacTeHW Nnpasa, Kako
wro ce: (1) npaBoTo Ha AuBALEHAa BO OfHANPEA YTBPAEH Napnye nsHoc 1 (2) npaso
Ha NPBEHCTBO NpW Kcnnatarta Ha AnBrAeHAA.

(3) AuBupenpata LITO € cTaseHa Ha pacnpefenba unu o aeaHcuTe OA
AVBUAEHTATA, aKUMOHEpNTE MOXaT Aa ja nobujaT Bo napmn Uiv BO akunu.

(4) Co Opnykata Ha CobpaHueTo 3a ynotpebaTa Ha Aobrekara, nobuskaTta
Moxe fa buae nsoctaBeHa of pacnpepenta mery akyroHepuTe.

(5) YuecTBOTO Ha akuuoHepute BO pobuBkata ce onpedenysa cnopef poacT 4
KnacaTa Ha akuumuTe, Cpa3MepHoO Ha yrnaTeHuoT Aen of akunnTe.

YneH 26
AKUMOHepUTE He oarosapaat 3a obepckuTe Ha JpywTBOTO, [AOKONKY CO
onpenbute Ha 3T[ nnmn co oapenbyTe Ha ApYr 3akoH HE € NoMHaKy onpeAeneHo.

: YneH 27

(1) Ako aKLMOHepoT, CNPOTUBHO Ha Herosata Bofja, akuwjaTa He ja nocedysan
N3BECHO BpEeMe, Ui ako akuujara ja cTekHan co HacneacTteo, co CTeKHyBare UMOT Kako
UenuHa, N1 BO NpecmeTka n npu penba Ha 3ae4HUYKM MMOT, BPEMETO 3a koe akupjaTta
npuepemeHo ce Haorana kaj opyr, CE CMeTa Kkako Bpeme BO KO CONCTBEHNK Ha akuujaTta
Bun akMoHepoT.

(2) CoconcTBeHvunTe Ha akumja uspgapeHa on [ApywTsBoTO, CBOWTE MpaBa u
ocTBapyBaaT npeky eaeH 3aefHu4KkKM 3acTantnk. MpasHuTe AejcTBa WTO [pyLITBOTO !
npe3ema cnpema coconcTeeHnumTe Ha akuuja rv BplM cnpema 3ae4HUYK1OT 3acTanHnk
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iaBeH saefHNuKA 3acTanHuk. AKO Ha [pyuiiBoto He My €

ako Ha [pyw1soTo MYy € npy)
npujaBeH 3aefHU4KnoT 3aCcTanHuk, 5 COCONCTBEHMLIMTE cBOMTE NpaBa T ociBapyBaal
icTBO LWTO [pylITBOTO IO MNpesema cnpema Koj

MNpekxy 3aegHNYKN 3aCcTalnHuK, NpasHoTo A€
W Aa OUNo CcoconcTBEHNKK, CE cveTa Neka npaeHOTo ,erCTBO ce ofHecyBa Ha CUTE

coconcTBEeHuUN.

YneH 28

(1) YnpabHuoT ofbop MOXe Aa ycnnatv AVBKWAEHOa BO W3HOC LWTO HE ja
HaAMuHyBa BKYMHO oOCTBapeHata nobuBka uckaxaHa co roaullHara cmeTka ¥ Cco
huHaHcUcKiTe V3BeLTam, 3ronemera 3a npeHeceHaTa Hepacnpeaenena pobreka o
NPeTXOAHNTE TOAMHI NN CO PE3EPBUTE Ko MOXAT Aa Ce pacnpefesyBaat, 0AHOCHO KOV
[ HaaMUHYBAaT 38KOHCKATE PesepBy U pe3epBrTe onpeaenexn co CTaTyToT U ako e
nokpyeHu 3arybuTe off NPEeTXOAHNTE FOANHN, ako TMe Of KoM NpuunHn He Bune nokprnexn
co nocneaHaTa ofobpeHa ropuliHa cMeTka 1 co (hrHaHCUCKUTE N3BELLTaN.

(2) YnpasHnoT ofbop moxe Aa MCnnaTv aBaHC Ha AvBuaeHaa camo Ao M3HOCOT

Ha pobuBkaTta LITo € ocTBapeHa BO nepuoaoT 3a Koj ce ycnnaka aBaHcoT Ha AnBWAEHAS,
npy LWTO He MOXe Aa ja HagmuHe BKynHaTa fobvieka OCTBapeHa BO NpeTxoaHata
[leNoBHa rofjyHa ofobpeHa co roAMLLUHaTa CMEeTKa, BO COrnmacHocT co oppenbuTe Ha 3T[.

(3) 3a ucnnata Ha aBaHc Ha aveupeHpa notpebHa e cornacHocT of HanopHuWoT
opbop co Opnyka AoHECEHa CO ancoryTHo MHO3WHCTBO Of CUTE yneHoBn Ha

HapaopHuoT oabop.

7. COBPAHUE

UneH 29
(1) CsouTe npasa BO JpylWTBOTO aKuuoHepuTe octeapysaaT Bo CobpaHneTo:
npaBOTO Ha y4eCcTBO BO paboTaTa Ha Co6paHueTo 1 npasoTo Ha rnac, of OEeHOT Ha
yNUCOT BO akuuoHepckaTa kHura Lo ja Boan LieHTpanHuoT AenosoTap 3a XapTan of
BpeAHoCT.
(2) CobpaHueto, co ABOTPETUHCKO (kBanMULMPaHo) MHO3VHCTBO rnacosu 0j
ciTe MPeTCTaBEeHU aKUIy CO Npaso Ha rnac Ha Co6panneTo, oasyka AOHECYBA 3.
¢ [peobpasba Ha [JpylITBOTO BO npyra chopma Ha ApywTBo.
= [lpucoeaviHyBare, cnojysatbe v nopenba Ha [yLITBOTO ~CTATYCHY NPOMEHN
= lapaBarbe akuwm 1 3a cTekHyBamne concTBeHn axkunn.
= [pomeHa Ha npasaTa Bp3aHu 32 OfAeNHY POAOBY N Knacy akUmni.
¢ 3ronemysate Wi 3a HamanyBare Ha ocHoBHaTa rnapHuHa.
= YCHOBHOTO 3rofieMyBake Ha 0CHOBHAaTa rnaBHuHa.
= Vizpasatse akuun v Apyrv xapTii o4 BpPEeSHOCT.
= Onpenenysatbe Ha [ief1oT LWTo 1M Ce [OAenyBa Ha akunoHepuTe BO dhopma
Ha AvBMAEHAA CNopeq POAOT U knacaTa Ha akumnTe.
= [lpecTaHyBateTO Ha [pywTBOTO.
(3) CobpaHneTo, O 0BUUYHO MHO3UHCTBO rNacoBu oA c1Te NpeTcTaBeHy akuum co
npago Ha rnac Ha Co6paHnero, oanyka foHecyBa 3a:
= OpobpyBareTo Ha roaulHaTa cveTka, huHaH
roA/LLHMOT U3BELUTa) 32 paboTaTa Ha [pylwTBOTO BO npeTxo

‘opfydyBatbe 3a pacnpenenbara Ha nobvekara.
»  Opnyka 3a pacnopeaysatbe Ha pobukaTa u 3a nokpusare H

cuckMTE n3BelwTan 1 Ha
aHaTa AenoBHa roanHa u

a aarybaTta

b <




akuhoHepnie BO

¢ Onpepenyeatse Ha [ENCT WTO UM ce [AOAENyBE Ha
dopma Ha AvBIAEHAE CNOPes POAOT ki knacata Ha aKLynTe.

v 3BopoT ¥ OTNOBUKYBaH-ET0 Ha YSIEHOBVTE Ha HansopHuot oabop.

v QOpobpyeatse Ha paboTata Ha YneHoBuUTE HE YnpagHnot 0400p 1 Ha
HapzopHuoT oabop.

¢ Opnyka No NoBofj nucmeHo Bapake 3a OCTaBka Ha HNeH Ha HapzopHuot
onbop

¢ OpobpyBatee Ha ronema sfjenka.

t  Opobpysatbe 3penka co sauHTEpecnpara cTpata.

t  HasHadyBatbe OBNacTeH PeBM30OP 3a peBu3vnja Ha roAvlUHaTa CMeTka 1 Ha
chrHaHCUCKNTE U3BeLLTan.

£ 3a Harpagjata, kako M Ha Apyrn npaea yTBpAeHW CO 33KOHOT W CO OBO]
CratyT Ha uneHosuTe Ha Han3opHNoT on6op.

(4) CobpaHneto CO MHO3WMHCTBO INacosi OA BKYNHMOT 6poj akumm co

npaBo Ha rnac AoHecysa OAnyka 3a:
¢« WameHa Ha CTtatyToT

1. FoomwHo Cobpanue u Cobpanne mefly ABe roANWIHA cobpatuja

Ynen 30

(1) FopuiuHoTo CobpaHue ce cBikyBa camo e[jHalll BO AenoBHaTa roavHa, u toa,
HajaoLiHa Tpu MECEeLM Mo cocTaByBameTo Ha roguluHaTa CMeTKa, Ha rHaHcuckuTe
n3BpwTan u Ha roAULIHNOT w3gewrTaj sa pabortaTta Ha [pyWwTBOTO BO npeTxofHara
JernoBHa roavtHa, a He rofoLHa oA LWEeCT Meceum oA 3aBplUyBakeTO Ha kaneHaapckara
roanHa unn 14 meceun No OAPXKyBakETO Ha nocnegHoTo MoanwHo CobpaHue.

(2) CobpaHneto ce CBWKYyBa BO BpEMETO vely ABE roauiiHu cobpaHuja.
CobpaHueTo Moxe Aa ce CBMKa CO nokaHa A0 aKUoHepuTe Uk co objasysat-e jaBeH
noBUK BO Hajmariky efieH AHeBeH BecHuk. lokanarta, oAHOCHO jaBHMOT NOBUK Mopa Aa '
COApXM noaaTouuTe YTBPAGHU BO HNEHOT 388. MaTepujanuTe 3a CBMKAHOTO CobpaHue,
akUMOHEpMTE MopaaT Aa v npumat unu fa UM 6upaT gocTanHu, Of [AeHOT Ha
ncnpakak-eTo Ha nokaHara, 0AHOCHO OA JIeHOT Ha objaByBameTo Ha jaBHUOT NOBNK.

(3 MHuumjaTnBa 3a CBIKyBar-€ Ha CobpaHuneTo Moxe Aa nogHece:

1) YnpeH1oT 0A6op, OAHOCHO HapsopHnoT 0460p, CO MHOSUHCTBO Ha FNacosi

o uneHosuTe Ha OpbopoT;
2) To ceoja uHYLMjaTBa UK No Gapar-e Ha akuuoHep, Koj nma Hajmarnky efHa

[leceTTHa oA cuTe akuum co NpaBo Ha rnac,
3) CypoT, BO COrNacHocT co onpenbute Ha 3TM.
(4) Ha ToauwHoTo cobpaHue ce pasrnenyBaat u ce ycBOjyBaaT roamilHara
cmeTka, hUHaUuCUCKUTE N3BELITan 1 roantHKoT naBeluTaj 3a pabotata Ha [pylTBOTO BO

npeTxofHaTa [enoBHa rognHa:

1) Ce opnydysa 3a ynoTpebarta Ha uncTaTta Aobrieka v 3a nokpuearbe Ha saryba-

Ta
2) Ce opobpysa pabotata v BOAEHETO Ha paboTetbeTo Ha [lpywTBOTO 04

cTpaHa Ha ufeHosuTe Ha YnpasruoT onbop v paboTata Ha 4neHoBuTe Ha HapsopHnoT
opnBop. 3a opobpysateTo Ha HUBHaTa paboTa ce rnaca oAAenHo 3a cekoj YneH Ha
OpbopoT.

’ (56) OanykaTa 3a opobpyBake paboTara Ha YNeHoBUTE Ha YnpasHuoOT 0460p 1 Ha
HapnsopHnoT ofbop ce foHecyBa CO MHO3NHCTBO Ha rnacoBUTE Of akumuTe Co NpaBo Ha




J

A

[nac, npeTmaeeHm Ha CO6[')8HM€TO. AKO npw pacnpaba':a 3a ff)€601818 Y BOOEHETO Ha
paboTerseTo Ha [lpylITBOTO OA CTpaka He uneHoenTe Ha YnpaBHuoT opbop u Ha
paboTaTa Ha uneHosute Ha HapsopHnot opbop, Kkoja mopa Aa buae BO BpCka CO
pacnpaBaTa 3a rofuLHaTa CMeTka, (hvHaHCKCKITE M3BELUTaN U CO TOANLIHNOT 13BewTa)
3a paboTtata Ha [lpylwTBOTO BO NpeTXoAHaTa kanenpapcka rogyHa, CobpaHneTo AoHECce
OAnyka co koja He ce oaobpysa HuBHATa paboTa o cuTE YNEHOBM Wi Camo on oparneH
yneH, CobpaHMeTo, Ha ucTaTa cefHnLa Moxe Aa ofnyyn Aa npuctani KoH nabop Ha
cUTE UNEHOBU Ha YnpaBHKOT 0n00p Vi Ha cuTe uneHoBu Ha HaasopHuoT oabop vnm Aa
npucTanu KoH usbop Ha HOBW YNEHOBM Ha OBUE onbopu Ha MECTOTO Ha OHUE Ha KoM
CobpaHneTo He UM ja ofobpuno paboTaTa. CobpaHneTo, Ha HIeHoBNTE Ha oBue oabopi
Ha kou um ja omobpuno pabortaTa oanydyea Tne Aa npoaosPkaT Cco BpLIEHETo Ha
HeopnokHuTe pabotn Bo OA60POT A0 naBOpOT Ha NOSTHNOT COCTaB Ha OBUE OpraHi, LITO
ce BpLWW Ha NpoposkeHa cefHuula Ha CobpanueTo, Koja ce oApxysa BO POK LTO He
MoXe na 6wae NOKpaTok OA OCym AeHa i He NOAor on 15 peHa op AeHOT Ha
objaByBarbeTo Ha AaTyYMOT Ha Koj ke NpopomkM cepHuLaTa Ha [oguiHoTO cobpaHue.
[leHoT Ha OApKYBaweTO Ha npoaonxeHara cenHnia Ha lopuwHoTo cobpaHue ce
objaByBa BO [jHEBEH BECHUK.

(6) HApywTBOTO Vi CHOCWM TpoLlounTe 3a ofpxyBare Ha cobpaHneto, kako 1
cyAckuTE TPOLLOLMM AOKONKY CobpaHneTo ro ceukan CyAoT, akKo YnpasHuoT oabop,
oaHocHo HapsopHnoT ofbop He foHene oAnyka 3a cBuKkyBahe Ha CobpanneTo BO POKOT
op cTaBoT (5) v (6) Ha UneHoT 385, UK Kora He ke ro npuchaTat bapareTo 3a CBUKYBabe
Ha CobpaHneTo 0 aKumoHep, OAHOCHO O akuuoHepy kow umaat Hajmanky efHa

[eceTTnHa o4 cnTe akuum co npaso Ha rnac.

UneH 31
(1) CobpaHueto n3bupa npetceaasaq 3a cexoja cepgHuua Ha CobpaHuneto. Co
cegHulaTa Ha CobpaHveTo npeTcejasa npeTcesaBayoT, koj ro onpeaenysa penocnefot
Ha paboTata 1 ro oApXyBa peaoT Ha ceanvuata Ha CobpaHmeTo.

UneH 32

(1) CobpahuneTo MoxXe fa OArny4yea camo 3an
Ha [HEBHMOT pef, a MoXe Aa pacnpasa 6e3 oanyd
ypeaHo CTaBeHn Ha AHeBHUOT pef.

(2) Cekoj akunoHep 1ma npaso,
cenHnuata Ha CobBpaHueto, Aa nofHecysa
[IHEBHNOT pep.

(3) AkupoHepu kow nocenyeaat
npapo Ha rnac, Moxat no nucMeH nat Aa
cBnkaHoTo CobpaHue. BaksoTo bapare ce nenpaka 4
pok of OCyM fieHa OA AEHOT Kora € ycnpaTteHa noka
o6jaBeH jaBHMOT MOBWK 32 y4ECTBO Ha CobpaHveTo.

paluar-aTa LUTO YypepHo ce cTaBeHun
yBak-e 1 3a npawaka LWTo He ce

BO KOe 1 aa BuUno Bpeme npef oapXyBatbeTo Ha
MHUMjaTMBa 33 BKTydyBaree TOUKM BO

Hajmanky 5% of BKYNHNOT 6poj Ha akuuuTe Co
BapaaT fononHyBake Ha AHEBHNOT pen Ha
o cBukyBa4oT Ha CobpaHneTo, BO
HaTa, O[HOCHO 0 AEHOT Kora e

2. MpujaByBaH-eTO U eBuAeHUujaTa 3a NPUCYCTBOTO Ha CobpaHneTo

YneH 33
« (1) Cekoj akunoHep ko] WMa Hamepa fa yyecTByBa Ha cerkaHoTo CobpaHue,
NOMKeH e Aa ro npyjask CBOETO y4ecTBo Co npujaa 3a y4ecTBo Ha CoBpaHneTo, npea
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HoueTOKOT Ha CefiHuligTa Ha 3akaxaHoto Cobpanve. Bps ocHoBa Ha fpujaeuie OA
SKUMOHEPUTE KOW WMaeT Hamepa Aa ydecTeyBaat Ha ceunkeHoTo Cobpanre, YNpaBhKoT
onbop, OOHOCHO NNLIETO KOE TOj K& ro OBMacTK 3a CBUKYBawe Ha CobpaHuneto, o
NOArOTBYBa CNUCOKOT Ha NpujaBeHnTe aKUMoHEpW. MNpea NOYETOKOT Ha 3akax)aHoTo
CobpaHue, CnMcokoT Ha npujaBeHnTe akupuoHepy, ro notnuilyea CEKOj akLioHep,
Ha ChvWCoKOT Ha MPUCYTHUTE akuroHepn Ha

OHOCHO CEKOj NONHOMOLIHUK Ha aKUMHEPOT.
CobpaHneTo ce HasHauyBa WMETO (cbupwviata) v aapecarta (ceavlTeTO) Ha aKLMOHEPOT,

BpojoT Ha aKLuuTe n OPOjOT Ha [NacoBnTe. YueCTBOTO Ha akuuoHepute Ha CobpaHneTo,
npes NOYETOKOT Ha OApPXYyBaketo Ha CobpaHueto ce yTBpAyBa CO CNWUCOKOT Ha
npujaseHnTe akumoHepy NOATOTBEH Of YnpasHnot oabop, OAHOCHO NMLIETO OBNacTeHo
3a cBuKyBame Ha CobpaHrneTo.

(2) CobpaHueTo, N0 NPaBurio, ce CBkyBa BO ceanTeTo Ha [ipywTBoTO, @ MOXe,
co oANyKa Ha YNpaBHUOT oabop, ofiHoCHO Ha HaasopHUoT onbop, fa brae CBUKaHO 1 Ha
[ipyro MecTo.

(3) CnucokoT oA CTaBoT (1) Ha oBoj uYneH, npea NO4eTOKOT Ha CobpaHuneTo,
YnpapHuoT OAGOP, OAHOCHO NNLETO OBNACcTeHO 33 ceukysatbe Ha CobpaHverto, e
posmkeH Aa ja npubasy cocTojbaTa oA akuuoHepckaTa kHura Ha [pylwTBOTO LUTO ja BOAU

XapTun Off BPEAHOCT 1 Aa ro cnopeamn co cocTojbaTa Ha

LleHTpanHmoT AenosnTap Ha
oBaa akumoHepcka kHura. CrnmcokoT Ha NpUCyTHNTE aKkUMoHepy ro MOTMULLYBa CEeKoj
aBaqoT Ha

NPUCYTEH aKUMOHEp, @ NOTANLIAHNOT ChUCOK o 3aBepyBaaT npeTcen
CobpaHreTo 1 3anMcHN4apoT.

3. MonHOMOLWHKKOT Ha akuuoHepoT Ha CobpaHKeTo

UneH 34

(1) Cekoj akuyuoHep MoxXe [Aa oBnacTu, €O noTnullyBare Ha nNUCMeHo
NONHOMOLLHO 3aBEePEeHO kaj HoTap, CBOj NOJIHOMOLUHWK Ha CobpaHueTo.

(2) 3a NONMHOMOLLHMK Of CTaBOT (1) Ha oBOj uneH, He MoXe Aa 6une onpeneneHo
nuiLe, 0AHOCHO YreH Ha opraH CNpoT1BHO Ha cTaBoT (2) Ha YneHoT 392 on 3TA.

(3) MNcmeHOTO NMONTHOMOLLHO OA CTABOT (1) Ha OBOj UneH ce n3nasa 3a Nepuoa oh
yeTupy roAVHNA, KOMKy LTO Tpae MaHhAaToT Ha UneHoBUTE Ha YnpaBHWoT oabop v Ha
uneHoBuTe Ha HaazopHuoT oabop, U MoXe fa ce OTKaXE efjHOCTPaHo, oA aKL1oHepoT
AW Of NMOSIHOMOLLUHMKOT, 6e3 HaBeflyBaree Ha MPUHMHNTE, co [oCTaByBatbe NUCMEHO
U3BECTyBaH-E. AKO AKLMOHEPOT Koj OBNACTMII NOMHOMOLLHVK na CobpaHverTo, camunoT Toj
npvcycTByBa Ha CobpaHueTo, 1 Torail kora Ha vctoto CobpaHne npucycTeyea 1
NOHOMOLLIHMKOT, C& CMeTa Aeka aKuuoHepoT My ro oTkaxiall NONHOMOLLHOTO  Ha
NOSHOMOLLIHMKOT Aa ro NpeTcTaByBa akUMOHepoT Ha CBUKAaHOTO CobpaHue.

(4) TONHOMOLWIHUKOT Ha aKUMOHepoT BO CobpaHveTo MOXe pAa rnaca no
concTeeHa onpeaen6a, [OKONKY NONHOMOWHOTO HE  COAPXKN orpaHudyBarba. AKo
NOSTHOMOLUHOTO COAPXW OrpalindyBatba 3a MOSHOMOLIHMKOT, npep pa rnaca, ako

[nacareTO € jaBHO, MOpa Aa ykaxe Ha orpaHndybamara.

11

S




4, Bopneh-e Ha Cobpanielo, KBopym 3a pabota U 0CTBapyBat:€10 NpaBo Ha

rnac o CobpaHnero

YneH 35 .

(1) Co cepgHuumnte Ha CobpaHueTo npeTcefaba NpeTcefasasior, Koj ce nsbupa sa
cekoe ogpenHo CobpaHue 1 koj ro onpenenysa pefocnefot Ha paboTaTta u ro oapxysa
penoT Ha cegnvuata Ha CobpanneTo.

(2) 3a npercenaeay Ha CobpaHveto He wmoxe Aa Bune w3bpaH 4neH Ha
YnpaeH1oT oa6op v YneH Ha Haaaophuot oabop.

(3) Ako pojae [0 MpekuH Ha cegHuyata Ha Cobpanveto, CobpaHneTo Moxe Aa
npofoku co pabota, ako akuyumoHepwTe MNPUCYTHU Ha CobpaHreto co obu4Ho
MHO3MHCTBO opanydatr CobpaHueTo [fAa NpPOAOIKK  CO pabota. OpnoxyBaH-e€T0 Ha
CobpaHueTo He MoXxe Aa buae NoaoNro o4 ocym fAeHa oA AEHOT Ha NPEKNHOT.

(4) OanykuTe poHeceHy Ha CobpaHMeTo KoewwTo Mo 3ano4HyBarkeTo co paboTa ja
npekuHano pabotarta, 6€3 pasnuka Ha Toa fany ke NPOAOMKK €O paboTa, ce cmeTaaT 3a
nonHoBa)Hu. Ha cegHwuata Ha kojawTo CobpaHueTo npoAoIXUNG  Aa paboTy,
CoBpanneTo pacnpasa U OAfy4yBa camo no TOYKMTE KOULWTO He ce pasrnefysaHii i no

KOWLWITO He e oany4dyBaHo.

YneH 36

(1) MpaBoTO Ha rnac ce cTekHyBa CO LenocHaTta ynnata Ha napu4HnoT BIOT,
0AHOCHO LIENTOCHOTO BHECYBah-e Ha HenapuyHuoT BI1or.

(2) Co paBareT0 Ha akuyviTe BO 3anor, He ce rybv npaBoTO Ha rrac.

(3) Ha akumoHepoT My ce orpaHuyyBa OCTBapyBaeTo Ha NpaBoTo Ha nac, HUTY
NUYHO HUTY NPEeKy NorHOMOLLUHNMK, 3a oAflyKa LWTOo ro ocnoBoayea nuyHo o obepcka, o4
Hekoe nobapyeare Koe [pyLUTBOTO ro Ma crpema Hero wnvi of 0AroBopHOCT Ui Kora
My Ce npu3HaBa HeHakBa NpejHoCT Unw npusnnervja Ha cmeTka Ha [pyLUTBOTO, OAHOCHO
Kora ce rnmaca 3a ojflyka 3a noBefyBak-e Crpema Hero Ha cyAcka hnv Ha Apyra

nocranka.

YneH 37

(1) Ako CobpaHueTo He onpefenu Apyr HaduH Ha rnacambe, rrnacakeTto BO
CobpaHueTo e jaBHo.

(2) Ako co 3akoHOT 1 co oBoj CTaTyT He e yTBpAEH HauMHOT Ha fracake, a Ha
cegHuuata Ha CobpaHneTo He [0 ONpeAeny HauMHOT Ha  [facakero, Torail
npeTce4apayoT ro onpeAenyba HaYMHOT Ha rnacakbeTo.

(3) Ako co 3aKoHoT u co oBoj CTaTyT e yTBPAEHO jaBHoO rnacawe 3a JoHecyBake
Ha Hekoja oasiyka, Ha Bapatbe Ha efileH Unu Ha nopeke akuuoHeph Ha ceagHmMuaTa Ha
CobpaHneTo, Kou MmaaT Hajmanky efHa AeceTTnHa OA BKynHUOT Bpoj Ha akunnuTe co
npapo Ha rrac Aa ce rnaca TajHo, ce npucTanysa KoH TajHo rnacate.

(4) AkumoHepuTe moXaT Aa rnacaaT Ha CBUKaHo CobpaHyie v npeky TenedoH unu
npeky mMobuneH TenegoH, ako Ha CUrypeH HaunH MoxXe Aa ce YTBpAW UOEHTUTETOT Ha
cekoj akUmoHep, kora ceukaHoto CobpaHue He y4ecTByBa HUTY EAEH akuMoHep, Kako
Torall Kora Aen o4 akLuoHepuTe nprcycTBysaaT Ha CobpaHueTo, a Aen of akumoHepnTe
kow He npucyctBysaat Ha CobpaHneto, a rnacaat no TenegoH unv no mobuneH
TenedoH.

(5) AKupOHEPOT Koj rnaca no TenemoH nnu no mobuneH TenedoH ce cMmeTa 3a
npucyteH Ha CobpaHueTo. 3a fa MOXe Aa ce cmeTa akLMOHEpoT KOj He e MpUcyTeH Ha
CobpaHuneto 3a npucyteH Ha CobpaHweTo, a rnaca no TenedoH nnu no mobuneH

A ¢
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TenethoH, ceoeTo yuecTBo BEO CobpaHneTo Mopa fa ro Npujask Co npujaes 3& y4ecTso
HejolUHa npea NOYeToKoT Ha cepHklate Ha 3akaxaHoTo CobpaHnue go YnpaHUOT
onBop, 0[IHOCHO A0 TMULETO OBNACTEHO 38 CBKKyBaHe Ha CobpaHueTo.

(6) Oanyka co TajHo rnacak-e He MOoXKe Aa Ce JOHECYBa CO rnacare 1o TeneoH
v no mobuneH TenedoH, 0AHOCHO Torall kora He ce MpycycTByBa Ha cefHnuata Ha

CobpaHueTo.

YneH 38

(1) TajHoTo rnacare ro cnpoBeayBa kKomucuja oA TpK Ynexa nsbpaHa co ofnyka
Ha CobpaHWeTo of PeaoT Ha akumoHepuTe npucyTHU Ha CobpaHreTo, AOKONIKY HEKoj oA
HVB He e YneH Ha YnpaBHuoT oABop, 0AHOCHO YneH Ha HaasopHroT oAbop.

(2) TajHoTo rnacare mopa Aa buae cnpoBefeHo Ha HauyuH o koj He Moxe fAa ce
YTBPAW Ha Koj 1 Aa BWno HauvH WAEHTUTETOT Ha akuuoHepuTe kou rnacane. 3a ja ce
naberte Ha Koj 1 ga bruno HauyvH NpenosHaBakeTo Ha WAEHTUTETOT Ha akLNOHepUTe Kou
rnacane TajHo, Ha rnacaykuTe NUBYMH@ HE Cmee Aa CTou MMEeTo M NPesmMeTo Ha
akyMoHepoT HUTy HeroenoT 6poj Ha akuyuuTe cO npaeo Ha [nac NpeTcTaBexy Ha
CobpaHneTo, Ho 36MpoT Ha akuuuTe Co NMPaBo Ha rnac Ha cuTe NPUCYTHU akLnoHepn Ha
CobpaHuero mopa aa buhe eaHakoB kako Ha 36UpoT Ha OBUE akuuu of CNUCOKOT Ha
npujaBeHUTe akuMoHepy CnopefeH co cocTojbaTa Ha akumoHepckata kHura aobrera o

ueHTpaﬂHMOT aenosnTap Ha XapTwy o4 BpeaHOCT,

UneH 39
Kora co oanykata Ha Cobpanuneto, O4HOCHO Kora co oanykata 3a M3MeHa Ha
CTaTyTOT Ce MeHyBa, OAHOCHO Ce OrpaHuiyBa NpaBo Bp3aHO 3a HeKoj poA akuww, Taa
OANyKa ce cMeTa 3a NoSIHOBaXKHa aKo akLoHepuTe Kov ro npeTctaByBaat TOj poA akuuw,
3a oafiykaTa rnacaat Ha uctoto CobpaHvie i Ha oanenHa cegHnya Ha CobpaHueTo, co
MHO3VHCTBO Ha racoBy Kako LUITO CO MHO3MHCTBOTO M1acoBy 3a ncrtata ofJflyka rnacane

akunoHepuTe o4 ApPYrnoT poa akunn.

YUneH 40
CobpaHueTo He moxe fa paboTu ako Ha CobpaHneTo He e obe3beseH KBopyM 3a
pabota. Ce cmeta feka Ha CoBpaHueto e obesbeneH keopym 3a pabora ako Ha
CoBpaHUeTo npucycTByBaaT BepUUKYBaHK akLMOHepW Kkou nocejysaat HajMarnky
MHO3WHCTBO Of BKynHMWoT 6poj Ha akuuute co npaso Ha rnac (50% + 1. obuiHo
MHO3MHCTBO). Ako CobpaHneTo He MOXe fia ce ofjpxw nopaay HeobesbeseH KBOpyM 3a
paboTa, npesakaxaHo CobpaHne Moxe fa ce oApXKu BO pok of AeceT AeHa o4 AeHOT 3a
KOjLUTO €& 3aka@aHo ofpxyBareTo Ha CobpaHverto, a koe nopaan Hemak-e KBOpym 3a
paboTa, He ce oppxano. Ha npesakaxaHoTo CobpaHne moxe Aa ce oANlydyBa camo 3a

TOYKUTE OA AHEBHWOT Pes Ha NPBOTO CBUKyBawe Ha CobpaHneTo.

YneH 41
(1) 3a paboTata Ha CobpaHWeTo ce BOAW 3anMCHUK, KOj Mopa fa 1 COoApXN

nopatoLuTe YyTBPAEHM Bo cTaBoT (1) Ha uneHot 407 Ha 3T/,
(2) 3a 3anucHUYap He Moxe Aa Buae n3bpaH YneH Ha YnpaBHUoT oabop, uneH

Ha HapsopHuoT oabop HUTY npetcefaBayoT Ha CobpaHneTo. 3anycHNKoT ce NoAroTeyBsa
BO POK Ofi CEAYM [ieHa Of AEHOT Ha oapsKyBar-eTo Ha CobpaHuneTo.
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8 YIPABYBAHE CO APYIUTBOTO W HALZOP

YneH 42
(1) YnpasyBaweto co [pylwTsoTo € OpraHusnpaHo Cropes ABOCTENEHNOT
cucTem. [pyluTeoTO MMa YnpaseH oabop 1 HanaopeH onbop.

YneH 43

(1) 3a uneH Ha YnpasHuoT oabop v Ha HansopHnot onbop moxaT Aa bupoar

u3bpaHn camo hraNyKK NNLE Kou Ce AenoBHI COCODHN.

(2) 3a uneH Ha YnpaeHnot oabop n Ha HaasopHuoT onbop He Moxe Aa buae
u3bparHo nuLe NPOTMB KO € m3peveHa mepka Ha GesbenHocT sabpaHa 3a Bpwere
[IeJHOCT of1 OnpefeneHo 3aHumarbe Kkoe, AEerymHo wnm BO LenocT e ongaTteHo BO

NpeAMeToT Ha paboTereTo Ha [lpylTBOTO Aofeka Tpae Taa 3abpaHa.

1. OpraHuTe WTO BPLIAT U3GOP Ha YIeHOBKTE Ha YNPaBHUOT onbop u Ha
HapaopHuoT ogbop

UneH 44

(1) YUneHosuTe HaYnpaBHMOT oabop v n3bunpa HapsopHuoT ofbop co ofriyka 3a
u3Bop, o[ KoM eAeH of UNeHoBUTE Ha YnpaBHNOT 04Bbop ro veHyBa 3a npetcefaTen Ha
YnpasHuoT opbop. Opnykata 3a usbop Ha YneHoBuTe Ha YNpaBHMOT on6op, HagsopHwot
onbop ja foHecyBa CO MHO3WHCTBO Ha IMacoBn Of KBOPYMOT 3a paboTta Ha HagsopHuoT
onbop. Opnykata 3a u3bopoT Bferysa Bo cuna co AeHOT Ha AOHECYBaETo.

(2) Mpep ha ce npucTanu KoH K3bop Ha “neH Ha YnpasHuot 046op 1 Ha
HapsopHuoT ofbop, 3a Cekoj urieH, Bo nucmeHa opma, ce o6jaByBaaTt nogatouute of
craBoT (3) Ha uneHoT 344 oa 3TH.

(3) Mogarouute of cTaBoT (5) Ha 0BOj YieH 3a n3GopOoT Ha YneH Ha YnpaBHWOT
opbop ce pocrasyaaT go HapsopHuoT oabop, OAHOCHO A0 NULETO OBIACTEHO oA
HagsopHuoT onbop, HajooluHa ceaym AeHa npes Aa ce npuctanii KoH 13abopoT Ha YneHoT

Ha YnpasHuoT on6op of HapsopHuoT oA6op.
(4) MopaTouuTe o cTaBOT (2) Ha 0BOj UrneH 3a 13BopoT Ha uneH Ha HagaopHuoT

oabop ce [focrasyBaaT 40 YNpaBHMOT 0ABOP, OAHOCHO A0 JMLETO OBNACTEHO OA
YnpaBHWoT oaBop, HajiouHa ceaym [feHa nped npeata HapedHa ceaHnua Ha
CobpaHneTo, ogHocHo npen CobpaHueTo Aa npuctani KoH n3bopoT Ha u4neHoT Ha
HapnsopHuoT opbop.

(5) Mpen 13BopoT Ha PU3NIKO NLE 3a YreH Ha YNpaBHUOT on6op, KaHAMAaToT
BO nMCMeHa copma, ro wnspectyBa HapnsopHuoT opbop  3a BO3pacTa, nonor,
06pa30BaHMETo W ApyruTe NpochecnoHantu keanvpukaumm, paboTHOTO WCKYCTBO ¥ Kako
ro cTekHan, BO Kow 4pylTBa 6yn YneH Ha opraH Ha ynpasyBatbe, OAHOCHO Ha Haf3cvpeH
0AGOp U ApYrvTe NoBaXHU YHKLAW LWTO M4 BpLUen, OpojoT Ha akuMnTe LTO M NoCeAysa
Bo [lpylITBOTO M BO ApYrA ApYLITBa, Kako 1 3aemute v ApyrnTe 06BpCKMA LUTO TV MMa
cnpema [pyluteoTo. Oanykata 3a M360POT Ha 4YneH Ha YnpasHUoT onbop, 0fHOCHO Ha
Han3opHUOT 0ABOpP CNPOTWMBHO Ha MoaaTounTe o4 OBOj CTaB, He NPon3BefyBa NPasHo

[ejCTBO 1 € HULUTOBHA.
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YneH 45
DaBHoT onbop, 6es onobpeHve Ha Hapzophnor of46op, He

Yneroente Ha Ynj \‘
1) Ha YneHoT 348 Ha

CMEaT Aa Npessemaart /jejCTea yTBpAeHn Bo oapeabiute Ha CTaBoT (
37A.

YrieH 46
(1) Cexoj uneH Ha Ynpasruo1 0abop, 0AHOCHO Ha
ACroBOp unn o4 Apyra AefOBHa akTUBHOCT Ha HApywTeoTo BO
iMa VHTepec, Aypn 1 Ha NoCpeAeH HauuH, Mopa fda nocrta
4YneHoeute 457, 459 u 460 Ha 3TH, v e porxeH 3a Toa na ro

0AHOCHO HapsopHuoTt oabop. Ako opHocHUOT Opbop He
AafeHoTo onbpeHne e HesakoHUTO, NOCNeanunTe NpousNeseH oA AoroBopoT nnm on

AENoBHaTa akTUBHOCT He nponsseayesaar npaBHO ,qejCTBO cnpema TpeToTo nnue, ako
TPETOTO NuiLe He 3Haeno 3a HEeNnocToeH-eTo Ha o,q06peHme Wnwn 3a HesakoHuTo AafgeHoro
o,q6peHme, OCBEH aKo TPpeToTo Jinle 3Haeno unu ako Cropes OKOJTHOCTUTE MOYKeno Aa

3Hae 3a Toa.
(2) BauHTepecupaHoT uyneH uma NpaBo Aa buge cocnywaH, Ho He Moxke Aa

yYecTsyBa BO pacnpaBaTta unm Bo OANy4yBareTo HUTY BO [AOHECcyBar-e Ha oanykara 3a
AaBatbe Ha npeTxogHo onobpeHne op CTpaha Ha YnpaBHUOT oabop, OAHOCHO Ha
HagsopHnoT opBop mnm Ha CobpahueTo, co MHO3MHCTBOTO rMacosm Of YNEHOBKTE Ha
YnpaBHmoT 0860p, ofHOCHO Ha HapsopHuoT oabop, a kora Opnykara 3a onobpeHneTo ja
noHecyBa CobpaHueTo, Toraly OANykaTa ce AoHecyBa co MHO3UHCTBOTO rNacoBy Ha cuTe
akLIMOHepn kom HemaaT uHTepec, a kou noceaysaart akunu co NpaBo Ha rnac.

HaasopHuot oabop Koj, on
koja [ApywteoTo e CTpaHka,
nw cnopen oppenbrite Ha

UneH 47
YneHoBute Ha YnpasHuor oabop u Ha HagsopHuoT of60p umaart ueTu npasa n
obBpcku, 6e3 orneq Ha Toa Kako ce pacnpeneneHy npasata u obBpckuTe Mery HWB Bo
OpnbopoT. AktuTe, OAHOCHO oAnyknTe Ha YnpaBHUOT oabop, 0gHOCHO Ha HapsopHuoT
0A6op AoHeceHu HaaBop oA HUBHUTE OBnacTyBata ytBpAHN co 3T[ u co oBoj Craryr,
ro obBpaysaat [IpytBoTo Bo ogHocuTe co TPETO nvLie, OCBEH aKko TPETOTO fnLEe 3Haeno

N co ornen Ha okonHocTUTe Mopario fa 3Hae 3a Toa.

UneH 48
(1) YneHosute Ha YnpasHuot opnbop Hajmanky eaHaw Bo Tpu MeceLn Ha
HaasopHnoT ogbop my NoAHecyBaaT nullaH nsBelLTaj 3a paboTereTo Ha ApywrsoTo, a
No WCTEKOT Ha [enoBHaTa roauHa NoAHecyBaaT W roAuluHa cMeTka, roAWLLIHN

(bVHaHCKCKM n3BeLITan 1 roAvLieH n3sewTaj 3a paboTereTo Ha [lpylITBOTO,
(2) Ha 6apare Ha HapnsopHioT on6op, YnpasHuot oabop coctasysa noceben

nuilaH r3seluTaj 3a paboer-eTo Ha ApywTeoTo mnm 3a Hekoe Apyro npawake Ha
OpywreoTo. Ha 6apare Ha epgHa TPE€TUHa oA uneHosuTe Ha HagaopHuoT oabop,
YIIBHOBUTE Ha YnpaBHUOT ofbop ce [omKHY Aa v noprotear cute AOKYMEHTU wu
V3BecTyBat-a noTpebhy 3a BpLleke Ha HaA3op Haj HeroBaTa paborTa.

(3) YnpasHvoT on6op rm NOAroTBYBa OANYKUTE WITO MM [OHECYBa CobparueTto u
“cTuTe r cnpoeenysa. Bo nocranyearseto no obBpckuTe oA npeaTa peueHnua Ha 0BOj
JneH, YnpasHnoT onbop e nonxken:

1) Da rm nogroten onwtute aktm un OANykUTe 4MelTo AoHecyBamwe e Bo
HannexHocT Ha CobpaHueTo;
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2) [Ha rv noproTeu noroBopuTe LLITO MOXKET L@ ce CKiydaT camo CO COIT&CHOCT

Ha CobpaHueTo;

3) [Ha ru nsepwyse oanyknTe WTO CobpaHuero r1 [oHecysa BO pamikuTe Ha

HeroeaTa HagneXXHoCT U

4) Da epwm gpyru paboTi WTO Co 3aKOHOT U CO oBoj Craty1 rv uma cnpema
CobpaHureTo u LUTo ce BO pamkuTe Ha HerosaTa HaaneHocT.

YneH 49
Bo cnyuaj Ha sary6a, Ha npesagomKkeHocT 1 Ha HecrnocoGHOCT 33 nnakake Ha

HApywreoTo, YnpaBHuoT onbop e gomkeH aa nocTtanm cnopen ogpenbute Ha yneHot 354
on 3T/A.

UneH 50
(1) ManpgaToT Ha uneHosuTe Ha YnpaeHuot onbop v Ha HaasopHuot oabop
USHECYyBa YeTnpu rognHu, 1 ne moxat 6e3 orpaHuyyBar-e NoBTOPHO Aa GraaT 13bpaHu
3a YneHoBM Ha oBue Opbopu.

(2) YneH Ha YnpasHuoT of6op He Moxe da bnge nsbpaH 3a W3BPLUEH YrieH Ha
oAbop Ha AMPEKTOpU, OAHOCHO 3a YreH Ha YrnpaeeH opbop BO Apyri akUMOHepcku
ApywTBa co ceauiTe Bo P. MakeaoHuja, ocBeH Bo 6aHku, BO ApyLUTBa 3a ocurypysate
1 BO Apyry ApyLUTBa ako Toa e OnpeenieHo co 3aKoH.

(3) YneH Ha YnpasHuoT opbop He moxe Aa 6uae usbpaH 3a Heun3BpLUEH YrieH,
kako 1 3a uneH Ha HapsopeH oabop HajvHory Bo neT Apyry aKumoHepcki ApyLUTBa CO
ceamwTe Bo P. MakenoHuja.

' (4) Ynen Ha HapsopHuoT 0Abop BO MCTo Bpeme He MOXe aa Buae n3bpaH BO
noeeke oA net onbopyn Ha AUpekTopu, Kako HeunsBpLUeH YneH, Kako H1 BO noeeke of net
HaJ30pHV 0460pK Ha akUMOHEPCKM [PYLUTBA CO ceauLTe BO P, MaxenoHnja.

UneH 51
AKo opaenHn uneHosu Ha HagsopHuoT opbop npectaHaT ga v BpluaTt cBowTe
(PYHKLIMM BO TEKOT Ha MaHAaToOT Unm ako ce CNpeYyeHu ga ri BpLiaT, APYruTe YneHoBu Ha
HansopHuot oaBop npogomkysaat co paboTta [0 NONONHYBaHETO Ha WCMPa3HETOTO
MECTO, HO He MoXaT fja AoHeCyBa 3HaYajHu oAsfyku 3a [lpyLUTBOTO.

YUneH 52
(1) CobpaHueto co oanyka ro onpefenysa MeceyHvoT naylasn Ha YneHoBUTe Ha

HapsopHioT ogbop. YneHosute Ha HagsopHuoT oabop mMaaT npaso ¥ Ha Ha[oOMeCT Ha -
cuTe APYri TPOLLIOLM (MaTHU 1 Apyru TpoLuoum), Npaso Ha ocurypyBame Ha »MBOT U Ha
APYT BUA Ocurypysatbe, kako 1 Apyr npaga LITO ce NOBp3aaHW CO BPLUEH-ETO Ha HUBHATA
thyHKUMja (KopurcTerse paboTHI npocTopu, noTpebHu cpeacTsa 3a paboTa v Apyro).

(2) YneHoBute Ha YnpasHuoT O[BOp MMaaT npaBO Ha MNATA, OAHOCHO

MECEHEH HanOMEeCT, NpaBo Ha ocurypyBatbe Ha XUBOT W Ha APYr B OCUIYpyBatse, Ha
HaNOMECTOK Ha MaTHU M Ha ApYrv Tpoluouy U Apyri npasa. [lpapaTa Ha ureHosuTe Ha

YnpasHuoT opbop yTBpAEHN BO NpBaTa pevenuLa Ha 0BOj YneH, rm yTepaysBa HanzopHmoT
on6dp.
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(3) 3a pabotata Ha YneHoBuTe Ha YnpasHuoT onbop, Cobpahnero moxe co
OAnyka fia um onobpu 1 yyectso Bo nobuekaTa. Yuec1BoTo, no npaenno, ce coctom oa
YHECTEO CO aen of rogvlHata AobuBKa Ha HpywTeoTto (ncnnata so napu, akuyunm,
TaHTnema, BoHyc vinm apyr HauvH). OpobpeHoTo YHECTBO BO roaullHaTa gobuska Ha
Hpywreoto ce NPECMETYBE Ha [enoT og roguiuHaTa nobuveka 1WTo OCTaHyBa no
HamanyBareTo Ha ocTBapeHaTa 406uBKa 33 VISHOCOT o4 BKynHuTe 3arybu npeqeceny op
MPETXOAHNTE roavHW, Aokonky [lpylwTeoTo NCkaxxano sarybu, u sa usHocute wWro Ce
Vi3NOJyBaaT 38 3aKOHCKM 1 3a CTatyTapHv pesepsu, BO COrMacHOCT Co oApenbvre Ha 3T u co
oBoj CratyT. Opnyka wro e CNpoTUBHa Ha oBaa oapeaba e HULLTOBHA.

(4) MNpaeata Ha uneHoBUTE Ha YnpaeHuoT onbop, Bo paboteH oaHoc Bo
ApywtsoTto, Bo ogHoc Ha OApeabute Ha osoj umeH ce YPEAYBaaT co Aorosopot 3a
YPEAyBat-e Ha ofHocuTe mery HapnsopHuor oAbop 1 cekoj oaneneH YneH Ha YnpasHwon
oAbop, Koj BO ume Ha HansopHuot oabop ro noTnuLlyBa npeTcenaTenoT.

(5) Ako pojge no Browysake Ha chriHaHcuckaTa cocTojba Ha [pywTeoTo Moxe
Aa fojAe no Hamanyeake Ha NpuMat-ata Ha dneHoBuTe Ha YnpasHuoT onbop, a
OAHOCHTE yTBpAEHW CO [4OrOBOPOT Of CTaBOT (4) Ha oBOj YneH OCTaHyBaaT HenpomeHeTy
CO NpomeHata Ha thrHaHcKckaTa coctojba Ha ApywteoTo.

(6) 3a nocebHo AOBepern paboTu WTo YyneH Ha YnpaBHUOT 0g60p, 0aHOCHO Ha
Hansopruor op6op ke ru “3Bplin 3a [pywTBoTo, MOxe Aaa My ce npusHae

AononHnTenHa Harpaaa.

(7) Cpenctata wro ce hcnnatyBaat Ha YnNeHoBUTE Ha YnpasHuoT opbop,
OAHOCHO Ha 4YneHoBUTe Ha HapsopHuoT oAbop Bo BpLUEH-ETO Ha cBojaTa yHKMja, ce
TpoLIOLKM Ha paboTer-eTo Ha OpyLwteoTo.

(8) ApywTBoTO, HA uneH Ha YnpaBHNoT 0a60p, OAHOCHO Ha YneH Ha HapzopHuoT

akynnTe co npaso Ha rnac, NpeTcraBeHn Ha Cobpatuero,

(9) Ynenot Ha YnpasHioT og6op, OAHOCHO Ha HazsopruoT onbop e A0IKeH
OBnacTyBawata LITo My ce AafeHn co 3T/ v co oBoj CratyT Aa ru BpLUV BO MHTEpEC Ha
HpywTsoTo 1 BO MHTEpPEC Ha aKkLnoHepuTe co BHMMaHIe Ha ypesieH n copeceH Tprosew u
He MOXe CBOMTE OBMacTyBar-a Ad TV NpeHece Ha Apyr uneH Ha YnpasHuor on6op,
OAHOCHO Ha HapsopHuoT onbop.

(10) Ako Bo TekoT Ha V3BPLUYBa-€TO Ha CBOWUTE AOMKHOCTY YJIEHOT Ha
YnpaeHuoT oabop, ogHocHo Ha HansopHuot onbop ce noTnupa Ha WHopMaumy 1
MUCNewa Ha HesaBuCHM NpaBHY COBETHNLIW, CMETKOBOAUTENN U OBRaCTEHN pesusopu, 3a

ocnoboaysa on obBpckara ga nocTanysa co BHUMaHVie Ha ypeaeH 1 coBeceH Tproeey,
(11) Ako uneHosuTe Ha YnpasHuoT 0Abop, BO TEKOT Ha N3BPLUYBaH-ETO Ha cBOUTe
AOIKHOCTY v noBpegaT ceBouTe 06Bpcku, co Toa wro He nocTanysane co BHYMMaHWe Ha
YPEAeH n coeeceH Tprosel, Ha Apywrsoro my OAroBapaar kako conuaapHi 4ormKkHUM
3a npuynHeTaTa LTeTa.
(12) He ce cmvera 3a noepeAa Ha obspcknTe yTBpAEHU BO OBOJ YSeH aKo uneH Ha
YnpasHuoT onbop paboten Bp3 ocHoea Ha oanyka Ha Cobpanneto, u Toraw kora
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2. llenosHa 7ajHa

YneH 53

(1) YneHoBute Ha YnpaeHuot oabop, oaHocHo Ha HaasopHuoT of6op ce fomkHY
K&Ko [eroBHa TajHa Aa v YyBaaT cuTe W3BECTYBaka 1 NoJaToLN LITO Ha KOj BUNo HauyuH
Ce ofHecyBaart Ha paboTereTo Ha [pywTeoTo, a kou rv gobune Kako [OBEPNVBMN.

(2) Obspckata on crasoT (1) Ha OBOj YfIeH Tpae 1 Nno NpecTaHyBameTo Ha
MaHAaTOT Ha uYrieH Ha YnpaBHMOT oabop, OAHOCHO Ha HansopHuot opbop, Bo
COrNacHocT co obspckuTe NpesemeHn co [0roBOpoT 3a ypeayeawe Ha ogHocuTe mery
Hpyw 070 1 YneH Ha YnpasHuoT onbop.

(3) OrpaHudyBarata Ha OBnactyBak-aTa 3a 3acTallyBak-€ Ha YNeHOoBUTE Ha
YnpaeHuoT opbop ce 6es npasHo AEJCTBO cripema TpeTW nuua, Oypu U ako
orpakuyyBat-aTa 6une jaBHo objaBeHu.

3. OTnoBuKyBakse U ocTaBka
YneH 54

(1) CobpaHveTo Moxe Aa rv OThnoBMKa CuUTe 4neHosu Ha HapsopHuoT opbop u
fIPEA MCTEKOT Ha BPEMETO 3a koe bune u3bpaHu, Co jaBHO rracamwe M co MHO3UHCTEO
fN1acoBh o4 akuunTe CO NpaBo Ha rnac, npeTcTaBeHy Ha CobpaHueto. Ako CobBpaHrero
AOHECEe OAnyKa 3a OTIOBUKYBat€ Ha CUTE YNEHOBY WM CaMO Ha UYMeH Ha HagsopHuoT
oabop, Ha uctata cegHula u3bupa Hosu 41€HOBM, OQHOCHO HOB uneH Ha OpbBopoT Ha
MECTOTO Ha OTNOBUKAHKTE, OJHOCHO Ha OTMOBUKAHMOT, ako Ce UCMONHETY obBpckuUTE 07
onpenbute Ha YneHoT 344 Ha 3T[, Bo oaHOC Ha nogaTouuTe 3a KaHauaaTuTe, 0AHOCHO
3a KaHguaaTor.

(2) HapsopHmoT og6op moxe Bo koe 6uno Bpewme, co unu 6es obpasnoxeHune, ga
I OTNOBMKa CUTE YNeHOBU Ha YnpaBHWOT oabop, OfHOCHO HEroB UneH W Ha ucrara
CeAHNLa n3bupa HOBY YNEHOBM Ha YnpaBHUOT of60op, 0AHOCHO HOB YneH. OanykaTa 3a
OTNOBUKYBat€TO BNEryBa BO CiIa Of IeHOT Ha [OHECYBaHLETO.

(3) YneHoT Ha YnpaBHvoT on6op koj e oTNoBMKaH VMa NpaBo Ha HaZOMECT Ha
lTeTa, 4nj M3HOC ce yTBpAyBa CO AOroBOpOT  3a ypefysake Ha ofHocuTe wmery
ApywtBOTO 1 YneHoT.

(4) Ako Ha oguwHoTO coBpaHue Bo pacnpaBaTa 3a ofobpyear-eT0 paboTaTa Ha
YnpaBHUOT 0460p, BO OAHOC Ha HaYMHOT Ha BofdemeTo Ha paboTeweTo Ha [pyluTBoTo,
foBpsaHa co pacnpasaTta 3a roAguliHata cmeTka, (HUHAHCUCKUTE W3BeWTan U co
FOAVILHNOT u3BelTaj 3a paboTaTta Ha [pylTBOTO BO npeTxoAHaTa [AerioBHa rofuHa,

AoHece oanyka co koja He ce of6pyBa HeroeaTa paboTa Ha HeKoU YNeHOBY UNu Ha cuTe
4neHosn Ha OABopoT, Ha ncTaTa ceaHULa Moxe aa 0ANyYv Aa npucTanu koH u3bop Ha
H/1IeHOBUTE Ha kon He um e ofobpeHa paboTaTta, Wnu Ha cuTe UneHoBu, ako Ha cute
4NEeHoBM He um e ofobpeHa paboTtaTta, u fa npucTany Ko 1360p Ha HOBU YNEHOBW Ha
MECTOTO Ha OHue Ha Kow He um ja ofobpuno paboTtata wunm 136opoT fa ro U3BpLUM Ha
NPOAOIKEHATa ceaHuLa Ha CobpaHneTo Bo pok og 10 neHa on AeHOoT Ha objaByBaH-eTo
Ha AaTyMOT Ha Koj ke NpoAosku cegHuLaTa Ha logniHoTo cobpanue.

(6) YneH Ha YnpasHuort onbop, mMoxe Bo koe 6urno Bpeme co NoAHecyBake

NNCMEHO V3BecTyBake 0 HapsopHuoT oabop, na nogHece ocTaska. [MoThncoT Ha
n3BecTyBaeTo Ao HapasopHMoT ofgBop Ha YneHoT LWTo noAaHecysa ocTaBka, ce
3aBepyBa kaj HoTap. HapsopHuoT oabop BO 0gHOC Ha MUCMEHOTO N3BecTyBake 3a
OCT@BKaTa Ha YneHoT Ha YnpasHWoT oaGop nocranysa cnopep oApenbuTe Ha ctaBoT (3)
Ha yneHoT 364 Ha 3T/ v cornacHo MeHaLepcK1oT Jorosop.

Ne

- i —



(6) Ynen Ha HapzopHuot onabop moxe BO Koe 6uno Bpeme co NnoaHecyBak-e

MMCMEHO  13BecTyBake a0  CobpaHueto pna noAHece octaeka. [loTnucoT

Ha

V3BeCTyBateTo A0 CobpaHneTo Ha uneHoT WTo NOoAHecyBa ocTaBka, ce 3aBepyea kaj
HoTap. CobpaHneTo Bo 0fHOC Ha NUCMEHOTO M3BECTYBaH-€ 3a OCTaBKaTa Ha YneHoT Ha
HansoprioT ogbop noctanysa cnopef oapenbure Ha CTaBoT (3) Ha uneHoT 364 Ha 3T/,

4. CTaTycoT Ha YNneHoBUTe Ha YApaBHuoT opbop u Ha pakoBoaHUTe nuua

YneH 55

(1) MNpaBata u o6BpckuTe LWITO npousnerysaaTt on paboTHUOT oaHOC WTO ru
CTEKHan 4YneH Ha YnpasHnoT of60p koj npea nsbopoT e Bo paboTeH ofHoc Bo [pyLuTBo-
TO, YTBPAA€HU CO NOrOBOPOT 3a YpeayBake Ha ogHocute mery [ipyluteoTo 1 uneHor, My
MWpyBaaT oA AEHOT Ha Herosuot usbop. Co 136opoT 3a uneH un co NOTNALIYBaH-ETO Ha
AOTOBOPOT o4 npBaTa peyeHuua Ha OBOj cTaB, npasata oA paBOTHUOT oflHOC 1

OcTBapyea crnopep YCIioBUTE YTBPAEHM BO AOroBoporT.

(2) Ha nuyara kon co oanyka Ha YnpasruoT opbop ce HaaHauenn kako niga co

rnocebHu oBnacrtysama u OArOBOPHOCTW (BO NOHATaMOLUHMOT TEKCT: pakoBoAHM nuua),
COOABETHO Ce npumeHyBaaT oapeabute o4 cTaBoT (1) Ha 0BOj uneH, oaHocHO criopef
YCIIOBVTE yTBPAEHM BO [OroBOPOT 3a ypeayBatbe Ha OAHOCKTE CO PakoBOAHOTO nuLe

Mery YnpasHnoT oa6op 1 pakoBoaHoTo ne.

(3) Horosopor 3a ypeaysate Ha ogHocuTe co pakoBoaHo nuue, ro norTnuwysa

lNpeTcenatenot Ha YnpasHuoT onbop u pakoBogHoTO NKALE.

(4) Ha uneHosute Ha YnpasHnoT opBop u Ha pakoBogHuTe nuia He ce
npuMeHyBaat ofpeabute of KonekTuBHUTE HAoroBopu, Kako v ofpenbute o 3akoHoT 3a
paboTHMTe ofHoCK BO cMmucha Ha onpenbute of ctaBoT (4) Ha uneHoT 366 Ha 311

5. Hauyun Ha paborta Ha YnpasuuoT onbop M Ha HansopHuoT op6op u
KBOPYM 3a pabota u 3a ognyvyBame

UneH 56

(1) YnpasHuoT oA6op, ogHocHo HapaopHuoT oABOp oanydyBa Ha cocTaHok,
YnpasHnoT og6op wnu Hansoprnot on6op moxe Aa pabotu ako Ha cocTaHokoT e
obesbeaeH KBOpyM o MHO3MHCTBO O/} HajMariky NnosioBMHa 0/ CUTE YNEHOBY Ha Opbopor
NpUCYTHM Ha cocrtaHokoT. Ognykute ce AOHECYBaaT CO MHO3MHCTBO Ha rnacoBu op
KBOPYMOT Ha cOCTaHOKOT. [macoT Ha MpeTcepatenor, a Bo Heroso OTCYCTBO Ha
fpeTcenaBayoT Koj e ounacteH o MpeTcenatenor Aa ro sameHyBa, e ofny4yBayuku Bo
cnydyaj Ha nopenba Ha rnacosuTe,

(2) Oanykwte op crasort (1) Ha oBoj unen BreryeaaT Bo cunma co OEHOT Ha
HUBHOTO fOHEecyBak-e.

(3) CocraHounte Ha YnpasHoT oa6op ru 3akaxysa [lpetceaaTtenor. Ynen Ha
YnpaBHnoT opBop mMoxe Aa nHulmpa coctaHok Aokonky fobue noAApLIka of Hajmanky
éaHa TpeTuHa op uneHoswte, kora [peTcepaTenor e AOJDKEH fa cBMKa cocTaHok, a
oabusa fa cBMKa cocTaHok.

+ (4) Ce cmeta geka yneHosuTe Ha YnpaeHuoT oa60p, ogHOCHO Ha HansopHuor
0Abop ce MpuCyTHW Ha CocTaHOKOT M OAnydyBaaT Ha COCTAHOKOT U Torall Kora 33
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OANYKMTE NO OHEBHWOT PE[ Ce [faca ¥ no TenegoH, 04HOCHO No MobuneH TenedgoH,
AOKONKY Ha BaKOB Ha4lH MOXe CO CUTYPHOCT Aa ce YTBPAW WAEHTUTETOT Ha YsieHoBUTE.
OpnyknTe kou ke ce AoHecaT Ha BaKOB HauYuH Ha NPUCYCTBO U OAJTYYyBatse YTBPLEHM BO
3anMCHUKOT O/ COCTaHOKOT, 3240/MKMTENHO ro NOTNWLIYBaaT cruTe YneHosu Ha OabopoT.

() 3a paborata Ha cekoj cocTaHok Ha YnpaeHMOT oABOP, OAHOCHO Ha
HapnsopHmoT ogbop ce BoAW 3anucHKK. 3anmncHUKOT ro NOTRWLWYBaaT CUTE YNEHOBM Ha
OpbopoT Kkou npucycTByBane Ha CoCTaHOKOT.

(6) YneHoeute Ha YnpasHuoT oa60p, 0AHOCHO Ha HansopHmoT oabop Moxat Aa
ognydyBaaTt u 6es ofpxyBatbe Ha COCTaHOK, ako cute uyneHosu Ha OpbopoT ganat
CornacHoCT 3a ognykata LWTO ce poHecyBa 6e3 ofpxkyBake Ha COCTaHOK, ako
peTcenatenot Ha OpbopoT, OAHOCHO (M3MYKOTO NKLE Of HEro OBNacTeHo, ke
NOAroTBYM 3anUCHKK BO KOj Ce eBUAeHTUpa opfsiykata. 3anuCHUKOT O NOTNuLIYBa
lMNpeTcenatenot Ha OpbopoT, HajaouHa Bo pok oa 15 aeHa oa AeHOT Ha AaBai-eTo Ha
cornacHocTa 3a ofnykata koja LUTo e fjoHeceHa Be3 opKyBak-e Ha COCTaHOKOT.

(7) Opnyka 6es ofpxyBake COCTaHOK MOXe fa Ce [OoHece U CO WU3BpLUeH
cBOEpayeH noTnuc, UM Co NOTNUC ucrhpaTeH no ake UKk No enekTPoHCKX naT Ha

”peAﬂOI'OT Ha ognykaTa.
(8) Op,nyKa'ra Bnerysa BO cUa co AeHOT Ha AaBakeTo Ha COornacHocTa Ha cute

4yneHoBu Ha OgboporT.

UneH 57

(1) ¥YnpasHuoT ogbop, ogHocHo HagsopHuoT oabop mMoxe, Kako MOMOLLUHW Tena,
Aa opmupa efHa vnu noBeke KOMUCKNA.

A) YnpaBeH og6op

YneH 58

(1) YnpasHuoT onbop ce cocTou o neT uYneHa. YnpaBHUOT oAGop ynpasysa co
dpywtBOTO 1, BO TE pamku, Nof COMNCTBEHa OAroBOPHOCT, O BOAW paboTeHeTo Ha
ApylitBoTo. YnpaBHnoT oabop MMa HajluMpoky OBRacTyBaka BO YNpaByBameTo CO
[pyLiTBOTO, OAHOCHO BO BPLUEHETO Ha cuTe paboTi CBp3aHm Co BOAEHETO Ha paboTute
1 Ha TEKOBHUTE akTNBHOCTK Ha [pywTBOTO U Aa AejcTByBa BO CUTE OKOJTHOCTU BO UME U
3a cveTka Ha [pywTBOTO BO pamMKuTe Ha NpeaMeToT Ha paboTereTo Ha [pyLTBoTo.
YnpaBH1oT oa6op, BO BpLUEH-ETO Ha cuTe paboTi CBP3aHK CO BOAEHETO Ha pabonte 1
Ha TEKOBHUTE akTWBHOCTYM Ha [IpylITBOTO, MMa OBnacTyBaka:

1) [Ha ja Bogm penoBHaTta nonutuka Bo cute JoMeHU Ha [pywTsoTo;

2) [a ja ponecysa [lporpamata 3a paboTeweTo 1 [MnaHoT Ha [pylwTBOTO 1
npruToa fa AaBa Hacokn 3a HUBHOTO CNpPOBeayBak-e;

3) [Ha ja yTBpAyBa BHaTpelUHaTa opraHusauyvja Ha [JpywTeoTo;

4) [a opnydyBa no npuroBop Ha paboTHMK Kako BTOPOCTENEH opraH 3a npapaTa,
0BBpCKUTE U OArOBOPHOCTUTE Ha PaBOTHUKOT of paboTHUOT OAHOC;

5) Ha oanyuysa 3a kynyBah-e 1 npofaxba Ha OCHOBHM 1 Ha Apyri CpeAcTsa umja
BpepHocT He HaamuHysa 10% of HoMWHanHaTa BpeAHOCT Ha OCHOBHaTa rmaBHUHa;

6) [a noHecyBa oanyka 3a Nonuc Ha OCHOBHUTE CPeACTBa;

7) [Ha pnoHecysa oanyka 3a oaobpysakke Ha 3Aenka, Koja He ce cmeTa 3a ronema
3genka, co BpeaHocT o 20 v nomanky o 20 nNpoLeHeT! of BKynHata KHUrOBOACTBEHA

BPEAHOCT 04 MMOTOT Ha [pyLUTBOTO.
o
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8) [a opnydyee 3a [Apyrv npalatba Of MWHTEPEC 32 .aKuMonepuie K 3a

[pyLWITBOTO LUTO HE Ce BO HaalexHocT Ha Hapsophnot onbop u Ha CobpaHueTo, & uio
| 130p

CE YTBPLEHM CO 3aKoH 1 co oBoj CTaTyT.
(2) HapsopHnoT oabop He Moxe Aa rv NpeHece BP3 YIEHOBWTE Ha YNPaBHUOT

onbop oBriacTyBakata, Kora ce oanyqysa 3a.
1) 3aTEOpakeTo (NpecTaHokoT) wnu Ha [pywTBOTO WNK NpW NpeHoc Ha

npeTnpujaTe WM Ha Heroe Aen wro yyectBya co Hag 10% BO npuxopoT Ha
HpyTBoTo;
2) HamanyBareTo Unn nNpoLUMpYBakeTo Ha MPEAMETOT Ha paboTer-eTo Ha
HpywtBoTo;
ce

3) CyLTEeCTBEHUTE BHATPELLUHY OpraHu3aLyioH NpOMEHN Ha [pyLuTBoTO LUTO
onpenenysaaT co akT Ha [pyLuTBOTO;

4) BocnoctaByBakeTo JonropodHa copabotka coO  Apyru  ApywTea  OA
CYLUTECTBEHO 3Hayer-e 3a [pyLUTBOTO UK HEj3NHOTO MNPEeKnHyBat-e;

5) OcHOBaweTO UnK NPacTaHOKOT Ha TProBCKO APYLUTBO LUTO yY4ECTBYBa CO HaA
e/lHa [eceTTrHa BO OCHOBHaTa rnaBHWHa Ha [pyLTeoTo,

6) OcHoBaHEeTOo MU NPacTaHoKOT Ha NoApYHULW Ha [pyLUTBOTO.

(3) Cekoe cknydyBare Ha rorema 3genka (BknydvyBajiku 6e3 orpaHudysatee,
3aemM, KpeawT, 3anor, rapaHuuja) unu mefycebHo rnoBp3aHi 3Aenkn, AOKOSKY TaksaTa
3enka, oAHOCHO 34eNKk/ Ce OAHEecyBaaT Ha CTekHyBaw-e UMW Ha OTyryBake WMOT Ha
[pyWwTBOTO Ynja BpeaHOCT nsHecyBa Hafa 20% o4 KHWUroBoACTBEHaTa BPeAHOCT Ha UMOT
Ha [pylUTBOTO ONpefeneHa Bp3 OCHOBa Ha NOCNEAHUTE (PUHAHCWCKU W3BELITan Ha
[pyLUTBOTO, CO MCKMY4YOK Ha 3[ENKW W3BpLUEHN (OCTBApPEHW) BO TEKOT Ha pPeoBHOTO
paboTetse Ha [JpyLUTBOTO, 3AENKM NOBP3aHu CO CTEKHYBaH-e NPeky 3anuiyBate 0bnuHM
akumM Ha [pylTBOTO, W 3AENKM NOBP3aHW CO CTeKHyBake Ha KOHBEpPTUOUNHU
oBBp3HuLY, Mopa Aa Buae co efHornacHa oanyka oaobpera oa Hagsopruot oabop.

(4) OpgnykaTa 3a ofobpyBak-e Ha roriema sfgenka Wwro ce oAHecysa Ha MMOT LUTO
Ce CTeKkHyBa WM LUTO ce OTyfyBa, uuja BpeAHocT npoueHeta Haa 20% po 50% oA
KHUrOBOACTBEHATA BPEAHOCT Ha UMOTOT Ha [pyLuTBoTO, ja AoHecyBa HagsopHuoT onbop
BO COrMacHoCT Ha cuTe uneHosn Ha Ogbopor.

(5) HapaopHuoT oabop mMoxe Aa oafyyu fAa [oHece oaryka 3a ofobpysatbe Ha
ronemaTa 3fenka WM Aa He Aage opobpysawe. Kora HapsopHuoT ogbop ke AoHece
onnyka co koja He fgaBa ofobpyBare Ha YnpaBHuOT oabop 3a ronemarta 3peska,
HapsopHuoT oabop moxe La OANyYn ronemata sgenka 3a Koja Tpeba pa ce goHece
oanyka, Aa ja noaHece Ha opobpyeare Ha CobpaHKeTo, co NMCMEHO U3BECTyBake 3a
ronemara 3fernka, Bo koe HaBedyBa feka CobpaHueTo Tpeba fa ro pasrneja npeAnorot
3a ronemara a3aesnka v npenopakata og HagsopHuoT oabop, BKIIy4yBajKi ro 1 MckasoT 3a
npaBoTO Ha akLMoHepuTe Aa He ce cornacar co roneMara 3aeska.

(6) Opnykata sa paaBarbe opobpeHue 3a ronema 3paenka CobpaHueTo ja
AOHecyBa co 0BWYHO MHO3MHCTBO. AKo cTaHysa 36op 3a goHecysarwe Opnykata 3a
fnasate ofobpeHve 3a ronema sfenka, Yuj npeameT € UMOT CO npoleHeTa BpeaHOCT
nosucoka off 50% of KHWrOBOACTBEHaTa BPEAHOCT Ha MMOTOT Ha [pylTBOTO,
CobpaHueTo OpnykaTa ja AOHECYBa CO KBaNMUKyBaHO MHO3MHCTBO, Hajmarnky co ABe
TPETVHV 04 aKuuyTe Co NpaBo Ha rnac, npetctaBeHn Ha CobpaHueTo.

(7) Cekoja 3penka BO Koja 3alHTepecupaHa cTpaHa € YneH Ha YnpaBHuoT oAbop,
0[JHOCHO Ha HapasopHuoT ofbop, BKyYyBajkv MM 1 pakoBofHUTE NKLa, 1N akLuoHep Ha
JIpyLUTBOTO KOj 384HO CO noBp3saHuTe nuua nocenysaat 20% wnu noseke NPoOLEHTU Of
aKLymMTe CO Npaeo Ha rnac Ha [pylTBOTO WM NvLe Koe uma oBnacTyBake Aa Aaea
ynarctea Ha [pyLUTBOTO LUTO Ce 3af0orkuTenHu, ce CMeTa 3a 3Aenka co 3auHTepecnHa

cTpaHa.
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(8) Ce cveta feka NULETO 0/ CTaBoT (6) Ha oBOj UNeH e sanHTepecKpaHa cTpaHa
Vi ieKa Mivia NHTEPEC BO M3BPLIYBaHETO Ha 3AeNnkaTa OA CTpaHa Ha [JpyLiTEOTO [OKOSIKY
T0& Smue 1 MCnonHyea Kputepuymnute oz cTaeoT (2) Ha uneHoT 457 Ha 3T/, keko

TOuKKTE 1-4 Ha uneHoT 457 Ha 3T/].
(9) He ce cveta sa sgenka co sauHTepecupaHa CTpaHa LITO ce U3BPLUYBE 0[]

CTpaHa Ha [IpylTBOTO 2ko ciTe aKuuoHepy Bo [pywITBOTO MMaaT MHTEPEC BO 3aenkaTa
W ako cTaHysa 300p 3a ocTBapyBate Ha NpaBoTO Ha NPBEHCTBEHO KyrNyBatbe aKLM,
nsnapeny of [IpyLLITBOTO, KEKO 1 NpW CTEKHYBaHE Wk OTKYN Ha CONCTBEHU akmm,

1. 3acranyBate Ha [JpywTBOTO

YneH 59

(1) l'eHepanHnoT [JupekTop Koj e UneH Ha ynpasHWOT on6op ro 3acrtanysa U

npeTcTaByBa ApPyLWTBOTO BO OAHOCK CO TPETH NKLIa.
(2) l'eHepanHuoT ampekTop ro Boan paboTeweto Ha [pylTBOTO U UMa

luMpokn  oBncTyBaka fAa M Bpwm paboTuTe noBp3aHM CO  3acTanyBakeTo,
cnposedysaweTo Ha OanyknTe Ha YnpasHUOT 0460p 1 BpLUEH:E Ha TEKOBHU aKTUBHOGTY
Ha [lpyliTBOTO 11 A@ JejcTBYBa BO CUTE OKOSIHOCTY BO UMe Ha [lpylWTBOTo, CO NCKITY1OK
Ha oBriacTyBaraTta LUTO CO 3aKOH M3PEYHO My ce [oBepeHu Ha [peTcepaTenot Ha

YnpaeeH Oa6op.
(3) HagsopHunot opbop mMoxe fa fane oBnacTypabe 3a 3acTanyBake BO

onpejernieHn npasHn fejcTBrja nnn Bo onpeaeneHn BUAOBYM NpaBHI AejcTBuja 1 Ha Apyru

YreHoBY Ha ynpasHNOT oabop.
(4) Bo ocTBapysaweTo Ha oBnactyBatata of CTaBOT (2) Ha OBOj YreH,

l'eHepanHuoT AnpekTop, 0CoBEHO, Vi Ma CreaHNTE OBACTYBatbA;

= Ja npeanara penoeHata nonuTuka yTBpAeHa co [lporpamarta 3a
paboTerweTo u co [NMnaHoT Ha [pywTBoTO;

= [0 opraHusupa u ru koopavHupa paboTuTe 1 BOAEHETO Ha paBoTeHeTo
Ha [pywTBOTO;

® Ce rpwkn 3a u3BpLIYBaHkeTO Ha oanykute Ha HaasopHuot oaGop, Ha
CobpaHuneto n Ha YnpasHuoT onbop;

= Janpegnara BHaTpeluHaTa opraHnsaumja Ha [1pyLuTBOTO;

= [o npegnara HasHadyBawkeTo K paspellysakeTo Ha pakoBogHWUTE nula
BO ﬂprJTBOTO W CO HMB ro noTnuillyBa [OroBOpoT 3a ypefyeake Ha

O0HOCUTE CO pakoBOaHU NuLa;

®  Bplum nsbop Ha paboTHULK Kou HemaaT CBOjCTBO Ha PaKkOBOAHM NULA;

= Oanydysa 3a npaeata 1 o6BpcknTe Ha PaBoTHULMTE 04 PaBOTHIUOT OAHOC
BO Mme Ha [pyliteoTo kako paboTonaseL;
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* Opnydysa 3a aHraxupare Ha HelBOpeWwHIN copaboThium v Ha Apyru
HBABOPELUHM U3BPLINTENI BO 32BUCHOCT Of noTpebuie Ha paboTemeTo

Ha dpywteoTo;

© [aBa ynatctBa M Hanoaw Ha BpaboTeHnTe BO Bpcka co paboinTe U BO

BPpCka CO BofeteTo Ha paboTereTo Ha [pylWTEOTO 1
© [0 opraHusupa nonucoT Ha oCHOBHKTE cpeacTea;

¢ Bpww apyru paboty YTBPAEHI CO 3akoH 1 oBoj CTaTyT, Kako 1 paboTu Kow
ke My M cTaBu BO HagnexHocT CobpaHneTo, YnpasHnot onbop u
Hapasophuot onbop, Bo nomeHoT Ha HerosuTe OBNacTyBatsa,

(5) I'eHepanHuoT anpekTop Koj ro 3actanysa [lpyluTBOTO noaHecysa npujasa
3a@ ynuc BO TProBCKWUOT peructap. lMpu ynucoT BO TproBckuoT peructap, l'eHepanHuoT
AVNPEKTOp, NnoAHecyea noTnuc-saeepeH kaj Hotap.

2. 3acTanHuK NO 3aKOH, 3aCTanNHUK Mo NOJTHOMOLUHO, NONTHOMOWHKK No
BpaboryBake, npokypa

YneH 60

(1) ¥YnpaBHuoT ogbop, AOKONKy Toa npaso He my Aoeepun Ha Mpetcepatenor,
KaKo sacTanHuk Ha [pyiTBoTo, Moxe na osnacTy BPLUEH-ETO Ha onpeaeneHy npasHu
pabotv ana my ru poeepu Ha (PU3NYKO NULE 3acTanHUK MO 3aKoH. VimeHyBam-eTo,
NPecTanyBak-eTo Ha MaHAaTOT ¥ NOAaToOUMTE 3a 3acTanHUKOT no 3aKOH, Kako U
OrpaHnyysarbata cnpema TpeTn Nuua, ce 3anuilyBaaT BoO TProBCKUOT perucrap, co
NpuUnoXxysake NoTNUC 3aBepeH kaj HoTap.

(2) MponywraweTo Bo nocrankaTta Ha koja Guna HeperynapHoct Bo npasHaTa
BalvAHOCT Ha oBnacTyBatbaTa, OrpaHuuyBar-aTta u obBpckuTe of CTaBoT (3) Ha 0BOj
H71EH Off CTpaHa Ha 3acTanysaHOTO NinLe, He MoXe Aa ce ynotpebu npoTus Tpetu nnua,
0CBeH ako [lpyLuTeoTo Aokaxe feka TpeTuTe nuua sHaene 3a Toa.

(3) DoroBopoT, oaHocHo npasHaTa paboTa LTO 3acTanHUKOT NO 3aKoH ke ja
CKITy4h off MMETO Ha 3acTanyBaHoTO MIMUe U BO rpaHiLnTe Ha CBOMTE OBriacTyBaka ru
o6Bp3yBa HenocpegHo 3acTanyBaHoTo fnLe 1 fpyraTa [JOroBopHa cTpaHa.

(4) 3acTanHuKoT No 3aKoH MosKe Aa Aafe NoHOMOLLHO Ha Apyro nuue (3acTanHuk
N0 NONHOMOLLHO), BO rpaHNLMTE Ha OBRACTyBatbaTa Ha 3acTanHUKoT Nno 3aKkoH LUTO ce
3anuLuanm Bo TproBckuoT pervicrap.

(5) BacTanHukoT no sakoH He moxe, 6e3 nocebHo oBracTyBatse, Ja HacTanysa
KaKo [oroBopHa cTpaHa v co [lpywreoTo fa CKny4yBa ROroBOpU OA CBOE Me i 3a CBoja
CMETKa, BO CBOE VMe a 3a cMeTka Ha Apyri nuua, WM BO UME 1 33 cMeTKa Ha apyru
nmua.

(6) Bpabotero nuue Bo [dpyLiTsoTo, koe cnopen npupofaTa Ha paboTuTe LITO i
Bpwy Bo [pyliteoTo, Moxe Aa 6uae oBRacTeHo Kako MONHOMOLUHYK N0 BpaboTyBakse,
Aa CKknyyyBa TakBK AOroBOPW ¥ [fa npeseva Taksy npaBHK [fejcTBa BO paMKuTe Ha
pabotuTe LWTo rvi BpLLK,

(7) YnpaBHuoT onbop moxe Aa fafe npokypa, Bp3 0CHOBa Ha NUCMEH A0roBop,
Hg chusnyko penoBHo cnocobHo nuue, Ges pasnvika Ha fomkHocTa 1 paboTuTe LWTO rn
BpLUV, A& cknydyyBa AOroBOpW U Aa M BPLWM CUTE APy npasHW paboTn 1 AejcTeuja Bo
nie 1 3a cmetka Ha [lpyluTBOTO BO panvknute Ha npegMeToT Ha paboTereTo Ha
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Hpyuneoto, na ro ynpeeyea npetnpujatuero
YNPEBHUTE v gpyruTe APKEBHU  opraHy, opranmnsalmmTe
OBnacTyBamsa 1 cynoeuTe,

Vi yciaHoemTe co jEﬁEHM

3. HayuH Ha O0Anyvysatse Ha YnpasHiior onbop
~ Ynen 61

YnpasHuot oabop e ponen EAHELL BO Tpu Meceum Ha HansopHuoT oAbop fa my
noaHece nuiuaH n3BelwTaj sa paboterseTo Ha HpywreoTo, a no uctekor Ha AenoBHara
FOAWHa nopHecyBa u roguilHg CMETKa, TroAWLIHH thrHaHCKCKY M3BELUTan u ropnleH

M3BeLUTaj 3a paboTereTo Ha ApywTeoTo.

B) Hanzopen onbop
YneH 62

(1) Hagaophuor 0ABOp UMa neT YneHa,
(2) CobpaHuerto ru 13bupa uyneHosute Ha HapsopHuoT oAbop co maHpgaT o4

HETUPY roAnHN, O MHO3UHCTBO FNI&coBM oA akumuTe co npaBo Ha rac OA KBOPYMOT
onpeneneH sa paboTta Ha CobpaHueto (06uuHo MHO3MHCTBO). 3a yneH Ha HanzopHuor
0A6op He mMoxe pa 6une nsbparo 7Le npoTuB koe e napeveHa Mepka Ha 6esbeaHocT
3abpaHa 3a BpLetbe AejHOCT o onpenenero SaHiMarbe Koe AenymHo unu Bo Lenoct e
onhaTeHo co npeamMeToT Ha paboTereTo Ha pywwteoTo A0Aeka Tpae Taa 3abpaHa,

(3) CobpaHueTo, Oanykata 33 n3bopoTt u OTNOBUKYBaH-ETO Ha YneHoBWTE Ha
HapnsopHuot 0nbop ja poHecysa co jaBHO rnacame., Ha bapare op akumoHep 3a

O4 BKYNHWNOT 6Gpoj Ha akuumuTe co npaBo Ha rnac,
(4) Oanyxata Ha CobpaHueTo 3a 1360poT Ha uneH Ha HapnzopruoT onbop

Brerysa Bo cuna on geHoT Ha HejsuHOTO foHecyBakse,
(5) Mpw nsbopor Ha Ha 4YNEeHoBUTE Ha

KOELTO, ofHOCHO Ha umjlTo yneH Ha MOTECHOTO cemejcTro: (1) Bo

roagvHyW Hemano marepujaneH uHTepec unu AenoseH opHoc co
Kako uneH Ha YnpasHuoT onbop,

OAHO nnue; (2) Bo nocnepHuTe nert

HpywreoTo,
(6) HagaopHuot onbop op
BKYNHUOT Opoj Ha uneHosuTe Ha

HansopHuoT onbop.
(7) HanaopHuor oabop moxe aa ro paspewmu lMNpeTtcenatenoT Ha OabopoT BO KoE

6uno epeme u Aa nabepe Hoe INpeTcenaTen.
J

CBOMTE 4NeHOBM, CO MHO3MHCTBO Ha rnacosu opg
HagsopHuot oabop, u3bupa MNpetcegaren Ha

A <
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(8) HYnenosute Ha Hapsophuor onbop, CobpaHneTto Moxe na r4 OTMOBUKE CO

OAmNyKa Koja ce [OHECYBE CO MHO3MHCTBO Ha [N&COBM OL aKummuTe co NpeBo Hea rnac,
npeTcTaeenn Ha CobpaHrneTo (0buuHo MHOZWHCTEO).

YneH 63

HapnsopHuot onbop oanyyyea Ha cearyla. CeaHuLmMTE 1 3akaxyBa v Co HUB
npetcepasa [lpeTceaaTeniot, a Bo Heroso 0TCyCTBO, YneH on Opbopor u3bpaH co
MHO3MHCTBO rNacoBu o4 NPUCYTHUTE YNEHOBY Ha Opnbopor.

YUnen 64

(1) Hapsophuot on6op BpLum Hansop Haf ynpasyBak-eT0 co [pyLITBOTO LUTO ro
BPLUV YpaBHUOT 046op.

(2) Ha HapsopHwoT og6op He moxar Aa My buaat npeHeceHn oBnacTyBama LITo
CE OAHecyBaaT Ha ynpasyBatbeTo co [pyLUTBOTO, CO UCKIYYOK Ha oBracTyBakaTta, kora
3a onpejenenn BuhoBn pabotn, kako WTo ce paBoTUTE Ha umeHoT 373 Ha 3T/ wnu
APV BMAOBU Ha paboTu yTBpAeHu co 0Boj Cratyt, YnpaBHnoT oabop moxe aa
OAnyYyBa co npetxonHo opobpeHnve of HagsopHuoT oabop.

(3) Ako, BO cmucna Ha crasoT (2) Ha oBoj uneH, HansopHroT opbue na nane
onobperve, YnpasHuoT oabop, co obpasnoxeHne nogHeceHo Ao Cobparueto, Moxe fa
bapa ogobpeHne op CobpaHueTo. Opnykata sa pafeHoTo ogobperue CobpanueTo ja
ACHECYBa CO MHO3MHCTBO rNacoBn 0ff ABE TPETUHW OF aKkuuUTe Co npaso Ha rnac,
npetcraBexHn Ha CobpaHneTo.

(4) Hagsophuot ogbop ro 3acrtanysa [lpyLutBoTo cripema YneHoBuTe Ha YnpaBHuoT
onbop.

(5) HapnsopHuoT ogbop, Bo TekoT Ha roanHara, safommkNTeNnHo oapXysa HajMarky
HETUPU PEAOBHM COCTAHOLM U Toa Ha ceKou TPN Meceun, npy LITO eaeH of HUB Mopa
3800/DKUTENHO Aa Ce 0ApXK BO POK 04 eAeH MeceL| npes oAp>kyBakeTo Ha [ognwHoTo
CobpaHue.

9. TPTOBCKW KHUMW, FOAULLIHW CMETKM 1 ®UHAHCUCKY N3BELUTAN

YneH 65

(1) ApywTsoTo e gomkHo pa Boaw CMEeTKOBOACTBO, fa BOAW TProBCKA KHUMM

Cropea ABOJHO KHUrOBOACTBO CO JHEBHUK, rMaBHa KHUra aHanNUTUYKN eBUABHLUNN, LUTO
' Npasy BUANUBK CWTE NPE3EMEHV TProBCKy npasHn paboTn, Aa BoAW cocTojba Ha
CpeacTsata, o6BpCkUTE, rMaBHUHATA, NpUXoauUTe U pacxoauTte, fa cocTaByBa rofWilIHa
cmeTka.

(2) DpywTsoto wusbupa onacTeH pesusop Bp3 ocHoBa Ha Opnyka Ha

CobpaHureTo.
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10. MPECAHM M SABPLUHW OOPEABW

YreH 66

(1) Co pgeHoT Ha BneryBaweTo BO cufla Ha osoj CrtatyT npectaHyeBa pa ce
npumvenysa CtaTyToT Ha [pagexer MHctutyr MAKEJOHWUJA ALl — Ckonje, AOHECEH Ha

cenHuliaTa Ha CobpaHneTo Ha akuvioHepy ogpaHa Ha 09.04.2008 roanHa,

(2) AktuTe Ha [pylWTBOTO LWTO HE Ce BO COrnacHocT co oapenbute Ha 3T/, co
[EHOT Ha NOYETOKOT Ha NpuMeHaTa Ha oBoj CTaTyT, He Ce NpuMeHyBaaT U 4enoBuTe LWTo
He ce BO cornacHocT co ogpenbute Ha oBoj CTaTyT, OCBEH HOMWHAMHMOT M3HOC Ha

OCHOBHaTa rmaBHWHa.

(3) [lo ycornacyBaieTo Ha oapenbute Ha akThTe co ofpeabute Ha 3T/ v co
oppenbute Ha osoj CTtatyT, AOKONKY € noTpebHO HMWBHOTO YycornacyBake, win [o
QIOHEeCyBaHETO Ha HOBI BakBK akTu, ke ce NpUMeHyBaaT NocTojHWTE akTu Ha [pyLiTBoTO.

Unen 67

OBoj CTaTyT € HannwaH Ha MakeoHCKK jasuk.

UrneH 68

Osoj CraTyT BRErysa BO cura coO [JeHOT Ha HeroBoTo

CobpaHueTo.
YUneHoBu Ha HapsopeH onbop: K
1. Cpeuko TpajkoBCKK
2. TpajaHue CtedhaHoB
/
. 3. Cnasuua TpajkoBcka
4, Bpanko Tprauescku O&f
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K e, unen
= HO ke Mp t ije Ckonje Credsios
ibejanve yn, Backo Kapanreneckis Op. 23-13, Cronje 4nex na
HO W& Tpanewen MHCTUTYT MakepoHja Crorije, Tpajkoscka
Cnasuua yn. BoctaHmyks Gp. 61-17, Cronje uner na HO Ha
Mpapexen WHCTUTYT MakesoHja Crorije, Crethaos Kupo yn.
- ADXK Bp. 45, Ckonje npetcepaten wa HO Ha Tpagewen
UHCTUTYT MakepoHja Crorje Tpraveecks Bpatko yn. Cpekko
Myxanka 6p. 58, Ckonje unen Ha HO Ha I paaexeH nHetutyT
Makesonrja Crkonje
BO MO€ NpucycTBO CBOEPaYHO Ce noTnnwa Ha nucmeHoTo,
Maenturetor ha NoAHocUTenoT Ha ucnpaeata ro
YTBPAVB BP3 OCHOBA Ha mMuyHa kapta 6p. A0541942 MBP
Ckqnje, Bp3 ocHoea Ha JindHa kapta 6p. A0767577 Wanapena
04 MBP Cronje, BP3 OCHOBa Ha nu4Ha kapra 6p. AD541948

Mananena on MBP Cronje, Bp3 ockHopa Ha nuyna kepra Gp.

YHeCHULUTe ce oBnacTenn 3a Tag npasHa pabora,
Horapckara Takca 3a 3aBepka no Tapucen Gpoj 10 og
3aKkoHOT 3a cyacku Takcu BO u3HOC o 500.00 AeHapy

apxuBMpatbe,
Horapckara Harpaga e npecmeraHa Bo uaHoc o
1000.00 penapy. F

Bpoj Y3I1 2791/2015 P S
Bo Cronje 25-09-2015
Hotap

Bragummp ony6osc

rony
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Jac, HOTAP Jlnavja CmusbaHocka
3a nojpayjeTo Ha OCHOBHUTE CyA0BU Ha rpaj Ckonje,
yn.Hoyaenxwcka 6p. 2/3-1

MoTepayBaMm Aeka OBa € NMpenuUc Ha M3BOpHATa ucnpasa
CratyT.

HanuwaH € €O ApyrM MexaHwuku  CcpeacTsa
(choTokonwja), koj nma 28 cTpaHuun.

W3BopHara ucnpasa ja AoHece Co cebe Enusabera NaHecka-
KpyHuik yn. Xpucto TaTapues 6p. 47/1-11, Cxonje

Hortapckarta Takca 3a 3asepka no TapuceHn 6poj 10 T.
6 on 3aKoHOT 3a CyACKM Takcu BO W3HOC OA 1400.00 aeHapu
HannaTeHa W MOHWULITEHA Ha MPUMEPOKOT Koj ocTaHysa 3a
apxXvBMpare.

HoTtapckaTa Harpaaa € npecmeraHa BO W3HOC OA
200.00 peHapw.

Bpoj Y3 3933/2020
Bo Ckonje 09-09-2020

Horap
Nuanja CmusbaH

_ Ceryana CrojueBa
Oh e
MOMONHUK-HOTAp
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